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L itw a przyjęła
ultim atum !

Lufy armat pohkiej ftoty 
u/ycefowane w Kłajpetlę

(tel, w ł.) W A R SZA W A , 19. 3.

(ss) D ziś o godz. 11-ej przed połud 

niem  przybył do poselstw a polskiego w  
T alinie poseł litew ski w  T alin ie i zaw iado 
m ił posła Przesm yckiego, iż rząd litew ski

PR ZY JM U JE

B E Z Z A STR ZE ŻE Ń U LT IM A TU M

rządu polskiego.
Jednocześnie poseł litew ski w ręczył po 

słow i polskiem u notę rządu litew skiego, 
który prosi o ustanow ienie poselstw a pol

skiego w  K ow nie, oraz o zgodę rządu pol
skiego na ustanow ienie poselstw a litew 

skiego w W arszaw ie, co nastąpi przed  
dniem  31 m arca br.

w  celu  uniknięcia runu na banki i odpływ u  
dew iz zagranicznych. R ządy estoński i ło 

tew ski podw oiły sw oje w ysiłk i, by skłonić  
rząd litew ski do przyjęcia żądań Polski.

Stanowisko mln. Halifaxa
T utejszy poseł litew ski B alodis odw ie

dził dziś przed południem m in. H alifaxa,

którem u przedstaw ił sytuację, jaka pow 

stała  m iędzy  Polską a  L itw ą, po doręczeniu  
noty polskiej. K orespondent A T E dow ia

duje się z w iarogodnego  źródła, że lord H a
lifax w yraził nadzieję rządu angielskiego, 
że rząd kow ieński nie doprow adzi do za

ostrzenia stosunków  m iędzy L itw ą a Pol

ską.

Stosunki dyplomatyczne nawiązane
Jednocześnie rząd litew ski gw arantuje  

poselstw u polskiem u w K ow nie całkow itą  

sw obodę kom unikacji na drodze lądow ej,
w odnej i pow ietrznej. Poseł polski zgodnie sza  w ie.

z przew idzianym  protokółem  w  ultim atum , 
notyfikow ał posłow i litew skiem u zgodę na  
m ianow anie poselstw a litew skiego w  W ar-

Demonstracje uliczne w Kownie
Wypadki, które poda jemy, zostały, jak 

sfę dowiadujemy, poprzedzone szeregiem de 

monstracyj

NA ULICACH KOWNA.
W demonstracjach tych naród litewski do
magał się od rządu kowieńskiego natych* 

miastowego uregulowania stosunków z Pol

ską . Napięcie tłumu doszło do punktu

kulminacyjnego koło godz. 10-ej, gdy z Kłaj 
pędy nadeszły alarmujące wiadomości, że 

na wodach terytorialnych litewskich

STOJĄ W BOJOWYM SZYKU

okręty wojenne polskie, które dziś w nocy 

niespodziewanie podpłynęły pod port kłaj- 

pedzki.

Panika w Kłajpedzie
W  K łajpedzie zapanow ała w  zw iązku  

Z tym  niesłychana panika. W iadom ości na 
pływ ają w  dalszym  ciągu. W  najbliższych  
godzinach ukazać się m a w tej spraw ie 

oficjalny kom unikat P. A . T .
D ziś o godz. 19-ej M in. Spraw  Z agrani

cznych B eck przyjm ie dziennikarzy pol- 
obrachow ał czas, jak iego było potrzeba do  

skich i zagranicznych, którym przedstaw i 
stan rzeczy, ‘W ytw orzony w  sporze polsko- 

litew skim .

f’rjretf rozstmjgnięciem :

Polsko floto wojenno
ris T allin , 18. 3.

W edle w iadom ości, jak ie nadeszły tu z  
B ornholm u, jednostk i polskiej flo ty w ojen 
nej opuściły sw ą bazę m acierzystą udając  

się w  niew iadom ym  narazie kierunku.
R ów nież doniesienia otrzym ane drogą  

iskrow ą od statków  płynących na B ałtyku  
m ów ią o ruchu jednostek  polskiej flo ty w o-

wWfl no morze 
jennej na pełnem  m orzu. W edle raportów , 
otrzym anych od statków  ło tew skich drogą  
iskrow ą, zaobserw ow ano na B ałtyku sze

reg jednostek polskiej flo ty w ojennej, pły 
nących w  kierunku północno  - w schodnim . 
Polskie okręty płynęły pod pełną parą w  
szyku torow ym .

Nacjonaliści litewscy 
za odrzuceniem ultimatum

K ow no, 19. 3. (A T E) 
U ltim atum polskie w yw ołało zażarty  

spór m iędzy skrajnym i nacjonalistam i li

tew skim i, którzy dom agają się
O D R Z U CE N IA W R ĘC Z  

noty polskiej a grupam i um iarkow anym i,  
którzy żądają natychm iastow ego przyjęcia  
ultim atum  dla uniknięcia pow ażnych kon 
sekw encji.

N a dzisiaj zw ołany parlam ent litew ski 

przedyskutuje tę kw estię, przy drzw iach  
zam kniętych. M im o  w szelkich  sugestii, któ 

re przedstaw i czynnikom  rządow ym  prezy 
dent Sm etona, istn ieją bardzo  silne tenden 
cje

Z A  PR ZY JĘ CIE M  U L T IM A T U M  
polskiego. C oraz częściej słychać argum en
ty , iż im  prędzej nastąpi przyjęcie ultim a
tum , tym w ygodniejsza byłaby negocjacyj

na pozycja L itw y,
W czoraj w prow adzone zostało w K o 

w nie
O G R A N IC Z EN IE W Y PŁA T B A N K O 

W Y C H .

Rząd brytyjski ograniczy się 
do roli obserwacyjnej

^4* L ondyn, 18. 3.

W  izb ie gm in poruszoną została 
podczas dzisiejszej debaty spraw a  
zachow ania się rządu W . B rytanii w  
konflikcie polsko - litew skim .

N a in terpelację członka izby N oel- 
B aker, czy rząd brytyjski, postara się  
9 zastosow anie procedury  L igi N aro 

dów , prem ier C ham berlain w yjaśnił, 
iż nie będzie to m iało m iejsca, 
poniew aż procedura L igi jest zbyt 
pow olną, a w ypadki toczą się szybko. 
R ząd brytyjski śledzi w ypadki w  
północno - w schodniej E uropie z na 
tężeniem . lecz nie nosi się z zam iarem  
akcji bezpośredniej.

Francja doradza Litwie 
ustępliwość

O  Paryż, 18. 3.

W  trakcie dzisiejszej sesji parla
m entarnej rozeszły się w ieczorem w  
kuluarach w ieści na tem at kw estii 
noty rządu polskiego, złożonej w K o
w nie za pośrednictw em  E stonii. W ia
dom ość ’* te przyczyniły się do znacz
nego uspokojenia um ysłów w tu tej
szych kołach parlam entarnych, które  
ostatn io zdradzały znaczne zaniepo 
kojenie konflik tem  polsko-litew skim . 
D ziałanie rządu polskiego uznano za  
rozw ażne i zgodne z tradycjam i  
państw ow ości polskiej, która uni
ka w stosunkach  m iędzynarodow ych  
aktów sam ow oli. Przypuszcza się, że  
poszczególne punkty noty polskiej 
służyć będą za podstaw ę spokojnej 
dyskusji m iędzy obydw om a rządam i, 
co w  rezultacie doprow adzi do pożą
danego odprężenia.

W edług szczególnie w iarogodnych  
inform acyj, rząd litew ski zasięgnąć  
m iał na Q uai d 'O rsay porady dla u-  
stalenla sw ej lin lf postępow ania. Z e  
strony francuskiej gorąco doradzać  
m iano szybką norm alizację cało
kształtu stosunków polsko - litew 
skich , czego w ym agają żyw otne in 
teresy pokoju europejskiego.

K ow no, 18. 3. (A T E).
D ziennik „L ietuvos Ż inios ‘‘ publikuje  

dziś relację sw ego paryskiego koresponden  
ta , notując głosy prasy francuskiej. Z kore 
spondencji tej w ynika, że opinia publiczna  
Francji rozpatru je szczegóły dotyczące za 
targu z Polską w  ośw ietleniu dla L itw y  
nie korzystnym . Pism o zdając sobie spra
w ę z ujem nego ustosunkow ania się św ia
tow ej opinii publicznej do ro li odegranej 
przez L itw ę w e w spom nianym zatargu, u-

siłu je bronić L itw y przed opinią publiczną, 
dodając do głosów prasy francuskiej w ła

sne kom entarze, w  których przekręca i fał

szuje fakty .

Ludność Utwy
K rólew iec, 14 3. (PA T.)

W edług ostatn io ogłoszonych danych, 
L itw a liczy obecnie 2.549.669 m ieszkań 
ców . Stolica L itw y K ow no liczy 106.794  
m ieszkańców , K łajpeda 38.545, Szaw le  
24.687, Poniew iez 21.442 m ieszkańców .

JEST ALARMEM...
Chorobom płucnym, ostro wysłępujp- 
eym przy zimnej, wietrznej I wilgot
nej pogodzie, towarzysze często stany 
podgorączkowe. Sq one sygnałami alar
mującymi, że organizm niedomaga i po
trzebuje pomocy. Zawczasu więc, przy 
pierwszych obiawach kataru płuc, 
bronchiłu, rozedmie, zaatakowaniu os
krzeli, stosuje się przynoszące ulgę zioła

OSKARA WOJNOWSKIEGO
PRZEĆ I WHO CHOROBOM PtUCNYM i BŁĘDNICY
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Pogłoski o ustąpieniu rządu kowieńskiego
Wilno, W. 3. (PAT.)

Już o godzinie 1-ej ulicam i W ilna  
podążały liczne rzesze ludności na  
plac Orzeszkowej, gdzie m iał się od
być wiec m anifestacyjny, protestują
cy przeciwko prowokacyjnym po
stępkom rządu litewskiego.

Za głowam i tłum ów kołyszą się 
liczne transparenty z wypisanym i 
hasłami, kategorycznie protestujący
m i przeciwko litewskiej prowokacji i 
dom agającym i się satysfakcji za o- 
statnie zajście na granicy nolsko- 
litewskiej, którego ofiarą padł na  
posterunku żołnierz polski.

Po zakończeniu wiecu, w którym  
wzięły udział kilkudziesięciotysięcz- 
ne tłum y i przemówieniach licznych  
m ówców uchwalona została rezolu
cja.

Około godz. 15-ej Plac Napoleona 
około pałacu Reprezentacyjnego za
czął się zapełniać tłum ami, które nad  
ciągały ulicam i Uniwersytecką. Ta
tarską i Biskupa Bandurskiego. W ie
le osób przybywa biegnąc, aby zape
wnić sobie lepsze m iejsce. Po krótkim  
czasie cały plac jest zapełniony m ro
wiem ludzkim , stojącym głowa przy  
głowie. Na drzewa stojące na placu  
powdrapywali się m łodzi uczestnicy  
m anifestacji.

Nad tłumem kołyszą się liczne 
transparenty z następującym i napi
sam i: „Precz z m ordercam i żołnierza  
polskiego 1*, „Żądam y  odwetu za krew  
polską**.

Tuż przed ogrodzeniem , okalają
cym pałac, ustawiły się poczty ze 
sztandaram i, których barwne plamy  
odcinają się wyraźnie od szarego tła. 
W znoszą się ciągle chóralne okrzyki, 
sikierowane przeciwko Litwie. W pe
wnej chwili m anifestanci zaczynają  
śpiewać „pierwszą brygadę* 1. Rychło  
po tym  na balkonie pałacu reprezen
tacyjnego ukazuje si^ m arszałek 
Śtmgły - Rydz, witany grzm otem o- 
krzyków. Czapki wylatują w górę. 
Słychać chóralny śpiew hym nu naro
dowego. M arszałek staje po środku 
balkonu i kilkakrotnie salutuje, wzm a 
gając tym jeszcze entuzjazm zgrom a
dzonych

Po chwili M arszałek Śm igły - Rydz wita 
się z delegacją Związku Polaków Ziemi Ko  
wieńskiej w W ilnie, w której im ieniu wy
głasza przem ówienie p. Ostrowski, koń

cząc ję następującym i słowami:

■■ „Składając Ci, Panie M arszałku, Polsk', 
hołd i życzenia najlepsze, wręczam y uchwa 
loną rezolucję w przeświadczeniu, że je
dno skinienie twej hetmańskiej buławy po
łożyć może kres nieznośnemu stanowi, w 
jakim znajdują się nasi rodacy, w jak’m 
znajduje się ta połać kraju, którą raczyłeś 
w dniu swoich Imienin odwiedzić**.

Z kolei prezes Babiański wręcza Panu  
M arszałkowi uchwaloną na wiecu rezo

lucję.

Pan Marszałek, salutując kilkakrotnie, 
schodzi z balkonu, żegnany niem ilknącym ' 
okrzykam i: „Niech żyje W ódz",

W  chwili odjazdu M arszałka na dworzec 
entuzjazm tłum ów doszedł do szczytu.

Zgrom adzone na placu Napoleona tłum y  
obiegły szczelnie pałac, tak, że samochody  
M arszałka i jego świty porusizały się w gę
stej ciżbie ludzkiej.

Ulice, wiodące od pałacu ha dworzec by  
ły szczelnie wypełnione. W tłum ie przewa 
żali rzem ieślnicy i robotnicy fabryk wileń
skich, które w uroczystym dniu wczoraj
szym były nieczynne.

Do posuwającego się wolno sam ochodu, 
którym Pan M arszałek jechał stojąc, wśród 
rozkołysanego m orza głów, podbiegały gru
py ludzi wznosząc okrzyki na jego cześć, 
stwierdzając gotowość pójścia wszędzie za 
jego przewodem.

Na placu przed dworcem zebrało się po
nad 7 tysięcy dzieci.

Sam ochód M arszałka przebijając się z 
trudnością przez zatłoczone ulice przybył 
na stację z opóźnieniem , spowodowało to 
również opóźnienie odjazdu pociągu.

Do W arszawy z W ilna przybył m arsza
łek Edward Śm igły Rydz o godz. 21,38. Na 
powitanie Naczelnego W odza przybyli na  

dworzec główny prezes Rady M inistrów i 
m inister soraw wewnętrznych gen. Sławoj- 
Składkowski, wiceprem ier i m inister skar
bu inż. Kwiatkowski oraz m inistrowie: 
Beck, Kasprzycki, Ulrych, Grabowski, Kaliń 
ski, Świętosławski, Poniatowski, Kościałkow  
ski, podsekretarze stanu, prezes N. I. IŁ  
gen. Krzem ieński, generalicja z szefem szta  
bu głównego gen. Stachiewieżem , wicem i
nistrowie spr^w wojskowych, szef gabinetu  
wojskowego Pana Prezydenta R. P. gen.

Dramatyczne chwile
Paryż, 19. 3. (PAT)

„Paris Solr” opisuje w korespondencji 
nastroje kowieńskie w ostatnich 24-ch go
dzinach. Trudno sobie wyobrazić, pisze ko
respondent, wrażenie, które zapanowało w  
Kownie, gdy rozeszły się wiadom ości o ulti
m atum  Polski. Rząd litewski wzm ocnił si
ły policyjne w m ieście. Prezydent Sm eto
na zwołał nadzwyczajne posiedzenie rady  
m inistrów, które z krótkim i przerwami 
trwało całą noc. W  nocy konferowano ró
wnież z posłam i zagranicznym i. Posiedze
nie rady m inistrów przybierało w pewnych  
m om entaćh charakter dramatyczny. Nie
którzy m inistrowie wyrażali przekonanie, 
że ponieważ Litwa nie m oże liczyć na jaką
kolwiek pom oc zagranicy, m usi żądania 
Polski przyjąć. Inni m inistrowie i prezy
dent Sm etona zajęli stanowisko przeciwne, 
oświadczając, źc nie wszystkie środki oporu  
jeszcze zostały wyczerpane.

Oczekiwana dymisja
Paryż, 19. 3. (PAT)

W Kownie kursują pogłoski o możliwo
ści dymisji rządu litewskiego. W takim 
wypadku powstałby nowy rząd, któryby się 
zgodził na normalizację stosunków z Pol-

„Niech czynem słona sie Twe zomiary"
Przemówienie szefa O. Z. N. sen. Skwarczyńskiego w dniu imienin 

Naczelnego Wodza
próbowanych niejednokrotnie w cięż 
kich chwilach m as robotników i chło 
pów, których rola w dziele obrony  
jest tak ogrom na. W ierzym y, że sło
wa te znajdą oddźwięk u wszystkich 
prawnych Polaków i że szeregi na
rodu polskiego zewrą się m ocno.

M arszałek Śm igły - Rydz, to żoł
nierz z krwi i kości —  rycerz prawy, 
najlepszy uczeń i współpracownik 

rodu polskiego, M arszałka Józefa 
Piłsudskieego.

Zwycięstwo szło jego śladem , bo  
m ocno w nie wierzył i m a charakter 
niezłom ny. Nawet w chwilach cięż
kiej próby wierzy w ostateczne zwy
cięstwo sprawy, na rzecz której dzia
ła. Świadczą o tym jego słowa, gdy  
m ówi o odwrocie spod Kijowa:

„Stwierdzam z głęboką szczero
ścią, na jaką m ogę sobie pozwolić 
wobec m ej przeszłości wojennej, że 
ani na chwilę nie m iałem  wątpliwości 
w ostateczne nasze zwycięstwo**.

W idząc przed narodem polskim  
perspektywy wielkości, m arszałek  
Śm igły - Rydz wytycza m u cele, m a
jące dźwignąć państwo polskie do po  
tęgi, która nie tylko oprze się zwy-

Warszawa, 19. 3. (PAT)

W czoraj o godz. 19 m . 50 szef 0- 
bozu Zjednoczenia Narodowego ren. 
Stanisław Skwarczyński wygłosił 
przez radio następujące przemówie
nie:

Jesteśmy świadkam i wydarzeń, 
które rozgrywając się o m iedzę od  
nas, wytyczają nowe drogi dla histo 
rii. Nie m ożna przewidzieć całej do-.
niosłości tych wydarzeń dla Europy. W ielkiego W odza, wskrzesiciela na-
Stają się rzeczy coraz nowe, brze
m ienne w doniosłe sikutki. W tych  
chwilach wszyscy obywatele Rzeczy
pospolitej skupiają się wokół arm ii, 
która jest gwarantką naszej niewzru  
szonej pozycji w świecie.

Dzień dzisiejszy, jako dzień imie
nin jej W odza Naczelnego,_ jest dla 
nas dniem zastanowienia się nad je
go wskazaniam i i przestrogm i dla 
narodu.

M arszałek Śm igły - Rydz rzucił w  
swoim historycznym już dzisiaj prze 
m ówieniu na zjeździe legionistów —  
hasło szeroko pojętej obrony. W ska
zał na głębokie przemiany dokony- 
wujące się na wschód i zachód od  
naszego kraju, stwierdził, że porów 
nanie to cierpko sm akuje. Żądał sku
pienia wszystkich aktywnych sił na
rodu, powiększenia obronności i pod  
niesienia Polski wyżej.

W yrazem woli działania, pobu
dzonej tym i słowami, było powstanie 
Obozu Zjednoczenia Narodowego. 
Rzucone zostało hasło zjednoczenia  
na codzień, nie tylko od święta i w  
chwilach wielkich wydarzeń. Zje
dnoczenia ludzi, którzy um ieją  
przejść do porządku nad swoim i po- 
glądzikam i i um ieją podporządko
wać interesowi państwowem u, co 
tym interesem  nie jest.

W ierzym y, że zgodnie z hasłem o 
zjednoczeniu narodu polskiego, wy
powiedzianym przez m arszałka 'Śm i-^ 
głego - Rydza, nie zabraknie w nim skiego. 
nikogo, a w pierwszym rzędzie wy-l Pos. Som merstein wypowiedział się prze-

Schally, kom endant główny PP. gen. Kor
dian Zomarski, kom isarz rządu na m . st. 
W arszawę Jaroszewicz, kom endant m iasta 
płk. M achowioz, szef OZN. gen. SkwarczyA- 

ski.
O godz. 21,38 zajeżdża na peron pociąg  

wileński wiozący Naczelnego W odza. Pan  
M arszałek wychodzi z wagonu, wita się z 
prem ierm gen. Składkowskim i oczekujący
m i na niego m inistram i, a następnie pod
chodzi do ustawionych w szeregu genera-

ską.
„Paris M idi” w telegram ie z Kowna do

nosi, iż niepokój w stolicy Litwy utrzym u
je s ę w dalszym ciągu, krążą alarm ujące 
pogłoski. W Kownie zdają sobie sprawę, 
że zatarg polsko - litewski oddawna już l

Smetona przeciw porozumieniu
Ryga, 19. 3. (PAT)

Z Kowna donoszą: Sprawa ustosunko
wania się Litwy do ultim atum polskiego, 
która w godzinach rannych zdawała się 
być przesądzona, popołudniu przybrała in
ny obrót Ta zm iana nastroju wywołana 
została naciskiem nacjonalistycznych kół 
litewskich, a z drugiej strony zastrzeżenia
m i wysuwanymi przez samych m inistrów. 
Rząd litewski, który za główną platform ę  
swej polityki uwnża negatywny stosunek  
do Polski, rozum ie, iż przyjęcie ultim atum  
polskiego byłoby równoznaczne z przekre
śleniem jego egzystencji. Stąd powstały w  
Kownie pogłoski o m ożliwości zm iany rzą
du, jako sposobie wyjścia z sytuacji. Na
strój napięcia w Kownie jest ogrom ny. —  
W śród ludności wiadom ość o przybyciu  m ar 
szalka Śm igłego Rydza do W ilna wywołała

CfilliOBite zniesienie uboju Meso 
uchwaliła komisja sejmowa

Odbyło się posiedzenie, sejm owej kom isji 
adm inistracyjno - samorządowej.

Na ostatnim punkcie znajdował się pro
jekt noweli, zgłoszonej przez posła Dudziń
skiego, do ustawy o uboju zwierząt gospo
darskich w rzeźniach. Projekt znosi całki- 
wicie przepisy art. 5 ustawy, dopuszczające  
go istnienie uboju rytualnego zwierząt.

W toku dyskusji zabrał glos m inister J. 
Poniatowski i wypowiedział się przeciw  
zm ianie, proponowanej przez posła Dudziń- 

łów, z którym i kolejno się wita.
Zgrom adzona na przyległych peronach  

publiczność na widok m arszałka Śm igłego- 
Rydza wznosi nieustanne okrzyki „niech

żyje m arszałek” .
W m om encie, gdy m arszałek Śm igły- 

Rydz przechodzi przez górne perony dwor
ca głównego, kierując się w stronę wyjścia  
na Al. Jerozolim ską, niezliczone tłum y zgro  
m adzone w poczekalni dworca oraz w Alei 
Jerozolim skiej i na przyległych ulicach, roz 
poczynają wznosić okrzyki na cześć Naczel
nego W odza. Przyjazd M arszałka Polski Z 
W ilna do W arszawy przerodził się w jedną 
wielką spontaniczną m anifestację na jego  

cześć.
O godz. 21,50 Pan M arszałek odjechał sa

m ochodem do swej siedziby.

Kowna
przekroczył ram y incydentu granicznego.

Z Kowna donoszą: Sejm litewski został 
zwołany na nadzwyczajne posiedzenie w so 
botę przed południem . Oczekiwane jest 
wygłoszenie przez rząd deklaracji. M ożliwe 
jest, że posiedzenie sejm u będzie tajne.

kolosalne wrażenie.
Popołudniu związek wyzwolenia W ilnS  

i związek szaulisów urządził m anifestację 
przeciwpolską. M anifestacja ta ograniczy
ła się do niezbyt licznego pochodu, który u- 
dał się przed pałac prezydenta. W szelkie 
inne m anifestacje zostały przez -władze za

kazane.
Praca litewska dla podtrzym ania ducha 

podaje informacje, że na wieść o ultim atum  
tłumy m łodzieży m iały zwrócić się do m in! 
sterstwa spraw wojskowych, wyrażając go
towość wstąpienia w szeregi obrońców Lit

wy.
Na ostatnim posiedzeniu sejm u m inister 

Czaplickas odczytał rezolucję rozm aitych  
organizacyj litewskich w sprawie zatargu.

Prasa litewska ogłosiła wiadom ość o ul
tim atum rządu polskiego bez kom entarzy.

cięsko każdej zawierusze świata, alt 
będzie również um iała znaleźć swo
ją własną drogę, pogłębić swoje włas
ne prawdy i wartości. ...

Obchodzim y dziś dzień im ienin  
Naczelnego W odza, m arszałka Ed
warda Śm igłego - Rydza. Gdy skła
dam  m u życzenia wiem , że m ówię nie 
tylko w im ieniu Obozu Zjednoczenia  
Narodowego, którego jestem szefem . 
Dziś oczy całego . narodu wpatrzone 
są ufnie w jego silną i spokojną po
stać. W ierzymy wspólnie z nim w  
rozwój potęgi i m isję dziejową pań
stwa i narodu polskiego. Życzenia 
nasze dla niego i jego życzenia dla 
narodu są te same. Stoją zwarte sze
regi całej arm ii polskiej i chylą przed 
nim  sztandary —  a serca żołnierskie 
biją silnie m iłością do swego W odza. 
Naród cały z entuzjazm em oddaje 
m u cześć i śle życzenia:

Żyj długo W odzu niestrudzony w  
twej pracy dla Polski. Niech ziszczą 
się wszystkie twe cele i czynem się 
staną twoje zam iary. Niech powodze  
nie, któr- było twym udziałem, gdy  
w czasie wojny wiodłeś żołnierzy do  
zwycięstw, towarzyszy ci stale w twej 
pracy dla arm ii, narodu i państwa.

ciw rozpatrywaniu projektu noweli posła 
Dudzińskiego, utrzym ując, że wniosek ten  
jest sprzeczny z konstytucją. W związku 
z tym  m ówca zażądał odroczenia rozprawy.

Przewodniczący kom isji w odpowuedzi 
stwierdził, iż z chwilą, kiedy projekt został 
przyjęty przez m arszałka Sejm u —  wszelkie 
wątpliwości pod tym względem odpadają.

W głosowaniu wniosek o skreślenie art.
5 zastał przyjęty większością 10 głosów prze 
ciw 7. Następnie kom isja uchwaliła całość 
projektu, zgłoszonego przez pos. Dudzińskie
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—  „2Ja życia Józefa P iłsudsk iego  

data 19-go m arca by ła dn iem  rados 

nym , w  k tó rym  sz ły ku  N iem u  najgo 

rę tsze  życzen ia , przepo jone uczuciem , 

ja flde  każdy  z nas  w e w łasnym  sercu  

obudził** .
W  słow ach tych N aczelnego K o 

m itetu U czczen ia  P am ięc i M arsza łka  

Józefa P iłsudsk iego oddane zosta ły  

nastro je , k tó re w ładały spo łeczeń 

stw em , gdv nadchodził dzie£ św ięta  

osob istego T w órcy N iepod leg łośc i.  

P am iętam y  przec ież , jak  ten ,,dzień  

radosny '* up ływ ał... P am iętam y tw a 

rze dziec i, © sm agane m arcow ym  w ia 

trem , zaróm ien ione  n ie ty lko  od  ch ło 

du przedw iośn ia , a le i od  w ew nętrz 

nego  w zruszen ia , jak ie je ogarn ia ło , 

gdy  sunęły u licam i w  stronę b ia łego  

dw orku belw edersk iego . N a tw arzy  

o  krzaczastych brw iach  i sum iastym  

w ąsie zaw sze w idok dziec i w yczaro 

w yw ać uśm iech ... P am iętam y en tu 

z jazm  żo łn ierza  po lsk iego , gdy  w  św ie  

tlicach praw iono  m u  o  T y m , 

sp raw ił, że  m łodzież po lska  w ięcej n ie  

stro i*  się w  n ienaw istny m undur za 

borczy , a  przyp ina  do  czapk i nad czo  

łem  znak O rła , sym bol w olnego  pań 

stw a. P am iętam y capstrzyk i, przecią 

gające  u licam i m iast i osied li w  przed  

dzień  św ię ta w śród dźw ięków  dum nej 

p ieśn i o  P ierw szej B rygadzie, a  w  je 

den ry tm kroków ludzk ich i serc  

ludzk ich łączące w szystk ie stany , 

w szystk ie w arstw y spo łeczeństw a.  

P am iętam y  p łynące z ca łego  kra ju , 
zew sząd , gdzie b iją serca obyw ate li, 

dary  d la S o len izan ta , ad resy  ho łdow  

n icze , uchw ały o honorow ym  cz łon 

kostw ie in sty tucy j spo łecznych , z na  

brzm ia łych uczuciem  w dzięcznośc i i 

m iłośc i serc  idące  upom ink i: to  m alu 

nek am ato ra-arty sty z izdebk i na  

przedm ieśc iu , to haft robo tn ic , to  

sk rzynka , w yrzeźb iona przez dy le 

tan ta na P odkarpac iu , to inny sym 

bo liczny dar, w ysłany do B elw ederu  

z szczerą  in tenc ją , by ucieszyć n im  

W ielkiego  W odza  a  O dnow ic ie la  P o l

sk i. - •

D ziś, gdy Józef P iłsudsk i od  n ie 

m al trzech la t spoczyw a m iędzy  kró 

lam i i w ieszczam i, czcim y Jego  dzień  

patrona tak , jak to w yraża odezw a  

N aczelnego K om ite tu :

—  „W  dn iu 19 m arca K om endan t 

jest bardz iej w śród nas obecny , n iż  

każdego  innego dn ia . N asze m yśli są  

przy  N im , przy  Jego  osob ie , przy  tym  

w szystk im , co sw ym  w ielk im  sercem  

ukochał, czego dokonał i do czego  

dąży ł** .

D ziś m am y się „zespo lić m yślą.i 

uczuciem  z Józefem  P iłsudsk im ** .

M am y sob ie uśw iadom ić w ca łe j 

pełn i praw dę, zaw artą w dek larac ji 

O bozu Z jednoczen ia , że „P o lska dzi

sie jsza jest dzie łem Józefa P iłsud -  

sk iego “ , że „O n  w ytw orzy ł zasadn icze  

e lem en ty m oralne i m aterialne P o l

sk i", że O n „zbudow ał państw o , bę 

dące n ieodzow ną po trzebą d la naro 

du , chcącego żyć i w ypełn ić sw ą m i

sję dziejów  ą“ .

D ziś w inn iśm y sob ie uśw iadom ić.

jaka to zaszła różnica między cza
sem , gdy  na  z iem iach po lsk ich  roz le 

gały się tęskne zaw odzen ia „O jczyz

nę , w olność racz nam  w rócić P an ie“  

—  a  tym , co w  naszą rzeczyw isto ść  

w niosła „epoka P iłsudsk iego 4 * —  epo  

ka , k tó rą O n za inaugurow ał C zynem  

Z bro jnym , a przyp ieczętow ał osta t

n im  podp isem  na  księdze praw , usta 

la jących fundam en ty ustro ju pań 

stw a.

D ziś ogarn iam y  już m yślą to o l

brzym ie dzie ło , dokonane przez Jó 

zefa P iłsudsk iego . W ięc  i ten  zew  si

ły i hartu  duchow ego , k tó ry do tarł 

do garśc i m łodzieży  przedw o jennej, 

gdy m rok i n iew o li rozpościerały się  

nad z iem iam i po lsk im i, gdy n iem oc  

para liżow ała siły  ludzk ie, gdy  ugoda  

i w ygoda sta ły  się synon im am i dn ia  

codziennego, a tęskno ta i m istyka  

ży ły w  a tm osferze  bezp łodnego idea-

Oei ttudu przygotować moina smaczne zupy

MAGGI’' kostek zupnych

Mowa Mussoliniego 
o ostatnich wgdarzenlach b v  Austrii

M usso lin i w ygłosił w parlam encie w iel

ką m ow ę pośw ięconą ca łkow ic ie w ydarze 

n iom  w  A ustrii i odsłan ia jącą pew ne fak ty  

zza ku lis po lityk i ? osta tn ich  la t i dn i.

—  „A ustria przesta ła is tn ieć jako pań 

stw o, sta ła się częśc ią N iem iec , a p leb iscy t, 

k tó ry  odbędzie się 10 kw ie tn ia , uśw ięc i ten  

fak t dokonany .

D uce przypom nia ł w ypadk i austriack ie  

z 1934 roku , k iedy po stłum ien iu rew o lty  

soc ja lis tycznej i w ybuchu puczu h itle row 

sk iego w ysłał 4 dyw iz je do B renneru . „N ik t 

z A ustriaków  n igdy n ie podziękow ał nam  

za to” .

P o u tw orzen iu osi B erlin —  R zym  radz ił 

M usso lin i A ustrii zb liżen ie się do N iem iec- 

W ów czas rozpoczyna się now y  okres nap rę 

żen ia.

„S po tkan ie w  B erch tesgaden m iędzy obu  

kanclerzam i —  m ów ił dale j M usso lin i —  by  

ło ostatn ią próbą znalez ien ia kom prom isu . 

N ag le w yłan ia się pro jek t p leb iscy tu .

W  po łudn ie 7 m arca cz łow iek zau fan ia  

S chuschn igga zapy ta ł m nie o zdan ie co do  

> p leb iscy tu i co do jego fo rm y . O dpow ie-

GŁOSY I ODGŁOSY
Nie uda się „przeczekać"

A nalizu jąc na lam ach „G azety P o lsk ie j4 ' 

is to tę konflik tu po lsko - litew sk iego , tak  

charak teryzu je  p . T . K atelbach m etody po  

U tyk i w ładców  K ow na:

„W  m om encie , gdy na L itw ie w zm agały  

się sam orzu tn ie py tan ia na tem at przysz 

łych sto sunków  po lsko - litew sk ich —  do 

sz ło do incyden tu gran icznego , zakończone

go zab iciem żo łn ierza po lsk iego . K ow no  

przeszed ł dreszcz zdenerw ow an ia . N ie p ier

w szy . N ieraz już przechodził i —  po k ilku  

dn iach —  przechodził. M etoda „p rzeczek i

w an ia" okazyw ała się do tąd n iezaw odną . 

I dziś , choć od z górą roku n ie w idzia łem  

K ow na, jestem przekonany , że m im o zde 

nerw ow an ia , litew sk ie sfery rządow e nasta  

w iają się znow u na „p rzeczekan ie" . W  tym  

streszcza się obecn ie ca ła po lityczna spe 

ku lac ja prezyden ta S m etony i jego prze 

różnych „szarych em inencji" —  n iek tó rych  

o parafiańsk ie j ku ltu rze po litycznej.

N ie w idzie li c i ludz ie P o lsk i od la t, 

w idzą je j dziś ,

n ie  

reagu jące j żyw io łow o na  

echa z litew sko • po lsk iego pogran icza . A  

tym czasem w reakcji te j jest stanow czość  

zupełn ie w yją tkow a.  *

R ozum ie ją ca ły św iat, k tó ry po b lisko  

dw udziestu la tach is tn ie jące j ano rm alii u-  

znał, że po stron ie P o lsk i jest słu szność  

i praw o . N a żadne w spó łczucie św ia ta L i

tw a n ie m oże dziś liczyć .

N aród po lsk i dom aga się katego ryczn ie  

doprow adzen ia do porządku stanu is tn ie ją 

cego pom iędzy P o lską i L itw ą. P rzeb ra ła  

się m iara c ierp liw ośc i po lsk ie j" ,

Teraz już kombinatorom z otoczenia

lizmu.^ Więc 1 to gigantycano zada
n ie po sześc io le tn ich  zm agan iach w o  

jennych odbudow y państw a, w yple

n ien ia z dusz ludzk ich narow ów  ery  

n iew o li, przyw rócen ia  w alo ru  po jęc iu  

w ładzy , odrodzen ia  poczucia  cno ty  o-  

byw ate lsk ie j, przezw yciężen ia  dok try  

ny , że P o lska n ie  m a  już  być  n iczy im  

„k lien tem ’* n i Ig raszką w ręku ob 

cych ^p ro tek to rów ** , zrozum ien ia  

przez spo łeczeństw o hasła , że po  

krw aw ej ofierze w ojennej rozpocząć  

m am y „w yścig pracy** , w ychow anie  

spo łeczeństw a w  zgo ła odm iennym  

sto sunku do  państw a, n iź li go sto so 

w ały  zrodzone w  n iew o li poko len ia .

D ziś to w szystko sta ło się jakby  

dogm atem . Jest pew n ik iem , n ie pod 

legającym  żadnej w ątp liw ośc i.

T w órcą  tego  dogm atu  i te j praw dy  

życiow ej P o lsk i jest —  Józef P iłsud 

sk i.

dzia łem  m u  katego ryczn ie , że tesn pocisk  w y  

buchn ie m u w  rękach .

K oło m niej w ięcej ofic ja lnym  po drug ie j 

stron ie A lp , zapy tu jącym , d laczego n ie in 

te rw en iow aliśm y , by  „zbaw ić” n iepod leg ło ść  

A ustrii, odpow iadam y , iż n igdy  n ie pow zię 

liśm y podobnego zobow iązan ia , an j pośred 

n io , an i bezpośredn io .

A ustriacy n ie zw raca li się n igdy o po 

m oc i zasto sow an ie siły d la obrony  n iepod 

leg ło śc i A ustrii. Z resztą odpow iedzie liśm y , 

iż n iepod leg ło ść , w ym agająca poparc ia ob 

cego przesta je być n iepod leg ło śc ią .

W łochy by ły  za in teresow ane w  n iepod le 

g łośc i zw iązkow ego państw a ause triaok ie-  

go , a le za in teresow an ie to oczyw iśc ie by ło  

oparte na przesłance, iż A ustriacy pragnęli 

te j n iepod leg ło ści przynajm n ie j w  sw ej w ięk  

sizości. T o , co w ydarzyło się w  c iągu osta t

n ich  dn i, w ykazało g łębok ie dążenie ludno 

śc i austriack ie j na  korzyść ansch lu ssu .

N astępn ie N fusso lin i porów nu je szyb 

kość pow staw an ia z jednoczonego kró lestw a  

W łosk iego z obecnym i w ydarzen iam i w  A u 

strii i przypom ina , że m łode to K ró lestw o  

zaw arło p ierw szy so ju sz w ojskow y z P ru 

S m etony  n ie uda się „p rzeczekać” nadcią

gające j burzy :

D r. B ron isław  H ełczyńsk i, prezes „Z a

rzew ia” , rozesła ł do prasy następu jące o- 

św iadczen ie:

„W  nr. 73 „S łow a" ukazała słę korespon  

dencja z W arszaw y p . t. „P rzed do jśc iem  

do w ładzy n iepo rozum ien ia w śród przy ja 

c ió ł" , om aw ia jąca przeb ieg Z jazdu delega 

tów naszego S tow arzyszen ia , k tó ry odby ł 

się w  dn iu 13 bm . K orespondencja ta za 

w iera poza szereg iem  zm yślonych i zap ra 

w ionych z ło śliw ą tendencją in fo rm acy j, o-  

św ie tleń i przypuszczeń , jak np , o n iezm ier

n ie skom p likow anych zw iązkach personal

nych m iędzy „Z arzew iem " i „N apraw ą", o  

sto sunku Z jazdu do O bozu Z jednoczen ia  

N arodow ego , o tym , co by łoby  przedm io tem  

obrad Z jazdu , gdyby  w zią ł by ł w  n im  udzia ł 

p . w icep rem ier K w iatkow sk i itp . —  pew ną  

w iadom ość konkre tną , a m ianow ic ie tw ier

dzen ie, jakoby w  czasie dyskusji nad rezo 

luc ją w  sp raw ie artyku łu p . C yw ińsk iego w  

„D zienn iku W ileńskim " padały zdan ia , iż  

należy się odn ieść kry tyczn ie do m etod , ja 

k ie zasto sow ano przy reakcji na ten postę 

pek . O tóż i ta jedyna w  ca łe j koresponden 

c ji konkre tna w iadom ość , n ie odpow iad a  

praw dzie , gdyż w spom nianą rezo luc ję Z jazd  

przy ją ł bez dyskusji i przez ak lam ację".

O św iadczen ie cy tow ane dosta teczn ie  

chyba kw alifiku je pod w zg lędem m ora ’- 

nym  organ „sw aw olnego D yzia” w ileńsk ie  

go . D odać zaś należy , że analog iczne z ja

w iska należą już do system u pracy pub li- 

cystycznej „Słowa”.

Jubilatka
mlcexna I dtterowcb

Nowa czekolada 
o wspaniałym smaku.

<00 grain, tabliczka 75 grazzy.

T o też dziś zespalam y , sie m yślą , i 

uczuciem z Jego w ielk im duchem . 

Jesteśm y  przy  N im . „P rzy  w szystk im , 

czego dokonał i do czego dą ,ży ł“ .

I w  ten sposób najbardz ie j pod 

n iośle i najbardz iej bezpośrednio  

sk ładam y ho łd najw iększem u —  w  

c iągu dziesięc iu stu lec i dzie jów  na 

szych  —  P o lakow i. J . B .

sam i w  1366 r„ dzięk i k tó rem u  W łochy uzy*  

ska ły  W enecję .

L udzie n ieobznajom len i z W łocham i fa 

szystow sk im i przypuszcza ją , że zrob ią na  

nas w rażenie , w ym ien ia jąc liczbę m ilionów  

N iem ców  i w śkazu jąc na ich obecność nad  

naszym i gran icam i, W łochy n ie u legają  

4ak ła tw o w rażen iom . W łochy n ie u leg ły  

podczas w ojny w A fryce naciskow i 52  

państw . .

W yw iera to na na® tak m ałe w rażen ie , 

iż spoko jn ie stw ierdzam y , że za k ilka la t, 

k iedy W łochy będą liczy ły 50 m ilionów  

m ieszkańców , N iem ców  będzie 80 m ilionów .

G ran ica -w łoska jest gran icą n ienarusza l 

ną , dzie lącą dw a narody zap rzy jaźn ione . —  

P od tym  w zg lędem  kanclerz H itle r by ł zaw  

sze katego ryczny , naw et przed do jśc iem  do  

w ładzy w tedy , k iedy  stanow isko to pow odo 

w ało absu rda lne zarzu ty ze strony jego  

przec iw n ików . D la faszystów  w szystk ie gra  

n ice są św ię te n ie dysku tu je się na ich te 

m at, lecz bron i się ich . I

N adszed ł m om en t, k tó ry m ożna nazw ać  

najdon iośle jszą próbą osi R zym  —  B erlin -  

O ś ta n ie jest konstcukcją dyp lom atyczną , 

posiadającą sw ą w arto ść jedyn ie w  czasach  

norm alnych , a le okazała się trw ałą przede  

w szystk im  w te j w yją tkow ej d la N iem iec  

i E uropy chw ili h isto rycznej.

D w a narody , k tó rych ustro je są rów no 

leg łe , m ogą w spó ln ie m aszerow ać, aby za 

pew n ić kon tynen tow i now ą rów now agę, po 

zw ala jącą na poko jow ą i ow ocną w spó łp ra 

cę w szystk ich narodów ” .

Represje przeciw 
Słoweńcom z Karyntll

P rasa  narodow o  - soc ja listyczna  w  

K aryn tii a taku je  ostro  tam te jszą sło 

w eńską m niejszość narodow ą. S ło 

w eńców  jest w  K aryn tii oko ło  100 .000  

W  K langen fu rc ie  aresztow ano  redak 

to ra jedynego dzienn ika słow eńsk ie 

go „K orosk i S low enec** —  C w itera . 

A resztow ano  też  n iek tó rych  przyw ód 

ców  słow eńsk ich ; k ilku księży S ło 

w eńców  uciek ło  zag ran icę . W  L ub la-  

n ie (Jugosław ia) w iadom ości te w y 

w ołały silne w zburzen ie .

Nowy most na Niemnie
W kró tce rozpoczn ie się budow a  

now ego m ostu drogow ego na N iem 

n ie  pod  Z bó jsk iem . B ędzie to  m ost 

drew n iany , k tó ry usp raw n i kom un i

kację  na drodze państw ow ej w  pow . 
now ogródzk im , gm . w sie lrb sk ie j. 

P rzy budow ie m ostu przew idJane  

jest zużycie ok . 1 .860  m . sześć , sąsn ih - 

w^ch maimałóW; drzewnych*
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SwoŁoJne uznanie

Głośna jest gorliwość wielu urzędówVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

skarbowych w pełnieniu obowiązków 

służbowych. Gorliwość niewątpliwie 

chwalebna, jeśli chodzi o zasadę strzeże
nia interesu publicznego, ale w praktyce 

stająca się uciążliwym dręczeniem oby
wateli. Przestrzeganie skrupulatnie lite 

ry prawa prowadzi nieraz przecież do 

absurdalnych objawów.

Słynna była nie tak dawno egzeku
cja od opornego podatnika należności — 

w sumie 1 grosza. Egzekucja, której ko
szta wielokrotnie przewyższyły kwotę 

podatku.

Obecnie nabrała rozgłosu inna spra
wa, przedstawiona na lamach prasy sto
łecznej. Jak wiadomo, prawo ubiegania 

się o częściowe umorzenie podatku grun
towego mają osoby, które wskutek klęsk 

żywiołowych poniosły straty, wynoszące 

15 procent plonów. W  kolach poselskich 

krąży następujący odpis decyzji Urzędu 

Skarbowego w Koninie:

„Do Pani Liszewskiej, właściciel
ki majątku Popielewo, gminy Skulska.

Urząd Skarbowy zgodnie z posta
nowieniem paragr. 114 o ulgach na 

skutek klęsk żywiołowych, nie uwzglę 

dnil prośby Pani z 18 czerwca 1937 r. 
o częściowe umorzenie podatku grunto 

wego z powodu szkód wyrządzonych 

przez klęskę posuchy w 1937 r. — po
nieważ, jak stwierdzono komisyjnie — 

zniszczenie plonów w majątku Pani 
wskutek omawianej klęski żywiołowej 
wynosiło tylko 14,9 procent.

Od niniejszej decyzji służy prawo 

odwołania do Izby Skarbowej w Łodzi 
w terminie dni 14^

Podpisany Naczelnik Urzędu K. Bryl.

'Wzorowa zaiste dokładność Urzędu 

Skarbowego zakrawa na groteskę. Gro
teskę o tyle szkodliwą, że wywołuje roz
drażnienie wśród obywateli, dla których 

tego typu systematyczność wydawać się 

może jakowaś szykaną.

Czy nie byłoby rzeczą właściwą, aby 

Ministerstwo Skarbu zwróciło na to u- 

wagę podległym sobie organom?

Zgrzyt.

Jeszcze o Anschlussie
Prasa zagraniczna o ostatnich wydarzeniach w Austrii

P a ry sk i „ In tra n s ig e a n t" z 1 6  b m .  

w  k o re s p o n d e n c ji s w e g o  w y s ła n n ik a  

d o  P ra g i p is z e : , ,R o z m a w ia ją c  z  N ie m  

c a m i s u d e c k im i, c z y to  z e s tu d e n ta 

m i u n iw e rs y te tu  n ie m ie c k ie g o  w  P ra 

d z e , c z y  to  z  ro b o tn ik a m i z  fa b rv k  E -  

g e r . c z y  te ż z  le ś n ik a m i w  T e p litz  —  

s tw ie rd z iłe m  fa n a ty c z n y  z a p a ł , ja k i  

w z b u d z iły  w  n ic h  s u k c e s y  H itle ra . O  

s w o im  lo k a ln y m f i ih re rz e , k tó ry m  

je s t K o n ra d  H e n le in , m ó w ią  „ T o  je s t  

p rz y s z ły  S e y s s - In q u a r t C z e c h o s ło 

w a c ji n ie m ie c k ie j* 4 .

L o n d y ń s k ie  „ F in a n c ia l T im e s * * o -  

s ą d .z a s u ro w o  C h a m b e r la in a i je g o  

p o li ty k ę : „ P re m ie r tw ie rd z i , ż e  A n 

g lię , in te re s u ją  lo s y  E u ro p y ś ro d k o 

w e j, a le  z d a je  s ię , ź e  rz ą d  n ie  m a  ż a d 

n e j o k re ś lo n e j k o n c e p c ji p o li ty c z n e j,  

o  i le c h o d z i o  tę  c z ę ś ć E u ro p y . P e w 

n o  ź le  je s t p o b ie ra ć  d e c y z je  n a  g w a łt , 

a le je s z c z e je s t g o rz e j —  n ie u m ie ć  

s ię  z d e c y d o w a ć  w  o g ó le * * .

Z  R z y m u k o re s p o n d e n t „ P a r is -  

S o ir“  z  d n . 1 6  b . m . d o n o s i: „ M o ż liw e  

je s t ty lk o  je d n o  ro z w ią z a n ie : S tre s a  

a lb o  w o jn a . S tre sa  n ie d o jd z ie d o

Przesilenie łrwa nalej
Chautemps, Blum i kto potem?

Paryż, w marca 1938.

O s ta tn ie p rz e s ile n ie rz ą d o w e f ra n c u s k ie  

w y b u c h ło  w  s p o s ó b  n ie o c z e k iw a n y  i ro z e 

g ra ło  s ię  w  n a jm n ie j o d p o w ie d n ie j i k o rz y 

s tn e j d la F ra n c ji c h w ili . Z b ie g  w y p a d k ó w  

d z ie jo w y c h s p ra w ił, iż w  m o m e n c ie z a j

m o w a n ia A u s tr i i p rz e z H itle ra F ra n c ja  

z n a jd o w a ła  s ię w  s ta n ie p rz e s ile n ia g a b i

n e to w e g o  i p o z b a w io n a  b y ła  rz ą d u , a  ty m  

s a m y m  m o ż n o ś c i z d e c y d o w a n e g o  w y s tę p o 

w a n ia  n a  te re n ie  z a g ra n ic y . O b e c n ie p rz e 

s i le n ie z a k o ń c z y ło s ię , rz ą d t r z e c h s tro n 

n ic tw  le w ic o w y c h , s o c ja l is tó w , ra d y k a łó w  

i u n ii s o c ja lis ty c z n e j , p o d p re m ie ro s tw e m  

L e o n a  B lu m a o b ją ł w ła d z ę , k o m u n iś c i m i

m o  z a s trz e ń  w y n ik ły c h  s tą d , ż e n ie c h c ia 

n o  w z ią ć ic h  d o  rz ą d u , b ę d ą  p o p ie ra l i g a 

b in e t , a le je d n a k  ro z w ią z a n ie n ie je s t o -  

s ta te c z n e ; p o d  p o w ie rz c h n ią p rz e s ile n ia  

t rw a  w  d a ls z y m  c ią g u .

B lu m , k tó re m u  t ru d n o  o d m ó w ić o r ie n 

ta c ji i g ię tk o ś c i , s a m  z a z n a c z y ł, ż e  p la tfo r 

m a , n a k tó re j s tw o rz y ł s w ó j g a b in e t , n ie  

je s t id e a ln a , s a m  p ra g n ą ł ro z s z e rz y ć p o d 

s ta w y rz ą d u , tw o rz ą c g a z in e t n a ro d o w e j  

u n ii i k o n s o lid a c ji . S tro n n ic tw a o p o z y c ji  

p ra w ic o w e j o d rz u c iły  tę  p ro p o z y c ję , a n a  

w s p ó ln y m  je j z e b ra n iu  z a le d w ie s z e ś ć  g ło 

s ó w , z k tó ry c h n a jb a rd z ie j z n a m ie n n y m  

je s t g ło s b . m in is tra P a w ła R e y n a u d , o -  

ś w ia d c z y ło  s ię  z a  B lu m e m .

K a m il C h a u te m p s u s tę p u je ju ż p o  ra z  

d ru g i, c h o c ia ż n ie z o s ta ł o b a lo n y p rz e z  

p ą r la m e n t. J e s t o n  b a rd z o  w y b itn y m  i s u b 

te ln y m  ta k ty k ie m  p a r la m e n ta rn y m  i w y 

w o łu ją c d o b ro w o ln e  p rz e s ile n ie  w p ły w a  w  

te n  s p o só b n a s y tu a c ję p o li ty c z n ą , re z e r 

w u je s o b ie s ta n o w is k o  n a p rz y sz ło ść . Z a  

p ie rw s z y m  ra z e m  c e le m  w y w o ła n ia p rz e 

s i le n ia p rz e z C h a u te m p s b y ło w y m a n e 

w ro w a n ie  k o m u n is tó w  z  w ię k s z o śc i rz ą d o 

w e j, a c o n a jm n ie j o d d a le n ie  ic h o d  n ic h .  

P rz e s ile n ie d ru g ie , n ie w z ię c ie u d z ia łu w  

rz ą d z ie  B lu m a  o z n a c z a , ż e  C h a u te m p s s z y 

k u je  s ię  d o  o d e g ra n ia  k ie ru ją c e j ro li w  n a 

s tę p n e j k o m b in a c ji. P o d o b n ie t łu m a c z y  s ię  

a b s ty n e n c ja  H e rrio ta , k tó ry  ró w n ie ż , g d y 

b y c h c ia ł , m ó g łb y k a ż d e j c h w ili b y ć p re 

m ie re m  k o n s o lid a c y jn e g o rz ą d u . Z lu d z i , 

k tó ry m  p rz e z n a c z o n a  je s t w y b itn a  ro la w  

n a jb liż s z e j p rz y s z ło ś c i , z a s ia d a w  rz ą d z ie  

p rz y w ó d c a ra d y k a ln y , p re z e s s tro n n ic tw a ,  

E d w a rd D a la d ie r , w  c h a ra k te rz e  m in is tra  

o b ro n y  k ra jo w e j. W sp ó łp ra c u je  o n  n a jśc i

ś le j z e  s fe ra m i w o js k o w y m i, z e  s z ta b e m  g e 

n e ra ln y m , d z ię k i c z e m u  s to su n k i je g o  z  p ra  

w ic ą , d a w n ie j b a rd z o  z a d ra ż n io n e , w y g ła -  

d ź iły  s ię , a n a w e t z k o m u n is ta m i n ie m a  

k o n f lik tó w .

N a jb a rd z ie j c h a ra k te ry s ty c z n a z m ia n a  

d o k o n a ła s ię w o b s a d z ie m in is te r s tw a  

s p ra w  z a g ra n ic z n y c h , g d z ie ra d y k a ła D e l-  

b o s a z lu z o w a ł p re z e s u n ii s o c ja l is ty c z n e j ,  

s e n a to r J ó z e f P a u l B o n c o u r. P . D e lb o sa ,  

p o li ty k a p ra c o w ite g o , s u m ie n n e g o  n ie  w a l

c z ą c e g o  o  z ro b ie n ie  k a r ie ry , w y c ią g n ą ł n a  

s k u tk u , D u c e n ie p ó jd z ie p rz e c iw  

N ie m c o m , a N ie m c y n ie  p ó jd ą  d o  

S tre s y . W ię c  w o jn a ?  T o  je s t, n ie s te ty ,  

e w e n tu a ln o ś ć n a jb a rd z ie j p ra w d o p o 

d o b n a ,  o  i le  n ie  n a s tą p i ja k ie ś  o d p rę 

ż e n ie . A le  o d p rę ż e n ie  o z n a c z a  w  R z y 

m ie z m ia n ę  k ie ru n k u  p o li ty k i . A  tu  

s ą  a le .. . d u ż o  a le .. .* *

W  p a ry s k im  d z ie n n ik u  „ O e u v re “  

c z y ta m y  w  a r ty k u le  w s tę p n y m  ta k ie  

z d a n ie : „ W ś ró d  d y p lo m a tó w  p a ń s tw  

o b c y c h  w  B e r lin ie  is tn ie je  o b a w a , ż e  

z B e r lin a  m o ż e b y ć s k ie ro w a n e  d o  

C z e c h o s ło w a c ji u ltim a tu m  o ta k im  

s a m y m  c h a ra k te rz e  ja k  d o  A u s tr i i '* .

W  ty g o d n ik u  p a ry s k im  „ M a ria n -  

n e “  z  1 6  b . m . w  a r ty k u le  b . m in is tra  

i p o s ła  H . G u e rn u ta , a u to r p o d d a je  

re w iz ji u s z e re g o w a n ie w a r to ś c i i p o 

w ia d a : „ W  o b lic z u  c h a o su  w y d a rz e ń  

o b e c n y c h , w  o b lic z u  p rz e m o c y , ja k ą  

p o s łu g u ją  s ię n ie k tó re  p a ń s tw a , n a j 

w a ż n ie js z ą  rz e c z ą , n a jw y ż s z ą  w a r to 

ś c ią je s t n ie  in te le k t , n ie  s u b te ln o ś ć , 

n ie z a le ty  u m y s łu  le c z —  o d w a g a .  

O d w a g a  m ó w ie n ia  p ra w d y , o d w a g a

p rz ó d  s c e n y  B lu m , p o w ie rz a ją c  m u  w  p ie r 

w s z y m  s w o im  g a b in e c ie  te k ę  s p ra w  z a g ra 

n ic z n y c h . D e lb o s , k tó re m u ta d z ie d z in a  

d z ia ła ln o śc i z n a n a b y łą  te o re ty c z n ie , ja k o  

d z ie n n ik a rz o w i i w s p ó łp ra c o w n ik o w i n a j

w ię k s z e g o o rg a n u ra d y k a ln e g o „ D e p e c h e  

d e  T o u lu s e ” , z g o d n ie  z e  s w o im  rz e c z o w y m  

te m p e ra m e n te m  u n ik a ł z a w s z e lk ą c e n ę  

ry z y k a ja s k ra w y c h  w y s tą p ie ń , b a rw n y c h  

s łó w ,p ra c o w a ł w  ś c is ły m  p o ro z u m ie n iu z e  

ś w o im i b iu ra m i. P e w ie n b ra k w y o b ra ź n i,  

m o ż n a  p o w ie d z ie ć w ę c h u , s p ra w ia ł, iż p a 

ro k ro tn ie  w  s p o s ó b  ja sk ra w y  d a w a ł s ię  z a 

s k a k iw a ć  fa k to m , ja k  n p . p o w s ta n ie rz ą d u  

g e rm a n o f ils k ie g o  G o g i w  R u m u n ii, ja k  z a 

b ó r A u s tr ii p rz e z  N ie m c y . D e lb o s b y ł s to 

s u n k o w o  p o w ś c ią g liw y  w  s to su n k u  d o  L i

g i N a ro d ó w  i d b a ł o  to , a b y  n ie w y s u n ą ć  

s ię  z b y tn io  p rz e z A n g lię , k tó re j k o n s e rw a 

ty w n y  rz ą d , p o  u s tą p ie n iu  E d e n a , p ro w a 

d z i p o li ty k ę  p e łn e j re z e rw y , n a  k tó rą  m o 

ż e d o p ie ro o s ta tn ie w y p a d k i a u s tr ia c k ie  

z d o ła ją  w y w rz e ć p o b u d z a ją c y w p ły w .

W  p rz e c iw s ta w ie n iu  d o  D e lb o s a  je s t je 

g o  n a s tę p c a  P a u l B o n c o u r , o d d a w n a m a 

rz ą c y  o  te j te c e , ru ty n o w a n y  s p e c ja l is ta w  

te j d z ie d z in ie , d o k ła d n y m  z n a w c ą te re n u  

g e n e w sk ie g o , n a k tó ry m  o d d a w n a re p re 

z e n tu je F ra n c ję , m is trz e m  w y m o w y i re -  

p re z e n ta q i . U c h o d z i z a z d e c y d o w a n e g o  

z w o le n n ik a L ig i i p a k tó w  m ię d z y n a ro d o -

Przyrost ludności w Niemczech
A c z k o lw ie k H itle r w  s w y m  p rz e 

m ó w ie n iu  d n . 2 0  lu te g o  r . b . p o d k re -  

l i ł fa k t , ż e o d m o m e n tu  p rz e ję c ia  

p rz e z e ń  w ła d z y p rz y b y ło N ie m c o m  

1 .6 0 0 .0 0 0  m ło d y c h  o b y w a te li i o b y w a 

te le k , je d n a k  s p ra w a  p rz y ro s tu  lu d 

n o ś c i w  N ie m c z e c h n ie  p rz e d s ta w ia  

s ię b a rd z o  p o m y ś ln ie .

L u d n o ś ć n ie m ie c k a w y n o s i o  1 1  

p ro c , m n ie j, n iż  te g o  w y m a g a  u trz y 

m a n ie  je j l ic z b y  n a  o b e c n y m  p o z io m ie .  

P rz y  s y s te m ie „ Z w e ik in d d r* * , k tó ry  

a d  r . 1 9 3 3 z a s tą p ił s y s te m  „ E in k in -  

d e r“ , lu d n o ś ć n ie m ie c k a p o w in n a  

w y g in ą Z  z a  3 0 0  la t . W o b e c  s p a d k u  

Prasa francuska o zwycięstwach 
powstańców w Hiszpanii

P a ry ż , 1 9 . 3 . (A T E )

W ia d o m o ś c i n a d c h o d z ą c e  z  H is z 

p a n ii c z e rw o n e j b rz m ią  b a rd z o n ie -  

p o k o ję c o . O fe n z y w a w o js k n a ro d o 

w y c h  g e n . F ra n c o ro z w ija s ię p o 

m y ś ln ie . R z ą d  c z e rw o n y  d r N e g r in a  

z n a la z ł s ię  w  n ie z w y k le  t ru d n y m  p o 

ło ż e n iu . W e d łu g k rą ż ą c y c h p o g ło 

s e k p re z y d e n t A z a n a i m in is te r o -  

b ro n y  n a ro d o w e j rz ą d u c z e rw o n e g o

p a trz e n ia  p ra w d z ie  w  o c z y , o d w a g a  

n a ra ż e n ia  s ię  n a  n ie p o p u la rn o ś ć , o d 

w a g a o ś w ie c e n ia o p in ii, o d w a g a  

p c h n ię c ie  n a ro d u  d o  c z y n u * * .

W p ra s k im  d z ie n n ik u  „ P ra v o  L i

d u * * z 1 5  b . m . c z y ta m y : „ P rz y k ła d  

A u s tr i i w s k a z u je , d o  c z e g o  p ro w a d z ą  

b ila te ra ln e  p a k ty  m ię d z y  n ie ró w n e j  

s i ły  p a r tn e ra m i. Z  p o c z ą tk u  w y k o 

n y w a  s ię  u m o w ę , p o te m  s to s u je  s ię  s i l

n ie js z y n a c is k , w re s z c ie w y s y ła s ię  

u lt im a tu m . C z e c h o s ło w a c ja  n ie  w e j

d z ie  n ig d y  n a  tę  ś l isk ą  d ro g ę * * .

W  p ra s ie  w ie d e ń s k ie j:

, ,N e u e s  W ie n e r  T a g e b la tt* *  (1 5 . T H )  

p is z e  p o  z g la jc h s z a lto w a n iu  o  w y c z y 

n a c h m a rsz o w y c h a rm ii n ie m ie c k ie j  

i k o n k lu d u je :  „ C a ła  o p e ra c ja  w o jsk o 

w a  i je j p rz e b ie g  s ta ły  s ię  n a o c z n y m  

p rz y k ła d e m  p o tę g i I I I R z e s z y , k tó ra  

m o ż e b y ć d u m n a  z e  s w e j s i ły  z b ro j

n e j i p o le g a ć n a  n ie j . W  rę k u  F u h -  

re ra  s p o c z y w a  te ra z  n a rz ę d z ie  p o tę g i , 

p rz y  p o m o c y  k tó re g o  m o ż e  p ro w a d z ić  

p ra w d z iw ą  p o lity k ę o s ta te c z n e j p a 

c y f ik a c ji E u ro p y * * .

w y c h , z a p rz e c iw n ik a u s tro jó w  d y k ta to r -  

s k ic h , z a z w o le n n ik a b a rd z ie j w y ra ź n y c h  

m e to d  p o s tę p o w a n ia . T y m  s ię  t łu m a c z y  z a 

n ie p o k o je n ie  p ra w ic y  f ra n c u s k ie j n a  te m a t  

z a m ia ró w  rz ą d u  w  s to su n k u  d o  H is z p a n ii .

W  ło n ie p ra w ic y , a p rz e d e w s z y s tk im  

c e n tro w e g o  je j o d ła m u , to c z y s ię z a c ię ta  

w a lk a  m ię d z y b . p re m ie re m  F la n d in ’e m , 

z w o le n n ik ie m  u s tę p liw o ś c i w o b e c  d y k ta tu r  

i p rz e c iw n ik ie m  le w ic y , a b . m in is tre m  

R e y a u d ’e m , k tó ry  w  o b u  ty c h  s p ra w a c h  re  

p re z e n tu je w rę c z p rz e c iw n e te n d e n c je .  

F la n d in  n a ra z ie z w y c ię ż y ł , a le R a y n a u d  

n ie d a je z a  w y g ra n ą , tw ie rd z i , ż e je g o  p o 

l i ty k a w y d a w  n a jb liż s z y m  c z a s ie o w o c e , 

c o  o z n a c z a , ż e  p rz y g o to w u je  s ię  d o  u d z ia łu  

w  n ie z b y t m o ż e t d a le k im  g a b in e c ie  k o n s o 

l id a c y jn y m .

B lu m  n ie  z a m y k a  d ro g i, w io d ą c e j d o  te 

g o  c e lu . P rz e b ija s ię to  ró w n ie ż  w  s k ła d z ie  

je g o  g a b in e tu , w  k tó ry m  V in c e n t A u r ie -  

ło w i G o to w i n ie  o d d a ł  lo tn ic tw a , a b y  w  te n  

ło w i G o to w i n ie o d d a ł lo tn ic tw a , a b y  w  te n  

s p o só b  n ie  d ra ż n ić  p ra w ic y , n je ż y c z ą c e j s o  

b ie ty c h  p o li ty k ó w  n a  ty c h  p o s te ru n k a c h .  

P rz e s ile n ie t rw a d a le j , p o li ty c y ro z w ija ją  

g o rą c z k o w ą d z ia ła ln o ść , a b y z m o n to w a ć  

n a s tę p n ą  k o m b in a c ję , a  n a z w is k o  E d w a rd a  

D a la d ie r ro z b rz m ie w a  c o ra z c z ę śc ie j ja k o  

c z ło w ie k a , k tó ry  w  n a jb liż s z y m  c z a s ie  m o -  • 

ź e  o d e g ra ć  w ię k sz ą  ro lę . T . W .

ś m ie r te ln o ś c i d łu g o w ie c z n o ść  je s t te 

ra z  z n a c z n ie  w ię k s z a .

C o  s ię  ty c z y  u ro d z e ń , w y n o s iły  o -  

n e  w  1 9 3 3  r . 3 .5  n a  1 0 0  o s ó b , w  1 9 3 6  r .  

ju ż 7 .2 , p o d c z a s g d y  w  1 9 1 0  r . 1 3 .6 .  

N a tu ra ln ie  rz ą d n ie m ie c k i p o p ie ra  

b a rd z o  s iln ie  m a łż e ń s tw a p rz e z s u b 

s y d ia  d la d z ie c i i p rz e z z m n ie js z e n ie  

p o d a tk ó w .

W  N a d re n ii c z y n i s ię  d u ż o  w  c e lu  

n a d a n ia  u ro c z y s to śc i ś lu b n e j s p le n 

d o ru .  P rz y g o to w a n o  s p e c ja ln e  o b s z e r 

n e  s a le  w e s e ln e , g d z ie  p o d c z a s ś lu b u  

z a  ta n ie  p ie n ią d z e  m o ż n a  m ie ć  w s z y s t  

k o : d e k o ra c je  i m u z y k ę .

In d a le c io  P r ie to  s ą  o c z e k iw a n i w  n a j  

b liż s z y m  c z a s ie  w  T u lu z ie , d o k ą d  m a  

ją p rz y b y ć d ro g ą p o w ie trz n ą . A m 

b a s a d o r h is z p a ń s k i w  P a ry ż u  O s s o -  

r io  G a lla n d o  o d b y ł p o n o w n ie  n a ra d y  

z  p re m ie re m  B lu m e m , m in is tre m  o -  

b ro n y n a ro d o w e j B lu m e m , m in is tr .  

s p ra w  z a g ra n ic z n y c h P a u l B o n c o u -  

re m , z a w ia d a m ia ją c  ic h  o  g ro ź n e j s y  

tu a c ji H isz p a n ii c z e rw o n e j.

P ra s a f ra n c u s k a p o ś w ię c a w ie le  

u w a g i s y tu a c ji w o je n n e j ,  w  H isz p a n ii.  

O rg a n  k o m u n is ty c z n y  „ H u m a n ite "  d o  

m a g a s ię u d z ie le n ia c z e rw o n e j H is z 

p a n ii p o m o c y . „ A a u v re “ p rz y ta c z a  

s z e re g re z o lu c ji , p o w z ię ty c h p rz e z  

ro z m a ite  o rg a n iz a c je „ f ro n tu lu d o -  

w e g o ‘ ‘ i s y n d y k a tó w , d o m a g a ją c y c h  

s ię o tw a rc ia  g ra n ic y  f ra n c u s k o -h is z 

p a ń s k ie j i u d z ie le n ia p o m o c y c z e r

w o n y m .

„ E p o q u e ‘ * i „ P e ti t P a r is ie n "  s tw ie r  

d z a ją , ż e  F ra n c ja p o z o s ta n ie n a d a l  

w ie rn ą p o li ty c e n ie in te rw e n c ji . „ E -  

p o q u e “  d o n o s i, ż e k ilk u p rz e d s ta w i 

c ie l i g ru p y „ Z je d n o c z e n ia R e p u b li-  

k a ń s k ie g o * *  u d a ło  s ię n a  Q u a i d 'O r 

s a y , g d z ie  ic h  z a p e w n io n o , ź e n ie  m o  

ż e  b y ć  m o w y  o  in te rw e n c ji lu b  o tw a r -  

’c iu  g ra n ic y . D z ie n n ik  u w a ż a , ź e z a -  

p ó ź n o  je s t n a p o w s trz y m a n ie  ro z 

k ła d u  w o js k c z e rw o n y c h w  H isz p a 

n ii.

K o re s p o n d e n t d y p lo m a ty c z n y „ P e  

t i t P a r is ie n * *  d o n o s i , ż e s y tu a c ja  w  

H is z p a n ii c z e rw o n e j s ta je s ię z  d n ia  

n a  d z ie ń  c o ra z p o w a ż n ie jsz ą . W o j

s k a  n a ro d o w e  p o s u w a ją  s ię  z  w ie lk ą  

s z y b k o ś c ią  w  k ie ru n k u  m o rz a . D z ie ń  

n ik  z a z n a c z a , ż e F ra n c ja  z a c h o w a  

s ta n o w isk o  n a c e c h o w a n e  n a jd a le j  id ą  

ć ą  re z e rw ą  w  z w ią z k u  z  w y d a rz e n ia 

m i w  H is z p a n ii .
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N ikt ńle spodziew ał się jeszcze  

przed kilkunastu dniam i, że w  ciągu  

48 godzin zniknie, z m apy Europy  

niepodległa A ustria, że dokona to  się  

w  tak piorunującym  tem pie i sensa

cyjnych okolicznościach. Pow ojenny  

ukałd stosunków , oparty na trakta 

tach m iędzynarodow ych i gw aran

cjach Ligi N arodów  (która  m . in . po 

ręczała niezaw isłość A ustrii) raz je

szcze w ykazał sw ą słabość. N ie pod 

trzym yw any  z dostateczną siłą i kon 

sekw encją przez m ocarstw a zw ycię

skie w  w ojnie św iatow ej nie m ógł się  

ostać w e w szystkich tych spraw ach., 

w których krępow ał żyw e i prężne si 

ły narodow e, a nie był jednocześnie  

z drugiej strony przez żyw e siły bro 

niony. Tak się rzecz m iała w  w ypad

ku zerw ania przez R zeszę traktato

w ych ograniczeń m ilitarnych, a na

stępnie w ypow iedzeniu Locarna i re- 

m ilitaryzacji N adrenii. To sam o było  

w w ypadku w ypraw y abisyńskiej 

W łoch. W reszcie obecnie w spraw ie  

A ustrii,

Pow ojenna A ustria, stanow iąca  

m ałe niem ieckie jądro daw nej m o

narchii habsburskiej, była tw orem  

sztucznym  i koniunkturalnym . N ie  
(odpow iadała duchow i dzisiejszych  

czasów , w których państw a opierają  

slię na zasadzie narodow ej, czerpią  

sivą siłę z oparcia o żyw y i prężny  

nstród. C iążyła też A ustria w sposób  
naturalny do R zeszy i już w  listopa

dzie 1918 r. w yszła z sam ej. A ustrii 

próba połączenia z N iem cam i. O parły  

się jednak w ów czas tem u m ocarstw a  

zw ycięskiej koalicji, podobnie jak i 

udarem niły protokół austriacko-nie- 

m ieckiej unii celnej z r. 1931. Zw olen 

nikam i połączenia A ustrii z R zeszą  

były  ^w ego czasu w szystkie austriac

kie grupy polityczne z w yjątkiem  le- 

gitym M ów , którzy dążyli do restau 

racji W iedniu H absburgów . B ył to  

jedyny sposób  oparcia niepodległości 

o jakięś żyw e w ew nętrzne siły A u 

strii, a nie ty lko o koniunkturę m ię

dzynarodow ą. Pow rót H absburgów  u- 

niem ożliw iło jednak stanow isko M a
łej Entęnty, a szczególnie doktryne-  

ryzm  C zechów  i niechęć m iędzynaro 

dow ej m Easonerii do katolickiej dyna

stii habsburskiej. O becnie C zesi praw 

dopodobnie żałują sw ego uporu.

Po dojściu H itlera do w ładzy w  

N iem czech liczba przeciw ników A n- 

schlussu w A ustrii w zrosła o te  

w szystkie koła, które były opozycyj

nie usposobione w obec reżim u hitle
row skiego, a w ięc o  katolików , m ark 

sistów . żydów itp . K oła te, których  

w yrazem była polityka D olfussa i 

Schuschnigga, zaczęły upatryw ać m i

sję A ustrii w realizacji odm iennego  

ideału  narodow ego aniżeli w  Trzeciej 

R zeszy. Zgodne jedynie w negatyw 

nym ustaw ieniu w obec reżim u hitle 

row skiego nie zdołały koła te po 

w strzym ać w A ustrii żyw iołow ego  

rozw oju narodow ego socjalizm u, a  

kiedy w  ostatnim  okresie uległ zm ia

nie układ stosunków m iędzynarodo 

w ych, los A ustrii był już rozstrzyg 

nięty . Jak dalece była ona opa

now ana przez ruch  narodow o  • socja

listyczny, św iadczy przebieg obec

nych w ydarzeń i sposób, w  jaki A u 

stria pow itała kanclerza H itlera i 
W ojska niem ieckie.

Inna rzecz, że nikt nie spodziew ał 

się, by obecne w ypadki nastąpiły tak  

szybko. Przyśpieszył je sam  kanclerz  

Schuschnigg nieszczęśliw ym , jak się  

okazało pom ysłem plebiscytu. N aro 

dow i socjaliści i R zesza uznali go za  

złam anie układu w B erchtesgaden, 
aby się oprzeć w yw artem u nacisko

w i nie m ieli dostatecznej siły  ani pre 

zydent M iklas, ani kanclerz Schusch

nigg.
W spom nieliśm y  o zm ienionym  po 

łożeniu m iędzynarodow ym . U m ożli

w iło ono R zeszy dokonanie A nschlus  

su A ustrii bez w yw ołania w ojny, 
przed ryzykiem  której N iem cy praw 

dopodobnie jeszcze obecnie by  się co 
fnęły . Zm iana ta dotyczy przede  

w szystkim W łoch. W ypraw a abisyń; 

ska poróżniła  W łochy z m ocarstw am i 

zachodnim i, a Francja odstępując od  

Moskwą, 19. 3. (ATE)

R ola obrońcy  w  sow ieckich  proce

sach politycznych jest szczególnie  

niew dzięczna. N ie m a on praw a w ąt- 

epić o zbrodni sw ego klinta, a tym  

bardziej żyw ić do niego choćby  odro 

biny sym patii, lub w spółczucia. O  
jakiejkolw iek polem ice z tezam i 

oskarżenia oczyw iście m ow y być nie  
m oże. Próba praw dziw ej obrony by 

łaby przecież rów noznaczną z sam o- 
oskarżeniem o w spółudział choćby  

ty lko „Ideologiczny" w będących  
przedm iotem  rozpraw y sądow ej prze  

stępstw ach. D latego też nikt poza  
trzem a lekarzam i w ostatnim  proce

sie m oskiew skim  nie posiadał adw o

katów .
D r Lew ina bronił adw . B raude, 

K ozakow a 1 Pletniow a —  adw . K om - 
Im odow b. znany obrońca polityczny  

polityki Lavala przyczyniła się w y- z czasów caratu . Pierw szy z obroń-

datnie do pow stania osi R zym -B er

lin . W ojna abisyńska i organizacja 

im eprium  w  A fryce w schodniej, a  po 

tem  w ojna hiszpańska ześrodkow ały  

uw agę W łoch gdzieindziej. Spraw a  

austriacka stała się dla nich drugo 

rzędna i dziś jest jasne, że od dłuż

szego czasu zrezygnow ał R zym z O y 

brony niepodległości A ustrii. W łosi 

przy tym  tw ierdzą, że in teresy  ich  są  

zabezpieczone i N iem cy nie ty lko nie  

przekroczą granicy B renneru w  kie

runku w łoskiego  Tyrolu (gw arantuje  

to list H itlera do  M ussoliniego  odczy 

tany  na  posiedzeniu w ielkiej rady  fa

szystow skiej), ale rów nież granicy w ę 

gierskiej.

Przyłączenie 7 m ilionów  N iem ców  

austriackich do  R zeszy  w zm acnia nie  

w ątpliw ie w sposób w ydatny poten 

cjał siły niem ieckiej i nie m oże być  

uw ażane za fakt pom yślny dla sąsia

dów  R zeszy. Z faktem  tym  jednak  

trzeba się było  liczyć od  daw na, gdyż  

leżał on  w  logice rzeczy. W łochy, Ju 

gosław ia i W ęgry otrzym ały obecnie 

w spólną granicę z N iem cam i. Jest to  

też fakt zasługujący na uw agę. M oże 

on stanow ić przesłankę do zbliżenia  

m iędzy tym i państw am i, które i tak  

utrzym ują już przyjazne stosunki z 

W łocham i, jak rów nież do zbliżenia  

ich do Polski i do R um uniŁ

Postępy przebudowy 
węzła warszawskiego

Prace przy przebudow ie  w arszaw 

skiego w ęzła kolejow ego prow adzone  
są obecnie w dosyć in tensyw nym  

tem pie. W  niedługim  czasie przew i

dyw ane jest przystąpienie do w yko 

nania naw ierzchni V I peronu  na sta

cji W arszaw a Zachodnia. R oboty te  

potrw ają ok. 2 m iesięcy. R ów nież 

w krótce w ykonane zostaną 24 funda

m enty  betonow e  pod słupy  lin ii elek

trycznej W arszaw a W schodnia —  

Pelcow izna. N a w ykonanie tych fun 

dam entów przeznaczono 40 dni robo 

czych.

W reszcie, z najbliższych  prac przy  

budow ie w ęzła w arszaw skiego nale

ży w ym ienić fundam entow anie kon 

strukcji now ej przybudów ki do bu 

dynku kotłam i na stacji W arszaw a—  

Praga.

Nowa wvprawa 
podbiegunowa

O śm iu  uczonych  angielskich  w yru 

szy w  naju r. b. pod kierow nictw em  

prof. dr. Lauge-K ocha na olbrzym im  

w odnopłatow cu niem ieckim ,,D or

nier - W al“ celem zbadania okolic  

podbiegunow ych pom iędzy północno- 

w schodnim  w ybrzeżem G renlandii i 

Spitzbergiem . Załoga składać się bę

dzie z 2-ch angielskich pilotów  m or

skich, 2-ch m echaników , 2 radiotele

grafistów  oraz 6 osób personelu po 

m ocniczego.

Szmatławy Iniellsent
Rola obrofley w sowieckim procesie

i

i

Sądzili, że sukienka 

Marysi jest bieda-

... dopóki nie porów nali . ,
jej z chusteczką  w ypraną w  R adionie  
Ta różnica między „białym” i „białym” przemawia wyraźnie za 

Radionem. W zwykłym praniu znika tylko powierzchowny brud, 

podczas gdy Radion usuwa też brud, który wnikngł głęboko w tkanfhę. 

Przy gotowaniu bielizny w Radionie wytwarzają się miliony drob

nych pęcherzyków tlenu, które przenikają na wskroś tkaninę. Dzięki 

temu bielizna będzie rzeczywiście czysta i biała.

RADIONK
pierze bieliznę „na wskroś"

RADION 
sam pierze !

Nowy półmilioner 
powietrzny

N a lo tnisku w O kęciu odbyła się  

w  dniu 17 bm . uroczystość jubileuszu  

radiooperatora T; L. L. „Lot“ p. Leo 
narda Leonarcika. Przelotem  na tra

sie W ilno  —  W arszaw a  zakończył ra 
diooperator Leonarcik pół m iliona 

kilom etrów przelecianych w służbie  

polskiego lo tnictw a kom unikacyjne 

go.
N a lo tnisku przyw itali jubilata  

członkow ie dyrekcji „Lotu", rodzina  

oraz licznie zgrom adzeni koledzy. 

Jubilat otrzym ał w iązanki kw iecia o- 

raz upom inki.
P. Leonarcik liczy  30  lat, zaś w  lo t

nictw ie pracuje od 11 lat. Jest on  
czw artym z kolei półm ilionerem  po 

w ietrznym  w śród radiooperatorów  P. 

L. L. „LotH .

ców  podkreślał, że jego  68-letni klient 

dr Lew in jest w łaściw ie „gorszym  

gatunkiem *' obyw atela sow iedkiego, 

bo należy do kategorii „szm atła

w ych in teligentów ", jest „bezpartyj

ny, łatw ow ierny i bezw olny". D r Le

w in nic nie znał się na polityce. A ż  

do  r. 1934 nie m iał pojęcia jaka róż
nica istnieje pom iędzy bolszew ikam i 

i m ienszew ikam i. A by ratow ać ży
cie sw ego klienta obrońca m usi w y
m yślać m u od „tchórzów " i „pyszał

ków ". D r Lew in (rów nież jak prof. 
Pletniów  i dr K ozakow  w ysłał z w ię

zienia list do kom isarza Jeżow a, z  
w yrazam i „szczerej skruchy". Jest 
starym  dośw iadczonym  lekarzem  i ta  

okoliczność dodaje otuchy obrońcy, 
który prosi o zachow anie żyda „sta

ruszkow i", który m oże „jeszcze się  

przydać".
Podobnej m etody użył ad  w . K om - 

m odow , przedstaw iając dr K ozaikó-M  

w a, jako karierow icza i ze w szech- 

m iar słusznie podkreślając tragicz

ną bezbronność naw ał w ybitnych le

karzy w obec w szechw ładnego szefa  

G PU . Prof. Pletniów  i dr K ozakow z  

w ięzienia błagali o przebaczenie o- 

becnego szefa K PU , co jednak po 

skutkow ało w stopniu nie w iększym , 

niż „obrona“ adw okatów sow ieckich. 

D oktorów Lew ina i K azokow a ska

zano na karę śm ierci, prof. Plet

niów , 66-letni starzec, został skazany  

na 25 lat w ięzienia.

Ubezpieczeniowe renty 

dla wdów
R entę w dow ią z em erytalnego u*  

bezpieczenia robotników otrzym uje 

w dow a po ubezpieczonym  robotniku  

lub renciście, która ukończyła 60 lat 

życia, w cześniej zaś w tedy, jeżeli u- 

traciła  w ięcej niż %  zdolności do  pra 

cy. R obotnicza rentą w dow ia w ynosi 
połow ę renty inw alidzkiej, do jakiej 

m iałby praw o zm arły m ąż w chw ili 

śm ierci.

Z  ubezpieczenia  em erytalnego  pra  

cow nlków um ysłow ych otrzym uje  

rentę w dow a bez w zględu na w iek i 

stan zdrow ia po śm ierci rencisty lub  
ubezpieczonego, którem u w chw ili 

śm ierci przysługiw ało praw o  do ren 

ty . R enta w ynosi 3/5 renty ubezpie
czonego. i

Jak w ynika z danych tym czaso 

w ych, Zakład U bezpieczeń Społecz

nych w ypłacił w  roku  ubiegłym  w do 

w om  po pracow nikach um ysłow ych i 
robotnikach  z ty tułu  św iadczeń em e

rytalnych, rent i zaopatrzeń ogółem  

kw otę 11.144.000 zł., z czego na renty  

w dow ie po pracow nikach um ysło 

w ych przypada 9.400.000 zł., na zao 
patrzenie 116.000 zł, na renty w dow ie  

i sieroce po robotnikach 1.325.000  

oraiz na zaopatrzenia  303.000
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ZUSTORPEDA"

WYWIAD l „UPIOREM KASPROWEGO"TSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W arszaw ski „K urier C zerw ony* 1 za  
m ieszczą w yw iad z „upiorem  K aspro 
w ego 11 zapaloną narciarką p. Szuśte- 
row ą z W arszaw y, która dzień w  
dzień z system atycznością m aszyny  
zjawia się rano w  poczekalni kolejki 
linow ej i jako  pierw sza  pasażerka je- 
dzie na K asprow y, by zapoczątkow ać  
z tam tad sw ą codzienną serię zjaz
dów  do chw ili zam knięcia kolejki.

I tak z dnia na dzień „upiór K a- 
sprow ego** rozpoczyna sw ój szalony  
szus na Turnie, budząc naw et w śród  
starych narciarzy podziw dla sw ej 
karkołom nej jazdy.

„Szus-torpeda!“ —  Tak brzm i po 
pularne w Zakopanem ,-, now e prze
zw isko niezw ykłej narciarki. Jak o- 
gółnie tw ierdzą, stanowi ono  połącze
nie słow a „szus“ , dla oznaczenia zja
zdu, z  sylabą  jej nazw iska i... szybko
ścią torpedy.

P. Szusterow a, żona w arszaw skie
go inżyniera, przebyw a już od grud 
nia w K uźnicach, gdzie m ieszka w
skrom nym pensjonacie szkoły dom o
w ego gospodarstw a.

—  Przybyła  do  nas akurat w  dzień  
w igilijny... —  inform uje kierow nicz
ka  sźkoły —  ...i nie bacząc na  uroczy
sty  dzień  od  razu  rozpoczęła  sw e zjaz
dy, których liczba w chw ili obecnej 
przekracza L600...

D ługo w ypadłe czekać na pow rót 
niezwykłej rekordzistki K asprow ego.

Zjaw iła się w  końcu o szusitej w ier 
czorem zziajana, zm ęczona, w ysm a
gana w iatrem  i w yczerpana nadm ier
ną ilością w rażeń...

—  1603.Z —  w yszeptała znużonym  
głosem  do sw ej znajom ej.
. —  D laczego Pani to robi? C zy nie  
uw aża Pani,; że w yczyny Jej zaczyna
ją nabierać cech działającego w  kół
ko m echanizm u? C zy to praw da, że 
chce Pani w  ten  sposób zagłuszyć ja
kieś sw oje osobiste przeżycia? I dla
czego w reszcie w yładow uje Pani sw ą  
energię w  zjazdach a nie, pow iedzm y, 
w  podejściach.

Sym patyczny „upiór*, um iejętną 
„C hristiana oporow ą**, w yw inął się 
zręcznie z m atni podstępnych pytań.

—  K ocham pęd, ubóstw iam szyb
kość!... —  brzm i zdecydowana odpo 
w iedź. —  W brew w szelkim plotkom  
zapew niam Pana, że w rażenia m oje, 
doznaw ane w czasie zjazdów , stano 
w ią przeżycia natury czysto sporto
w ej... Jestem  bow iem zapaloną sports
m enką. Latem  upraw iam  w  w arszaw 
skim  klubie w ioślarek w ioślarstw o, a 
zim ą od lat kilku jeżdżę przez cały  
sezon na  nartach. Przez 3 ostatnie la
ta zatrzym yw ałam  się w  C zarnohorze  
gdzie dzięki m ym  stałym  codziennym  
raidom z Zaroślaka do Popa Iw ana, 
otrzym ałam przezw isko „w ichura 
C zarnohory**.« Startow ałam rów nież  
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Owacfe po strof ku

Żołnierze gw ardii narodow ej spraw iają ow acje robotnikom , w racającym po strajku w  
w  przem yśle sam ochodow ym  w  A m eryce, do pracy.

i na zaw odach, a 2 lata tem u  zajęłam  
pierwsze m iejsce w  biegu kobiecym  o  
puchar K arpat W schodnich.

D ziś serię m ych w yczynów nar
ciarskich chcę dopełnić rekordem  zja  
zdów z K asprow ego... —  Jakim ? M o
że 2.000... a m oże w ięcej. O d D yrekcji 
kolejki otrzym ałam  sepcjalną ulgę w  
przejazdach, a pew na firm a dostar
cza m i desek, które m im o okucia w y
starczają m i zaledw ie na 500 do 600  
zjazdów .

Pyta m nie Pan dlaczego  zjeżdżam  
ciągle tą sam ą trasę. O tóż po prostu  
dlatego, że krajobraz schodzi u m nie 
na drugi plan, a najw iększą przyje
m nością jest uczucie pędu i szybko
ści.

Tyle „K urier C zerwony**. N a po 

U iwM b M ibd w  „Kośtiuszkr
Wnuk ostatniego cesarza Brazylii ojcem chrzestnym 

polskiego dziecka

W  dniu 16 b. m . zaw inął do G dyni 
pow racający z A m eryki Południow ej 
statek polski ,,K ościuszko'*. N a po 
kładzie -znajdow ało się 186 pasaże
rów , reprezentujących aż 22 narodo
w ości i m ów iących 22 językam i. B yło  
w ięc 88 Pol ków , 22  N iem ców , 17 B rą
zy  li  jeżyków , 13 Jugosław ian, 12 A r
gentyńczyków , po 3 Litw inów , W ę
grów . H olendrów i Łotyszów , po 2  
Szw ajcarów  i Francuzów , jeden Tu 
rek, B oliw ijczyk, W łoch, H iszpan, 
B ułgar, A m erykanin, D uńczyk, G rek  
i R osjanin, przy czym załoga daw ała  
sobie doskonale radę z tą praw dziw ą
„w ieżą B abel**. .

Z  pośród pasażerów  w ym ienić na-

Nawet trzęsienie z*emi 
nie przerwało walki byków

M eksyk przeżyw ał niedaw no pięt
naste i najgw ałtow niejsze trzęsienie 
ziem i od gw iazdki 1937 r. W  chw ili 
największych w strząsów , gdy  sejsm o 
grafy w ykazyw ały 7 stopień ich na
silenia (jak w iadom o najwyższy sto
pień nasilenia w ynosi 10) m atador 
D on Liborio R uiz przygotow yw ał się 
w obliczu 24.000 w idzów do zadania 
śm iertelnego ciosu bykow i. W alka  
była pasjonująca. W ielotysięczny  
tłum z zapartym  oddechem śledził 
przebieg w alki, zapom inając o grozie  
niebezpieczeństw a. G łuche grzm oty  
podziem ne tłum iły dźw ięki m uzyki i 
okrzyki rozentuzjazm ow anych w i
dzów , którzy  pozostali na sw ych m iej- 

zór w szystko byłoby w porządku, 
gdyby nie ow a cyfra 1603 zjazdów . 
N iestety „K . C .“ nie pisze czy rekord  
ten ustanow iony został przez p. Szu- 
sterow ą w  obecnym sezonie, czy też  
od chw ili otw arcia kolejki t. j. listo
pada 1936 r. N aw et w tym drugim  
w ypadku cyfra 1600 zjazdów w ydaje  
się m ocno przesadzona. B ow iem 100 
procentow e w ykorzystanie całego o- 
kresu m usiałoby  dać 5 Zjazdów  dzień  
nie. A tym czasem to sam o pism o 
przed m iesiącem donosiło o tysiącz
nym  zjeździe p. Sz. Trudno w ięc zro 
zum ieć jak w okresie ow ych 30 dni 
m ożna było dokonać 603 zjazdów . 20  
zjazdów  dziennie to nietylko niem o 
żliw e, ale i za kosztow ne naw et dla  
ludzi dobrze sytuow anych.

leży b. posła nadzw yczajnego i m ini
stra  pełnom ocnego R . P. w  R io de Ja
neiro, dr. G rabow skiego oraz w nuka  
ostatniego cesarza B razylii, ks. Pe
dro G astao de O rlean - B raganca i 
delegata  B razylii na  K ongres Lekarzy  
w K airo, dr. A gricola.

W  czasie ęodróży jedna z pasaże
rek  pow iła dziecko. W  dn. 13 b. m ., po  
M szy św . odbyła się na statku uro 
czystość chrztu dziecka. O jcem  chrze
stnym  dziecka polskiego chłopca zo
stał ks. B raganca.

Statek przyw iózł do G dyni 1490  
ton ładunku, głów nie kaw y, w ełny i 
baw ełny.

scach naw et w tenczas gdy ściany a- 
reny zaczęły się rysow ać, grożąc za
w aleniem  się. O statni cios zadany  by 
kow i był zarazem  końcem  w strząsów  
ziem i: W szystko w róciło do-norm y. 
W idzow ie pozostali do końca przed 
staw ienia na  sw ych m iejscach śledząc  
z uw agą perypetie w alki z w yjątko
w o w  tym  dniu  rozdrażnionym i zw ie
rzętam i.

Jeszcze 6 w spaniałych zw ierząt 
krw ią sw ą zabarw iło piasek areny. 
Przedstaw ienie skończone. Teraz do
piero zdano sobie spraw a z erozy sy
tuacji. N a ulicach przew alały się tłu 
m y ludzi, którzy w  panicznym  nastro
ju uciekli z rysujących się dom ów . 
K ilka dom ów  było naw et w  ruinach.
Przytom ność um ysłu dyrekcji areny  
i w spaniała w alka D on Liberio R uiz 
przykuły tak dalece uw agę tłum u, że 
w szyscy zapom nieli o grozie niebez
pieczeństw a i spokojnie w ytrw ali na  
sw ych m iejscach.

Kongres hotelarzy z 27 krają
Projekt prawa o odpew!edz’alncści hotelarzy 

za rzeczy zaginione

W  dniach od 25 do 29 kw ietnia b.
r. toczyć się będą w B aden - B aden  
obrady V II K ongresu A lliance Inter
nationale  de rH otellerie, m iędzynaro- 
dow ej organizacji hotelarzy, zrzesza
jącej odpow iednie organizacje 27 kra  
jów  z czterech kontynentów . K ongre
sy  takie odbyw ają się co 3 lata.

Jednym  z głów nych zadań zjazdu  
będizie w ybór now ego prezesa i se
kretarza A . I. H . O becnie na czele tej 
organizacji stoi dyrektor jednego z 
najw iększych  „hoteli londyńskich, sir 
Francis tow le. Ą . L H . posiada poza  
tym w każdym  ze zrzeszonych kra

Zw iastuny w ^sny.

USA wobec Anschlussu
W  zw iązku z notę,, jakę, przesłał 

niem iecki poseł D iecikhoff am erykań 
skiem u sekretarzow i stanu H ulVow i, 
w yłonił się szereg  w ątpliwości naitury  
dyplom atycznej, a m . in . spraw a au 
striackiego poselstw a w W aszyngto 
nie.

W  sferach zbliżonych do rządu  
w ypowiadana  jest opinia, że obow iąz
kiem R zeszy jest przejąć w szystkie 
długi A ustrii w obec Stanów Zjedno
czonych A . P.

Schuschirgg ledzie 
do Pręgi

Eks-kanclerz Schuschnigg otrzy 
m ał pozw olenie na w yjazd, z A ustrii 
i udaje się do Pragi.

Przeciw paleniu,
szminkom i farbowaniu włosów

R um uńskie m inisterstw o ośw iaty  
w ydało ciekaw y okólnik do w ładz  
szkolnych, a m ianow icie do dyrekcji 
w szystkich  szkół średnich, aby profe
sorow ie zw racali uw agę na to , żeby  
uczenice nie używ ały szm inek, nie  
farbow ały w łosów i nie paliły papie
rosów .

C iekawe tylko, jak gorliw ie w y
konyw ać będą to m inisterialne pole
cenie nauczucielki, które są rozm iło
w ane w tych przyzw yczajeniach, a  
takich pew no nie brak.

Kierowca lokomotywy 
gratuluje królowi

Podczas ostatnich sw oich urodzin  
król bułgarski otrzym ał gratulacje  
od B ułgara, kierow cy lokom otyw y, 
który pełni służbę w  stanie N ebrasca  
K ról B orys był niezm iernie zdziw io 
ny, gdy w  dniu sw oich im ienin został 
przyw ołany do telefonu przez telefo
nistkę w stanie N ebrasca i słuchał 
życzeń składanych  m u przez rodaka. 
N astępnego dnia król B orys w ysłał 
m aszyniście 16 flaszek bułgarskiego  
w ina, a  w  kilkanaście dni później m a
szynista chcąc się zrew anżować prze
słał królow i dw a, pięknie w ykonane  
m odele am erykańskich lokom otyw .

jów —  sw ojego w iceprezesa. W  Pol
sce jest nim  prezes naczelnej organi
zacji przem ysłu hotelow ego, p. Sza
niaw ski.

K ongres, który obradow ać bedzie  
w B aden - B aden, zajm ie się m . in . 
rozpatrzeniem projektu m iędzynaro 
dow ego praw a o odpowiedzialności  
hotelarzy za rzeczy zaginione. Pro 
gram  obrad  przew iduje ponad to spra  
w ozdania ze stanu hotelarstw a w róż  
nych krajach, om ów ienie zagadnień  
z dziedziny turystyki, spraw y w spół
pracy z biuram i podróży  oraz postu  
latów hotelarstw a.
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Okrycia dla pani
N ow a sylw etka w iosenna przedstaw ia się 

trochę asym etrycznie. O krycie nie obciska  

stanu z przodu, z tyłu zaś, poniżej łopatek, 

spada luźno, układając się w  odstające go

dety, a zatem  now a sylw etka jest prosta z  

przodu i luźna z tyłu. Styl rękaw ów , kla

syczny, niczym ’ nie poszerzający  górnej czę

ści sylw etki. Szczególnie dobrze w ygląda
ją te fasony w  okryciach trzy  ćw ierciow ych. 

N ależy zaznaczyć, że now ość okryć w io

sennych polega nie tylko  na kroju, ale rów 
nież na m ateriale. N ow e m ateriały na pła

szcze są najczęściej „dw ulicow e", przy  

czym kolory kontrastują ze sobą. C zęsto  

się zdarza, że cały przód płaszcza w ykona

ny jest z futra, podczas gdy tył pozostaje 

z m ateriału. Ten typ okrycia jest przew aż
nie w  kolorze jasnym . Futro i m ateriał są  

w kolorach zbliżonych do siebie, a całość  

m a charakter w ybitnie sportow y, m im o fan- 

^fceyjności.
Żadna szanując* si? elegantka francuska  

lnie w yrzeknie się naw et latem  okazji pre- 

a^sstow ania sw ojej futrzanej etoli, a cóż do- 

pfero jesienią! Paryżanka nosi pelerynkę ze  

srebrnych  lisów , które układają  się w  kształ 

cfe festonów , lub spadają prostopadle, ogo 

nam i w  dół. K ołnierz z jednego  lisa to daw 

ne czasy. O statni m odel futrzanej pelerynki 

nosi nazw ę „D uc de G uize": są to trzy po 

ziom o  ułożone lisy, szczelnie obejm ujące ra- 
m śoną  i górną część sylw etki, trzy inne lisy  

szeroko  układają się na spódnicy, przy  czym  
całość łączy czarna plisow ana m arkizeta, 
w idoczna w  stanie i poszczuplająca sylw et

kę. Jasfia rzecz, że jest to narzutka w ieczo

row a. N iekiedy H sy układa się naukos, 

w ów czas całość spraw ia w rażenie asym e

tryczne.
N ow a sylw etka nie unika w ydatnej li

nii biustu, W  tym celu opina się m ocno  

biodra, dokładnie m arszczy boki, obciska  

suknię dokoła ud, poza tym  suknia jest za

pięta pod szyję i m a długie, sięgające prze
gubów  dłoni rękaw y. O krycie odpow iednie 

do tego typu sukni to płaszcz, zapinający  

się od  góry do dołu na błyskaw iczny zam ek, 

o w ysokim  stojącym  kołnierzu.
K ostium przedpołudniow y m a  

króciutki żakiet, podczas gdy klasycznym  

typem  kostium u popołudniow ego jest żakiet 

sięgający za biodra, obcisły w  stanie i opi
nający figurę. N ajcharakterystyczniejszą  

cechą tych żakietów są futrzane baskinki, 

ogrom nych w prost rozm iarów . N a baskinki 

tego typu używ a się, nie jak dotychczas  

płaskich futer, lecz lisów , skunksów , oraz  

rzadziej karakułów . Z tych sam ych lisów  

robi się klapy i m ankiety, czasem obszycia 

i kieszenie lub karczku  Celine.

Z  nasze! kuchni

Z u p a  z  s e l e r ó w . P r o p o r c j e :  1  s e l e r ,  2  t y t 

ki m aisła, 1$ łyżki m ąki, 4 M A G O Iego kost
ki bulionow e, 1 żółtki.

Seler obrać, pokroić w  plastry, s p a r z y ć  i 
dusić z m asłem  do m iękkości, po czym  p r z e 

tasow ać i dodać do bulionu przyrządzonego  
z litra w rzącej w ody i M A G G Iego kostek  
bulionow ych. M ąkę w ym ieszać a w odą^ do
dać do zupy i po zagotow aniu połączyć ją  
z rozbitym żółtkiem , uw ażając, żeby s i ę  
nie z  w arzyło. Zupę tę podaj  e się z grzam - 
kam i lub ryżem .

p i e c z e ń  s i e k a n a  z  j a j k a m i . P r o p o r c j a :  
1/8 kg w ołow iny, 1/8 kg w ieprzow iny, 1/8 kg  
cielęciny, 1 bułka, 1 surow e jajko, 1 cebula, 
1 łyżka tłuszczu, sól, pieprz, M A G G I e g o  
przypraw a, 2 jajka ugotow ane n a  t w a r d o ,  
2 dkg m asła, 6 dkg tłuszczu.

M ięso w yżyłow ać, pokroić w  k a w a ł k i 1  
przepuścić przez m aszynkę, razem z nam o
czoną bułką. D odać jajko, cebulkę zrum ie- 
nioną na tłuszczu, nieco M A G G lego przy 
praw y, soli i pieprzu do sm aku i w szystko  
dobrze w ym ieszać. M ięso w ten sposób przy  
gotow ane rozłożyć na deseczce, ułożyć na  
nim  w zdłuż jajka obrane- ze skorupek, zw i
nąć w podłużny w ałek, otoczyć w m ące i 
piec na rozgrzanym tłuszczu około 30 m i
nut. ■ ‘ —

na dzień ogrom  
dziedzinach życia, 

zm ieniony do  gruntu program  pracy  spo
łecznej, pojm ow anej nie jako filantropia, 
czy w ogóle coś zależnego od dobrej w oli 
jednostek, nie jako akcja od w ypadku do  
w ypadku, w reszcie przesuniecie  punktu  
ciężkości polityki w ew nętrznej w  kierun 
ku uregulow ania niezliczonego szeregu  
spraw  natury  społecznej, zw iązanych ści
śle z zagadnieniem  bytu  i przyszłości pań  
stw a —  m usi pow ołać kobietę do stałej 
w spółpracy, choćby dla tego, że m ężczy
zna sam  już nie podoła tym  zadaniom  i, 
że kobieta do pracy  społecznej w nosi nie
zastąpione pierw iastki sw ego charakteru.

A jednak jakoś się utarło w  św ięcie, 
że kobiety  albo społecznie w cale nie pra
cują, albo, stając się typow ym i „społecz
nicam i” , zapom inają o w łożonych na  
sw e barki innych  obow iązkach.

M im o rów noupraw nienia, m im o pędu  
do sam odzielności, a w raz z tym  idącej 
zm iany  w  psychice kobiety  na polu poli
tyki społecznej, uw ierzyły one w błędne 
m niem anie, że praca społeczna łączy się 
ze ścisłą polityką, która w edług słynnego  
francuskiego określenia —  „est une sale  
m etier".

C zyż pokrycie kraju siecią żłóbków  to .. 
brudna polityka? D ążenie do budow y  
izb m ieszkalnych dla w szystkich pierw ej, 
niż w znoszenie luksusow ych gm achów , 
pom ników i kosztow nych inw estycyj —  
to brudna polityka? U dostępnienie nau 
ki w szystkim dzieciom w Polsce —  to  
brudna polityka? W prow adzanie w  ży
cie zasady rów na płaca za rów ną pracę 
—  to  brudna polityka? N iesienie pom o
cy nędzy, która czasem już nie um ie o  
nią prosić —  czy  to  także osław iona bru 
dna polityka?

K ażda z nas pow inna w łaśnie tą pra  
cą spełniać sw ój obow iązek w obec O jczy  
zny. N ie szukać rozgłosu, czy specjalne
go terenu, na którym  m ogłaby  się w yróż  
nić, lecz pośw ięcić choć trochę czasu sza
rej, żm udnej, o często tak niew dzięcznej

ulżenie doli dziecka, um ożliw ienie jem u  
nauki i m ocne w pojenie religii —  to jest 
w szystko, co oddala w idm o kom unizm u  
i dąży do podniesienia dobrobytu żarów  
no m oralnego jak i m aterialnego pań 
stw a. I to jest posłannictw o kobiety na  
niw ie społecznej.

S z y t y  i r ę c z n e j r o b o t y  j u m p e r ,  
Podajem y dw a ładne w zory i prosim y je

.pracy społecznej. B o trzeba pam iętać, ze w ykonać u siebie w dom u, w łaśnie teraz, 
otarcie łzy z oczu zrozpaczonej m atki, | gdy w ieczory się dłużą.

Poradnik kosmeiycrny

W i o s n a  i  w ł o s y

W i o s n a  j e s t o k r e s e m  w z m o ż o n e g o  o s ł a b i ę - r z e d z o n e  w ł o s y .

n i a  i w y p a d a n i a  w ł o s ó w . D l a t e g o  w  t y m  o k r e - 1 P r ó c z p o w s z e c h n i e s p o t y k a n e j p r z y c z y n y  

s i e s p e c j a l n i e s t a r a n n ą p ie l ę g n a c j ą o t o c z y ć  j ł o j o t o k u , w y p a d a n i e  w ł o s ó w  p o w o d u j e  c z ę s t e  

w ł o s y .

N a j c z ę ś c i e j s p o t y k a n ą p r z y c z y n ą z a n i k u  

w ł o s ó w  o  t e j p o r z e  r o k u  j e s t  o g ó l n e  o s ł a b i e n i e  

o r g a n i z m u , s p o w o d o w a n e a n e m ią , w y c z e r p a 

n ie m , c h o r o b a m i k o b i e c y m i , o r a z  ł o j o t o k ie m .  

N a u k o w e  b a d a n ia  p r z y c z y n y  w y p a d a n i a  w ł o 

s ó w  w y k a z a ł y , ż e  j e s t n i ą  n a j c z ę ś c i e j ł o j o t o k .  

N a  w i o s n ę  g r u c z o ł y  ł o j o w e , z w ła s z c z a  u  o s ó b  

o  s k ó r z e  t ł u s t e j w y d z i e l a j ą n a d m i e r n ą i l o ś ć  

t ł u s z c z u . P o w o d u j e  t o  p o w s t a w a n i e  t  z w . ł o j o 

t o k u  s k ó r y , k t ó r y  w  9 0  p r o c , j e s t  p o w o d e m  w y  

ł y s i e n i a  u  m ę ż c z y z n  i  p r z e r z e d z e n ia  w ł o s ó w  u  

k o b i e t . P r o c e s  p o w y ż s z y  o d b y w a  s i ę  w  t e n  s p o  

s ó b , ż e  k w a s y  t ł u s z c z o w e  w y d z i e l a j ą c e s i ę  z  

g r u c z o ł ó w  ł o j o w y c h  z a d r a ż n ia j ą  s k ó r ę , p o w o 

d u j ą  j e j  s t a n  z a p a l n y  i s k u t k i e m  t e g o  n a s t ę p u j e  

w y p a d a n i e  w ł o s ó w . J e ś l i o w e  k w a s y  t ł u s z c z o 

w e  z o b o j ę t n i a m y  o d p o w i e d n i m i ś r o d k a m i k o 

s m e t y c z n y m i o r a z  u s u n i e m y p r z e z  r a c j o n a l n e  

o c z y s z c z e n i e  s k ó r y  n a  g ł o w i e , n a s t ę p u j e  p o p r a 

w a  l u b  t e ż  c a ł k o w i t e  w y l e c z e n i e .

Z a s t a n a w i a j ą c y m  j e s t w p ły w  g r u c z o ł ó w  n a  

ł o j o t o k . M i a n o w i c i e  u  d z i e c i d o  l a t  1 5  n i e  w y 

s t ę p u j e  o n  p r a w i e  n i g d y . D o p i e r o  z  c h w i lą  d o j 

r z e w a n i a  p o j a w i a ć  z a c z y n a  s i ę  t a k  p o p u l a r n y  

w  t y m  w i e k u  ł o j o t o k , k t ó r y  z n i k a  p o  u s t a n i u  

f u n k c j i g r u c z o ł ó w  p ł c i o w y c h  t j . u  s t a r c ó w ,  

O  i l e  n ie  z a p o b i e g a  s i ę  n a  c z a s  t e m u  s t a 

n o w i c h o r o b o w e m u  p r z e z  s t o s o w a n i e  o d p o w i e 

d n i e j h i g i e n y  w ł o s ó w  i  s k ó r y , b ę d z i e  o n  p o s t ę 

p o w a ł s t a l e  i u p o r c z y w i e . W  r e z u l t a c i e  w  3 5  

r o k u  ż y c i a , c z a s e m  w c z e ś n i e j , m ę ż c z y z n a  b ę -

s t o s o w a n i e  n i e w ł a ś c i w y c h  ś r o d k ó w  d o  m y c i a .  

W  t a k ic h  w y p a d k a c h  w y s t a r c z y  t y l k o  n s u n ą ć  

p r z y c z y n ę , z m i e n i a j ą c d a n y  p r e p a r a t n a  i n n y ,  

a b y  u s t a ło  w y p a d a n i e  i w ł o s y p o w r ó c i ł y  d o  

s t a n u  p o p r z e d n i e g o .

J a k  n a l e ż y  m y ć  w ł o s y ?

R a c j o n a l n a  p i e l ę g n a c j a  w ł o s i ó w  p o l e g a  p r z e 

d e  w s z y s t k i m  n a  c z y s t o ś c i , t j . o d p o w ie d n im  i c h  

m y c iu . W ł o s y  n a l e ż y  m y ć  w  l e t n i e j w o d z i e ,  

g d y ż  w y s o k a  t e m p e r a t u r a  m o ż e d r a ż n ić g r u 

c z o ł y  ł o j o w e  s k ó r y . N a j l e p i e j  d o  m y c i a  u ż y w a ć  

w o d y  d e s z c z o w e j , w  w y p a d k a c h g d y  j e s t t o  

n i e m o ż l i w e , n a l e ż y  d o  w o d y  t w a r d e j  d o d a ć  ł y 

ż e c z k ę ś r o d k ó w  z m i ę k c z a j ą c y c h .

J a k  c z ę s t o  n a l e ż y  m y ć  w ł o s y ?

O g ó l n e p o d a n i e  j a k i c h  s t a ł y c h  w s k a z ó w e k  

p o d  t y m  w z g lę d e m  j e s t b a r d z o  t r u d n e . N a j 

b a r d z i e j w s k a z a n ą  j e s t  b o w ie m  p i e l ę g n a c j a  i n 

d y w i d u a l n a , d o s t o s o w a n a  d o  r o d z a j u  w ł o s ó w .  

W  k a ż d y m  r a z i e  r z a d k i e  m y c i e  w ł o s ó w  n i e  j e s t  

k o r z y s t n e , g d y ż  ł u p ie ż  i  k u r z  u c i s k a j ą  c e b u l k i  

w ł o s o w e , o s ł a b i a j ą c  j e  i n i s z c z ą c . P o n a d t o  t r u 

d n o  w y o b r a z i ć  s o b i e  n o w o c z e s n ą  e s t e t k ę  z  z a 

n ie d b a n y m i w ł o s a m i b e z  p o ł y s k u , p e łn y m i ł u 

p i e ż u  i  t ł u s z c z u .

C o  s i ę  t y c z y  p r e p a r a t ó w , j a k i c h  n a l e ż y  u -  

ź y w a ć  t o  p r z y  s t a n a c h  c h o r o b o w y c h  w ł o s ó w  

m u s i o  t y m  z a d e c y d o w a ć l e k a r z s p e c j a l i s t a .  

W ł o s y  z d r o w e n a j l e p i e j m y ć s h a m p o o n a m i ,  

p r z y g o t o w a n y m i z e  s p e c j a l n y c h  z i ó ł i s p ł u k i 

w a ć  o d p o w i e d n i m  p r e p a r a t e m  r o ś l i n n y m . N a 

d a j ą  o n e  w ł o s o m  p o ł y s k  i  m i ę k k o ś ć .

w i n i e n  b y ć  m y t y  z b y t  c z ę s t o ,  w y s t a r c z y  r a z  n a  

2 — 3  t y g o d n ie . W ł o s  g r u b y , s i l n y , t ł u s t y , m u s i  

b y ć  m y t y  r a z  n a  t y d z i e ń . O g ó l n i e  m o ż n a  s i ę  

t r z y m a ć  t e j z a s a d y , ż e  w ł o s y  n a le ż y  m y ć  m a 

x i m u m  r a z  n a  t y d z i e ń . M y c i e  w ł o s ó w  2  i  3  r a 

z y  w  t y g o d n iu  n i e  d a j e  e f e k t u , p o  p a r u  d n i a c h  

s ą  o n e  b o w i e m  n a  n o w o  t ł u s t e , g d y ż  p r z e z  z b y t  

c z ę s t e  m y c i e d r a ż n i ą  s i ę  g r u c z o ł y  ł o j o w e w  

s k ó r z e  i  t y m  s z y b c i e j  w y d z i e l a j ą  w i ę k s z ą  i l o ś ć  

ł o j u .

M y j ą c  w ł o s y  n a j s k r u p u l a t n i e j n a l e ż y  o c z y 

s z c z a ć  s k ó r ę . D z ie l i ć  w ł o s y  n a  p a s m a , w c i e r a ć  

p i a n ę  i  o b f i c i e  s p ł u k i w a ć .  P o  u m y c i u  w ł o s y  s t a 

r a n n i e  s u s z y ć , w y c i e r a j ą c  p o p r z e d n i o  o g r z a n y 

m i r ę c z n i k a m i . B a r d z o  c z ę s t o  b o w i e m  w y p a d a 

n i e  w ł o s ó w  p r z y p i s a ć  n a l e ż y  n i e o d p o w i e d n i e j  

i n i e r a c j o n a l n e j i c h  p ie l ę g n a c j i .

C o  w p ły w a  n a  o s ł a b i e n i e  w ł o s ó w ?

B a r d z o  p o p u la r n y  s p o s ó b  o c z y s z c z a n ia  g ł o 

w y  d o m o w y m  ś r o d k i e m , n a p r z y k ł a d  n a f t ą  i u b  

s p i r y t u s e m  n i e  m a  r a c j i b y t u , g d y ż  ś r o d k i t e  

n i e z o b o j ę t n i a j ą  k w a s ó w  t ł u s z c z o w y c h , a  j e 

d y n ie  d r a ż n i ą  s k ó r ę .

P u d r o w a n i e w ł o s ó w  w  c e l u  o c z y s z c z e n i a  

i o d t ł u s z c z e n i a  d a j e  p o z o r n i e  p e w n e  r e z u l t a 

t y , j e d n a k  p u d e r  w  p o łą c z e n i u  z  b r u d e m  d r a 

ż n i i u c i s k a  c e b u l k i w ł o s o w e , p o w o d u j ą c  w y 

p a d a n ie  w ł o s ó w .

S t o s o w a n i e s t r z y ż e n i a w ł o s ó w  d l a i c h  

w z m o c n i e n i a  n i e  d a j e  r ó w n i e ż  p o ż ą d a n y c h  e f e 

k t ó w . P r z e c i w n i e w ł o s y  t y l k o  o s ł a b ia j ą  s i ę .  

J e s t t o  m e t o d a  s t a r a , c a ł k o w i c i e  o b e c n i e  z a 

r z u c o n a .

C z y  c z ę s t e  o n d u l o w a n i e  u  f r y z j e r a  n i s z c z y  

w ł o s y ?

W  t e j s p r a w i e  w y p o w i e d z i a ł s i ę  j e d e n  z  

n a j w y b i t n i e j s z y c h  u c z o n y c h  f r a n c u s k ic h  p r o f .  

S e b o u r a u x .  O t ó ż  c z ę s t a  o n d u l a c j a  r a z  n a  1 0  d o  

1 2  d n i n i e  j e s t s z k o d l iw a  d l a  w ł o s ó w  z d r o 

w y c h , g d y ż  w ł o s  z n o s i t e m p e r a t u r ę  6 5  s t o p n i  

b e z  s z k o d y . N a t o m i a s t o n d u l a c j a  w o d n a , p o 

l e g a j ą c a  n a  d łu g i m  d z i a ł a n i u  a p a r a t u  e l e k t r y 

c z n e g o  ( 3 0 — 4 0  m i n u t ) j e s t z g u b n a , g d y ż  n i e  

t y l k o , ż e  w p ły w n a  n a  w y p a d a n ie  w ł o s ó w  n i 

s z c z ą c  i c h  c e b u lk i , a l e  p r z y s p i e s z a  p r z e d w c z e *  

s n e s i w i e n i e ,  

u n i k a ć .

J e d n y m  z  

j e s t ł u p i e ż ,  

w ł o s ó w  j e s t  p r z e d e  w s z y s t k i m  d ą ż e n i e  d o  u s u -  

n ię c i a  ł u p i e ż u , N a j l e p s z e  w y n ik i d a j e  s t o s o w a 

n i e s p e c j a l n y c h  p r e p a r a t ó w  w  p o s t a c i g a l a 

r e t k i n ie  p r z e t ł u s z c z a j ą c e j  o r a z  m y c ie  w ł o s ó w  

o d p o w i e d n i m  m y d ł e m .

J a k  n a l e ż y  w z m a c n i a ć  w ł o s y ?

N i e  n a l e ż y  w i e r z y ć  w  e u d o w n e  ś r o d k i p r z e 

c i w  w y p a d a n i u . C e b u l k i w ł o s o w e  n a j c z ę ś c i e j  

w z m a c n ia i r e g e n e r u j e u s u n i ę c i e ł u p i e ż u ,  

w z g lę d n i e z a s t o s o w a n i e o d p o w i e d n i c h ś r o d 

k ó w  d o  m y c i a  w ł o s ó w .

W ł o s y  n a j l e p i e j w z m a c n i a ć  z a w c z a s u  p r z e z  

u ż y w a n i e p ł y n ó w  r o ś l i n n y c h , o d p o w i e d n i o  

p r z y g o t o w a n y c h . N a l e ż y  p r z y  t y m  k o n i e c z n i e  

l e c z y ć  p r z y c z y n ę  z a s a d n i c z ą , j e ż e l i j e s t n i ą  

a n e m i a  l u b  c h o r o b a  w e w n ę t r z n a , k o b i e c a , z a 

k a ź n a  i t d .

B a r d z o  o s t r o ż n ą t r z e b a b y ć w  w y b o r z e  

s z u m n i e  r e k l a m o w a n y c h  ś r o d k ó w , k t ó r e  g w a 

r a n t u j ą  r z e k o m o  b u j n y  p o r o s t w ł o s ó w  „ n a w e t  

ł y s y m " . S ą  o n e t  b o w i e m  o b l i c z o n e  n a  d o r a ź n y  

w y z y s k  n a i w n y c h  n a b y w c ó w .

N a  z a k o ń c z e n i e  n a l e ż y  d o d a ć , ż e  d o  n o w o 

c z e s n e j p i e l ę g n a c j i w ł o s ó w  n a l e ż y  o b e c n i e  r ó 

w n i e ż  m a s a ż  i g i m n a s t y k a , w y w o ł u j ą c a p r z e 

k r w i e n i e  s k ó r y  i l e p s z y  p o r o s t  w ł o s ó w , a  t y m  

s a m y m  i c h  w z m o c n i e n i e . G i m n a s t y k a  w ł o s ó w  

p o le g a  n a  i c h u m ie j ę t n y m  i s p s t e m t a y c z n y m  

s z c z o t k o w a n iu  w  j e d n y m  l u b  w e  w s z y s t k ic h  

k i e r u n k a c h , z a l e ż n i e  o d  j a k o ś c i w ł o s a . W ł o s  

s i l n y  i  z d r o w y  s z c z o t k u j e  s i ę  p r z e z  5  m i n u t  w e  

w s z y s t k i c h  k i e r u n k a c h , w ł o s  s ł a b y  i w ą t ł y  n a 

l e ż y  s z c z o t k o w a ć t y l k o  w  j e d n y m  k i e r u n k u

N a l e ż y  w i ę c b e z w z g lę d n i e j e j

n a j w i ę k s z y c h s z k o d n i k ó w  w ł o -  

P o d s t a w a  r a c j o n a ln e j p i e l ę g n a c j i

J e d n y m  z  n a j w a ż n i e j s z y c h  c z y n n i k ó w  p ie 

l ę g n a c j i w ł o s ó w  n a  w i o s n ę  f e s t u d o s t ę p n ie n i e  

s ł o ń c a  i p o w i e t r z a  d o  s k ó r y . D o s t ę p p o w ie 

t r z a  m o ż e  b y ć  j a k  n a j w i ę k s z y , w p ł y w  s ł o ń c a  

z a ś , z w ł a s z c z a  l a t e m  n i e  p o w i n i e n  t r w a ć  d łu 

ż e j  j a k  o d  p ó ł d o  j e d n e j  g o d z i n y . P r z y  z b y t n im  

n a ś w i e t l a n i u  b o w i e m  w ł o s y  o s ła b ia j ą  s i ę , k r u 

s z ą  i ł a m ią , u  o s ó b  s t a r s z y c h  n a s t ę p u j e  p r z e d 

w c z e s n a  s i w i z n a , u  m ł o d s z y c h  p ł o w i e j ą  c z y l i  

z m i e n ia j ą  b a r w ę .

Z n a k o m i t y m  s p o s o b e m  n a  s p r a w d z e n i e  d o 

d a t n i e g o  w y n i k u  p o d a n e j w y ż e j p i e l ę g n a c j i  

w ł o s ó w  j e s t z a s t o s o w a n i e  s y s t e m u  t . z w . k o 

p e r t o w e g o . W  t y m  c e l u  b i e r z e  s i ę  3 0  c z y s t y c h  

k o p e r t i p i s z e  n a  n i c h  k o l e j n o  d a t y  d n i m i e 

s i ą c a . D o  k a ż d e j k o p e r t y  w k ła d a ć  n a l e ż y  c o 

d z i e n n i e  w ł o s y , k t ó r e  w y p a d ł y  w  c z a s i e  c z e 

s a n ia . S t a ł e  z m n i e j s z a n i e  s i ę  w ł o s ó w  w y p a d a 

j ą c y c h  b ę d z i e d o w o d e m  i s p r a w d z i a n e m  r ó 

w n o c z e ś n i e , ż e  w y n i k i k u r a c j i s ą  d o b r e . W  

p r z e c iw n y m  r a z i e  n a le ż y  z w r ó c i ć  s i ę  o  p o r a d ę  

d o  l e k a r z a  s p e c j a l i s t y , k t ó r y  z n a j d z i e  g ł ę b s z ą  

p r z y c z y n ę  w y p a d a n i a  w ł o s ó w .
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i d a ć  c z a s  m e m u  p rz y ja c ie lo w i L o n -  

z e tiw i n a  w y n a le z ie n ie ja k ie g o  ś ro d 

k a , k tó ry b y  ra z  n a  z a w sz e w y w ió d ł  

g o  z k ło p o tu . S ą d z iłe m , ż e o d d a n ie  

p rz y s łu g i p rz y ja c ie lo w i b y ło  z a w s z e  

s z la c h e tn y m  u c z y n k ie m . J e d n e m  s ło 

w e m , p o s ta n o w iłe m  o i le  m o ż n o ś c i 

u d a w a ć m ło d ą  d z ie w c z y n ę i , a ż e b y  

s ię  d o  te g o  w p ra w ić , z a g łę b iłe m  s ie  w  

le k ty k ę , u ś m ie c h a ją c  s ię , s p u s z c z a ją c  

o c z y  i s tro ją c ró ż n e k o b ie c e  m in y .  

P rz y p o m n ia łe m  s o b ie ta k ż e , ż e c h o 

d z ą c , p o w in ie n e m  w y s trz e g a ć  s ię  s ta 

w ia n ia  z b y t s z e ro k ic h k ro k ó w , ja k  

w o g ó le w s z e lk ic h z b y t w o ln y c h  p o 

ru s z e ń .

G d y  ta k  z a m y ś li łe m  s ię  n a d  te m , 

n a g le  g ę s ty tu m a n k u rz u  o z n a jm ił  

n a m  z b liż a n ie  s ię  w ic e k ró la . M a rs z a 

łe k  p ro s i ł, a b y m  ra c z y ł w y s ią ść  z  le k 

ty k i i o p rz e ć s ię  n a  je g o  ra m ie n iu .  

W ic e k ró l z e sk o c z y ł z k o n ia , u k lą k ł  

n a  je d n o  k o la n o  i rz e k ł:

—  R a c z p a n i p rz y ją ć w y z n a n ie  

m iło ś c i, k tó ra  z a c z ę ła  s ię  z  tw o je m  u -  

ro d z e n ie m  a  s k o ń c z y  s ię  z  m o ją  ś m ie r  

c ią .

N a s tę p n ie  p o c a ło w a ł m n ie  w  rę k ę  

i , n ie  c z e k a ją c o d p o w ie d z i , w s a d z ił  

d o le k ty k i , s a m  z a ś d o s ia d ł k o n ia i  

ru s z y liś m y  w  d a ls z ą  d ro g ę .

G d y  ta k  k ro c z y ł o b o k  m o ic h  d rz w i  

c z e k  i rz a d k o  k ie d y  n a  m n ie  s p o g lą 

d a ł , m ia łe m  c z a s p rz y p a trz e n ia m u  

s ię d o  w o li . N ie b y ł to  ju ż  te n  m ło 

d z ie n ie c , k tó re g o M a ria d e  T o rre s  

z n a jd o w a ła  ta k  p ię k n y m , g d y  z a b ija ł  

b y k a  lu b  p o w ra c a ł z  p łu g ie m  z  V illa 

c a . W ic e k ró l m ó g ł je s z c z e  u c h o d z ić  z a  

p rz y s to jn e g o  m ę ż c z y z n ę , a le  p łe ć je 

g o , s p a lo n a  p rz e z  z w ro tn ik o w e  s k w a 

ry , b a rd z ie j z b liż a ła  s ię  d o  c z a rn e j ,  

ja k  d o  b ia łe j .

O b w is łe  b rw i n a d a w a ły  je g o  tw a 

rz y  ta k  s tra s z n y  w y ra z , ż e  n a w e t g d y  

c h c ia ł z ła g o d z ić  g o , ry s y  m im o w o ln ie  

ła m a ły  m u  s ię  w  p rz e ra ż a ją c e  k s z ta ł

ty . D o  m ę ż c z y z n  p rz e m a w ia ł g rz m ią 

c y m  g ło s e m , d o k o b ie t z a ś p is z c z a ł  

ta k  c ie n k o , ż e n ie m o ż n a b y ło  p o 

w s trz y m a ć  s ię  o d  ś m ie c h u . G d y  w ra 

c a ł s ię d o  s w o ic h  lu d z i , z d a w a ło  s ię ,  

ż e  d a w a ł ro z k a z y  c a łe m u  w o js k u , d o  

m n ie z a ś m ó w ił ta k , ja k g d y b y  p y ta ł  

o  ra d ę  n a  c h w ilę  p rz e d  b itw ą .

Im  w ię c e j u w a g  c z y n iłe m  n a d  w i

c e k ró le m , ty m  b a rd z ie j b y łe m  n ie 

s p o k o jn y . P rz e w id y w a łe m , ż e  g d y  o d 

k ry je  p łe ć  m o ją , z a p e w n e  k a ż ę  o ć w i-  

czyć m n ie  b e z  m iło s ie rd z ia  i lę k a łe m  

s ię  te j c h w il i , ja k  o g n ia . N ie  p o trz e 

b o w a łe m  w ię c u d a w a ć  b o ja ź l iw e g o ,  

g d y ż  w  is to c ie  c a ły  d rż a łe m  i n ie  ś m ia  

łe m  n a  c h w ilę  p o d n ie ś ć o c z u .

P rz y b y liś m y  d o  V a lla d o lid . M a r 

s z a łe k p o d a ł m i rę k ę i z a p ro w a d z ił  

d o  p rz e z n a c z o n y c h  d la  m n ie  p o k o jó w . 

O b ie c io tk i u d a ły  s ię  w ra z  z e m n ą .  

E lw ira , ta k ż e c h c ia ła  w e jś ć , a le o d 

p ę d z o n o  ją  ja k o  u lic z n ik a . C o  z a ś d o  

L o n z e ta . te n  w ra z  z e s łu ż b ą  p o z o s ta ł  

w  s ta jn i .

Z n a la z łs z y  s ię  s a m  n a  s a m  z c io t

k a m i, p a d łe m  d o  ic h  n ó g , z a k lin a ją c ,  

a b y  m n ie  n ie  z d ra d z a ły  i  p rz e d s ta w ia 

ją c  s ro g ie  k a ry , n a  ja k ie  ic h  g a d a tl i

w o ś ć m o g ła m n ie  w y s ta w ić . M y ś l, ż e  

m o g ę b y ć ć w ic z o n y , p o g rą ż y ła  m o ją  

c io tk ę w  ro z p a c z y , p o ła c z w ła w ię c  

s w o je  p ro ś b y  z  m o je m i; a le  w s z y s tk ie  

te n a le g a n ia  b y ły  n ie p o trz e b n e . M a 

r ia  d e T o rra s , ró w n ie ja k  m y  p rz e 

s tra sz o n a , m y ś la ła  ty lk o  o  s p ó ź n ie n iu  

o  i le  m o ż n o śc i o s ta te c z n e g o  ro z w ią 

z a n ia  w y p a d k u . O z n a jm io n o , ż e  o -  

b ia d  ju ż  je s t g o tó w . W ic e k ró l p rz y ją ł  

m n ie u  d rz w i ja d a ln e g o  p o k o ju , z a 

p ro w a d z ił n a  m o je  m ie js c e  i , s ia d a ją c  

p o  p ra w e j s tro n ie  rz e k ł;

—  P a n i, ' d o ty c h c z a so w e  m o je  in 

c o g n ito  z a w ie s z a ty lk o m o ją  w ic e -  

k ró le w sk ą  g o d n o ś ć , a le  je j n ie  z n o s i.  

P rz e b a c z  m i z a te m , je ż e li p o w a ż a m

31)
U rz ę d n ik  te n  p o  1 -y m  p rz y w ita -  

p in , u w ia d o m ił m n ie , ż e h ra b ia d e  

P e n n a -V e le z , g ra n d  h is z p a ń s k i i w i

c e k ró l M e k s y k u  p rz y s ła ł m i l is t  z  ro z 

k a z e m  s p ie s z n e g o  d o rę c z e n ia  m i g o ;  

s z a c u n e k  z a ś , ja k i m ia ł d la  te g o  d y 

g n ita rz a , b y ł p rz y c z y n ę ,, d la k tó re j  

p o s ta n o w ił o s o b iś c ie  p rz y w ie ź ć  m i je 

g o  p is m o . P o d z ię k o w a ła m , ja k  n a le 

ż a ło  i o tw o rz y ła m  l is t n a s tę p u ją c e j  

t r e śc i :

„ P a n i?

T rz y n a ś c ie la t b e z d w ó c h  m ie s ię 

c y d z iś w ła ś n ie u p ły w a , ja k  m ia łe m  

z a s z c z y t o ś w ia d c z y ć P a n i, ż e n ig d y  

n ie  b ę d ę  m ia ł in n e j ż o n y  p ró c z  E lw i

ry  d e  N o rg n a , k tó ra  p rz y s z ła  n a  ś w ia t  

n a  o -s ie m  m ie s ię c y  p rz e d  n a p is a n ie m  

te g o  l is tu  w  A m e ry c e . S z a c u n e k , ja k i  

m ia łe m  w ó w c z a s d la  je j o s o b y , p o 

w ię k s z a ł s ię  w ra z z je j w d z ię k a m i.  

M ia łe m  z a m ia r p o ś p ie sz e n ia  d o  V il-  

la c a  i rz u c e n ia  s ię . d o  je j n ó g , a le  

n a jw y ż s z e ro z k a z y  J K M o śc i p o le c iły  

m i z a trz y m a ć s ię o  p ię ć d z ie s ią t m il  

o d le g ło śc i o d  M a d ry tu . T e ra z w ię c  

n ie  p o z o s ta je m i ja k z n ie c ie rp l iw o 

ś c ią  o c z e k iw a ć  w a sz e g o  p rz y b y c ia  n a  

d ro d z e  z  S e g o w ii d o  B isk a i .

W ie rn y  s łu g a

D o n  S a n s z o  h ra b ia  d e  P e n n a -V e le z “ .

P o m im o c a łe g o  z m a r tw ie n ia , n ie  

m o g ła m  w s trz y m a ć  s ię  o d  u ś m ie c h u ,  

c z y ta ję c  te n  l is t , p e łe n  p o s z a n o w a n ia  

o d  w ic e k ró la . K o rre g id o r p rz y ty m  

w rę c z y ł m i k ie s ę , w  k tó re j z n a jd o w a 

ła  s ię  s u m a , z ło ż o n a  p rz e d  la ty  u  b a n 

k ie ra . N a s tę p n ie  p o ż e g n a ł s ię  z e  m n ę ,  

p o s z e d ł n a  o b ia d  d o  a lk a d a  i w y je 

c h a ł d o S e g o w ii . C o d o  m n ie , p rz e z  

te n  c z a s s ta ła m n ie w z ru sz o n a , ja k  

p o s ę g , z l is te m  w  je d n e j a  k ie s ę w  

te iru g ie j rę c e . J e s z c z e  n ie o c h ło n ę ła m  

®  p o d z iw ie n ia , g d y  w s z e d ł a lk a d , o -

Dalszy ciąg Iiisforii

P o ło ż y łe m  s ię  i n a ty c h m ia s t z a 

s n u łe m . Z a le d w ie  z a c z ę ło  ś w ita ć , g d y  

u c z u łe m , ż e  m n ie  k to ś c ię g n ę ł z a  ra 

m ię . O c k n ą łe m  s ię  i c h c ia łe m  p rz y -  

c z e ć .

—  C ic h o , n ie  p o d n o ś  g ło s u  —  s z y b 

k o  m i o d p o w ie d z ia n o  —  je s te m  L o n -  

z e to . E lw ira  i ja  w y n a le ź l iś m y  ś ro ;  

d e k , k tó ry  p rz y n a jm n ie j n a  k ilk a  d n i  

w y d ź w ig n ie  n a s z k ło p o tu . O to s ą  

s u k n ie  m o je j k u z y n k i , w łó ż je n a  

s ie b ie , tw o je z a ś  o d d a j E lw irz e . M o 

ja  m a tk a  je s t ta k  d o b ra , ż e  n a m  p rz e 

b a c z y . C o z a ś d o  m u ln ik ó w  i s łu ż ą 

c y c h , k tó rz y to w a rz y sz y li n a m  o d  

V illa c a , c i n ie b ę d ą m o g li n a s z d ra 

d z ić . O d e s z li ju ż  w s z y s c y d o  d o m ó w ,  

g d y ż n a  ic h m ie js c e w ic e k ró l p rz y 

s ła ł n o w y c h . S łu ż ą c a E lw iry  p o d z ie 

la  n a s z e z a m ia ry , u b ie ra j s ię w ię c  

c z e m p re d z e j a  p o te m  p o ło ż y s z s ię  w  

łó ż k o  E lw iry , o n a  z a ś —  w  tw o je .

N ie m ia łe m  n ic  d o  z a rz u c e n ia  z a 

m ia ro w i L o n z e ta , z a c z ą łe m  w ię c  u b ie 

ra ć  s ię z ja k  n a jw ię k sz y m  p o ś p ie 

c h e m . M ia łe m  w ó w c z a s d w u n a s ty  ro k  

b y łe m  d o ś ć s łu s z n y n a  m o je la ta i  

s u k n ie  c z te rn a s to le tn ie j K a s ty lia n k i  

w y b o rn ie m i p rz y p a d a ły , w ie c ie b o 

w ie m , ż e k o b ie ty  w  K a s ty li i n ie s ą  

w o g ó łe  ta k  s łu s z n e , ja k  A n d a lu z k i .

P rz e b ra w s z y  s u k n ie ,  p o s z e d łe m  p o 

ło ż y ć s ię w  łó ż k o  E lw iry  i k ro tc e  u -  

s ły s z a łe m , ja k  m ó w io n o  je j c io tc e , ż e  

m a rs z a łe k  w ic e k ró la  c z e k a  n a  n ią  w  

k u c h n i , k tó ra s łu ż y ła z a  w s p ó ln ą  

w s z y s tk im  iz b ę . N ie b a w e m , z a w o ła 

n o E lw irę ; w s ta łe m  i p o s z e d łe m  z a 

m ia s t n ie j.  C io tk a  je j w z n io s ła  rę c e  k u  

n ie b u  i p a d ła  n a  k rz e s ło ; a le  m a rsz a 

łe k , n ie  w id z ą c  te g o  w c a le , p rz y k lą k ł  

n a  je d n o  k o la n o , z a p e w n ił m n ie  o

z n a jm ia ją c y  m i, ż e  o d p ro w a d z ił k o r -  

re g id o ra  d o  g ra n ic y  p o s ia d ło ś c i V il

la c a  i ż e  je s t g o tó w  n a  m o je  ro z k a z y ,  

a ż e b y m i z a m ó w ić m u ły , m u ln ik ó w ,  

p rz e w o d n ik ó w , s io d ła , ż y w n o ś ć , je d -  

n e m  s ło w e m  w s z y s tk o , c z e g o  p o trz e b a  

b y ło  d o  p o d ró ż y .

Z o s ta w iła m  a lk a d a . je g o z a tru d 

n ie n io m  i , d z ię k i je g o  g o r l iw o śc i , n a 

z a ju trz  w y b ra liś m y  s ię  w  d ro g ę . P rz e  

p ę d z il iś m y  n o c  w  V illa -V e rd e i d z iś  

s ta n ę liśm y  tu ta j . J u tro  p rz y b ę d z ie m y  

d o  V illa -R e a le , g d z ie z a s ta n ie m y  ju ż  

w ic e k ró la , ja k  z w y k le , p e łn e g o  s z a 

c u n k u  i p o w a ż a n ia . A le c ó ż  m u  p o 

w ie m  n ie s z c z ę sn a ?  c o  o n  s a m  p o w ie ,  

w id z ą c łz y  b ie d n e j d z ie w c z y n y ? N ie  

c h c ia ła m  z o s ta w ia ć  m e g o  s y n a  w  d o 

m u  z  o b a w y , a b y  n ie  w z b u d z ić  p o d e j

rz e ń , n a d to  n ie m o g ła m  o p rz e ć s ię  

g o rą c y m  je g o  p ro ś b o m  to w a rz y s z e n ia  

n a m . P rz e b ra ła m  g o  z a  m u ln ik a  i B ó g  

ty lk o  w ie , c o z  te g o  w y n ik n ie . D rż ę ,  

a  z a ra z e m  p ra g n ę , a b y  w s z y s tk o  s ię  

w y d a ło . Z  te rn  w s z y s tk ie m , m u s z ę  

w id z ie ć  w ic e k ró la , m u s z ę s a m a  d o 

w ie d z ie ć  s ię , c o  p o s ta n o w ił w z g lę d e m  

o d z y s k a n ia  p u ś c iz n y  E lw iry . J e ż e l i  

m o ja s y n o w ic ą n ie z a s łu g u je  n a  to ,  

a h v  b y ć je g o  ż o n ą , p ra g n ę , a b y  p o -  

f i ła  w z b u d z ić  w  n im  z a ję c ie  i p o 

z y s k a ć je g o  o p ie k ę . W s z e la k o  z ja 

k ie m  c z o łe m , ja , w  m o im  w ie k u , b ę d ę  

ś m ia ła u n ie w in n ić s ię p rz e d , n im  z  

m o je j o p ie s z a ło ś c i? W  is to c ie , g d y 

b y m  n ie  b y ła c h rz e ś c i ja n k ą , p rz e n io 

s ła b y m  ś m ie rć n a d  tę c h w ilę , k tó ra  

m n ie  c z e k a .

N a  te rn z a c n a M a rią  d e  T o rre s  

s k o ń c z y ła s w o je o p o w ia d a n ie i , p o 

g rą ż o n a  w  b o le śc i z a la ła  s ię  p o to k ie m  

łe z . C io tk a  m o ja  d o b y ła  c h u s tk i i z a 

c z ę ła  p ła k a ć , ja  ta k ż e  p ła k a łe m , E l

w ira  ro z s z lo c h a ła  s ię  d o  te g o  s to p n ia , 

ż e t r z e b a  b y ło  ją  ro z e b ra ć i z a n ie ś ć  

d o  łó ż k k a . W y p a d e k  'te n  s p ra w ił , ż e  

w s z y sc y  u d a liś m y  s ię  n a  s p o c z y n e k .

naczelnika cyganów

g łę b o k ie m  p o s z a n o w a n iu  s w e g o  p a n a  

i w rę c z y ł p u d e łk o  z  k le jn o ta m i. P rz y 

ją łe m  je n a d e r w d z ię c z n ie  i k a z a łe m  

m u  p o w s ta ć . W te d y  w e s z li d w o rz a n ie  

i s łu ż ą c y  z  o rs z a k u  w ic e k ró la , z a c z ę 

l i m n ie  w ita ć i w o ła ć  p o  t r z y k ro ć :  

„ V iv a  la  n u e s tra  V i-re g n a “ . N a  te  o -  

k rz y k i w b ie g ła m o ja c io tk a w ra z z  

E lw irą , p rz e b ra n ą  z a c h ło p c a ; z a ra z  

n a  p ro g u  d a ła  M a rii d e  T o rre s  z n a k i  

p o ro z u m ie n ia  i l ito ś c i , k tó re  z n a c z y ły  

ż e  n ie m a  c o , ja k  ty lk o  p o d d a ć  s ię  n a 

tu ra ln e m u  b ie g o w i w y p a d k ó w .

M a rs z a łe k  z a p y ta ł m n ie , k to  je s t  

ta  d a m a ?  O d p o w ie d z ia łe m , ż e  je s t to  

z n a jo m a  m o ja  z  M a d ry tu , u d a ją c a  s ię  

d o  B u rg o s  w  c e lu  u m ie sz c z e n ia  s w e g o  

s y n o w c a  w  k o lle g iu m  T e a ty n ó w . N a  

te  s ło w a  m a rsz a łe k  p ro s ił ją , a b y  ra 

c z y ła  p rz y ją ć le k ty k i w ic e k ró la . M o 

ja c io tk a  p ro s iła o  je d n ą  d la  s w e g o  

s y n o w c a , k tó ry , ja k  u trz y m y w a ła ,  

b y ł s ła b y  i z m ę c z o n y  p o d ró ż ą . M a r 

s z a łe k  w y d a ł s to so w n e ro z k a z y , p o -  

c z e m  p o d a ł m i s w o ją rę k ę  w  b ia łe j  

rę k a w ic z c e i w s a d z ił d o  le k ty k i. 0 -  

tw o rz y łe m p o c h ó d  i c a ła  k a ra w a n a  

z a ra z  z a  m n ą  ru s z y ła  z  m ie js c a .

O tó ż n a g le z o s ta łe m  p rz y s z łą  w i-  

c e k ró lo w ą , z p u d e łk ie m  p e łn e m  d ia 

m e n tó w  w  rę k a c h , n ie s io n y  p rz e z  d w a  

b ia łe m u ły , w z ło c o n e j le k ty c e i z  

d w o m a k o n iu s z y m i, k tó rz y  g a lo p o 

w a li p rz y  m o ic h  d rz w ic z k a c h . W  te rn  

ta k  d z iw n e m  p o ło ż e n iu  d la c h ło p c a  

m e g o  w ie k u , p o  ra z  p ie rw s z y  ją łe m  

z a s ta n a w ia ć  s ię  n a d  m a łż e ń s tw e m , ro 

d z a je m  z w ią z k u , k tó re g o  d o b rz e je 

s z c z e n ie  p o jm o w a łe m . B y łe m  je d n a k  

p e w n y , ż e w ic e k ró l n ie o ż e n i s ię z e  

m n ą , n ie p o z o s ta w a ło  m i w ię c n ic  

le p s z e g o , ja k  p o c ią g a ć  je g o  z łu d z e n ie  

s ię  s ia d a ć  p o  p ra w e j s tro n ie , a le  ta k  

s a m o  c z y n i ła s k a w y  m o n a rc h a , k tó -  

.r e g o m a m z a s z c z y t p rz e d s ta w ia ć ,  

w z g lę d e m  n a jja ś n ie js z e j k ró lo w e j.

N a s tę p n ie  m a rsz a łe k  u s a d o w ił re 

s z tę  o s ó b  w e d le  ic h  z n a c z e n ia , z a c h o 

w u ją c p ie rw s z e  m ie js c e  d la  p a n i d e  

T o rre s .

D łu g o  w s z y s c y  je d l i w  m ilc z e n iu ,  

g d y  w  te m  w ic e k ró l p rz e rw a ł je  i , 

z w ra c a ją c s ię  * d o p a n i d e  T o rre s ,  

rz e k ł:

—  Z  p rz y k ro ś c ią w id z ę , ż e  w  je d 

n y m  l iś c ie , k tó ry p a n i p is a ła ś d o  

m n ie d o  A m e ry k i , z d a w a ła ś s ię  p o 

w ą tp ie w a ć  o  w y p e łn ie n iu  o b ie tn ic , u -  

c z y n io n y c h  c i p rz e z e  m n ie  p rz e d  t r z y  

n a s tu  la ty  i k ilk a  m ie s ią c a m i.

—  W  is to c ie , J a ś n ie O ś w ie c o n y  

P a n ie  —  o d p o w ie d z ia ła  c io tk a E lw i

ry  —  g d y b y m  b y ła s p o d z ie w a ła  s ię  

ta k  n ie z a w o d n e g o  w y p e łn ie n ia  o b ie t

n ic y , s ta ra ła b y m  s ię , a b y  m o ja  s y n o 

w ic ą  m o g ła  s ta ć  s ię  g o d n ie js z ą  w a sz e j  

m iło ś c i. ,

—  W id a ć , ż e p a n i je s t z E u ro p y ,  

g d y ż w  n o w y m  ś w ie c ie w s z y s c y  d o 

b rz e  w ie d z ą , ż e  n ie  lu b ię  ż a r to w a ć .

P o  ty c h  s ło w a c h  ro z m o w a  u s ta ła  

i n ik t w ię c e j n ie  o d e z w a ł s ię . G d y  o -  

b ia d  s ię  s k o ń c z y ł , w ic e k ró l o d p ro w a 

d z ił m n ie a ż d o  d rz w i m o jc h  p o k o 

jó w , o b ie  c io tk i p o s z ły  d o w ie d z ie ć  s ię  

c o  s ię  s ta ło  z  E lw irą , k tó re j n a k ry to  

p rz y  m a rs z a łk o w s k im  s to le , ja  z a ś  z o 

s ta łe m  z  je j s łu ż ą c a , k tó ra o d tą d  

p rz y  m n ie  o d b y w a ła  s łu ż b ę . W ie d z ia 

ła  o n a , ż e je s te m  c h ło p c e m , p o s łu g i

w a ła  m i je d n a k  z g o r l iw o ś c ią , c h o 

c ia ż ta k ż e n ie s ły c h a n ie b a ła  s ię w i

c e k ró la . D o d a w a liś m y  s o b ie w z a je m 

n ie  o d w a g i i ja k o ś c z a s n a m  u b ie g a ł  

w e so ło .

C io tk i w k ró tc e p o w ró c iły , p o n ie 

w a ż  z a ś w ic e k ró l o z n a jm ił, ż e p rz e z  

c a ły  d z ie ń n ie b ę d z ie m n ie w id z ia ł , 

ta je m n ie w ię c w p ro w a d z iły  E lw irę  i  

L o n z e ta . W te d y  w e s o ło ść s ta ła  s ię  

p o w sz e c h n a , ś m ie l iś m y s ię z c a łe g o  

s e rc a , ta k , ż e a ż  w re s z c ie  c io tk i, z a 

d o w o lo n e z c h w il i w y tc h n ie n ia , m u -  

s ia ły  d z ie l ić  n a s z ą  ra d o ś ć .

G d y  w ie c z ó r ju ż d o b rz e z a p a d a ł ,  

u s ły sz e l iś m y  d ź w ię k g ita ry i s p o 

s trz e g liśm y z a k o c h a n e g o w ic e k ró la ,  

k tó ry , z a w in ię ty w c ie m n y  p ła s z c z , 

k ry ł s ię p rz e z  p ó ł z a s ą s ie d n im  d o 

m e m . G ło s  je g o , c h o c ia ż  n ie  m ło d z ie ń 

c z y , m ia ł je d n a k  w ie le p o w a b u , n a d 

to  w y k s z ta łc i ł s ię je s z c z e p o d  w z g lę 

d e m  m e to d y , c o  d o w o d z iło , ż e w ic e 

k ró l i w  A m e ry c e n ie z a n ie d b y w a ł  

m u z y k i.

M a ła E lw ira , z n a ją c  d o b rz e z w y 

c z a je n ie w ie ś c ie ! g rz e c z n o ś c i , z d ję ła  

je d n ą  z  m o ic h  rę k a w ic z e k  i rz u c iła  ją  

n a  u lic ę . W ic e k ró l p o d n ió s ł ją , p o c a 

ło w a ł i s c h o w a ł w  z a n a d rz e . A le , z a 

le d w ie w y ś w ia d c z y łe m  m u  tę  ła sk ę ,  

g d y  z d a ło  m i s ię , ż e s to  ró z g  w ię c e j  

n a  m ó j - ra c h u n e k  p rz y b ę d z ie , s k o ro  

w ic e k ró l d o w ie  s ię  ja k ą  je s te m  E lw i

rą . U w a g a  ta  ta k  d a le c e  m n ie  z a s m u 

c iła , ż e m y ś la ła m  ty lk o  o  u d a n iu  s ię  

n a  s p o c z y n e k . E lw ira  i L o n z e to  z e  

łz a m i p o ż e g n a li s ię z e m n ą .

—  D o  ju tra  —  rz e k łe m .

—  B y ć  m o ż e  —  o d p o w ie d z ia ł L o n 

z e to .

N a s tę p n ie  p o ło ż y łe m  s ię  w  ty m  s a 

m y m  p o k o ju , g d z ie  s ta ło  łó ż k o  m o je j 

n o w e j c io tk i i , z a s u n ą w s z y f ir a n k i ,  

z a s n ą łe m .

N a z a ju trz , c io tk a  m o ja , D a la n o s a ,  

ro z b u d z iła  n a s  ra n o , m ó w ią c , ż e  L o n 

z e to  i E lw ira  u c ie k li w  n o c y  i ż e  n ie  

w ia d o m o , c o  s ię  z  n ie m i s ta ło . W ia d o 

m o ść  ta  g ro m e m  ra z i ła  b ie d n ą  M a rię  

d e  T o rre s . C o  d o  m n ie  m y ś la łe m  s o 

b ie , ż e  n ie  m o g łe m  n ic  le p s z e g o  u c z y 

n ić , ja k  n a  m ie js c u  E lw iry  z o s ta ć  wi
c e k ró lo w i M e k s y k u .
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—  P o ż a r . XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAW  c rw a rfe f  a a w e tw a n a  ® o s ta -  
|a te le fo n ic z n ie s tra ż p o ż a rn a m o g ile ń sk a  
d o  m a j. Ś w ie rk ó w ie c , g d z ie  z a p a l ił s ią b a r 
łó g , le ż ą c y  o b o k  b u d y n k ó w  ro d z in  ro b o tn i
c z y c h . O g ie ń  n ie b a w e m  u g a s z o n o .

—  S k a z a n i z a  k r a d z ie ż r o w e r ó w . P r z e z  
tu t s ą d g ro d z k i z a s ą d z e n i z o s ta li B la ż e j-  
c z a k  F ra n c is z e k  z  S z c z e p a n o w a  z a  k ra d z ie ż  
ro w e ru  n a s z k o d ą R o c h o w ia k a A d a m a  z  
S z c z e p a n o w a , i D u d e k  E d m u n d  z a  p rz e ró b -  
k ą w e ru n a k a ry  p o 6  m ie s ię c y w ię z ie n ia .  
O s ta tn ie m u s ą d  k a rą w a ru n k o w o  z a w ie s i ł.

W M e Y tt , g n T a  2 0  m a r c a  w g  r . ,_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Sąd Apelacyjny zniósł opieką nad 
Michałem Radziwiłłem

S fr X ?

Mo oiManei receiily

Strzelno

—  P la g a  p o ż a r ó w . W  K rz y w y m -K o la n ie  
p o w s ta ł p o ż a r u ro ln ik a S o k o liń s k ie g o  J ó -  
s e fa . S p ło n ę ła s to d o ła p o łą c z o n a z c h le 
w e m  o ra iz c z ę ś ć d o m u u b e z p ie c z o n e g o  n a  
8 6 0 0 zł. S tra ty  p o g o rz e le c n a ra z ie u s ta l ić  
n ie m o ż e . N o c y n a s tę p n e j w y b u c h ł p o ż a r  
u R o s iń s k ie g o S ta n is ła w a , ro ln ik a w  R z e -  
s z y n ie . S p ło n ą ł d o m  o ra z  u rz ą d z e n ie  m ie s z  
k a n to w e 2 lo k a to ró w : Ś le p e r s k ie g o J a k u b a  
i G rz e la k a S ta n is ła w a . W ła śc ic ie l p o n ió s ł  
s tra tę  n a  1 5 0 0  ® ł a  lo k a to rz y  o k o ło  2 0 0 0 z ł .

Trzemeszna

—  O r a k d z e n le  o k n a  w y s ta w o w e g o . W  n o 
ty  «  w to rk u  n a  ś ro d ę  n ie z n a n y  d o tą d  s p ra w  
c a  w y ła m a ł c z ę ś ć s z y b y  w  o k n ie w y s ta w o 
w y m  k u p c a  O w c z a rz a k a  p rz y  u l . ś w . M ic h a 
ła , s k ą d  s k ra d ł o b u w ie . S tra ta  w y n o s i o k .  

2 0 0  r i .
_ _ Z a b a w n e w y ja ś n ie n ia . W  J e rz y k o w ie  

ro ln ik o w i B a c h o w i s k ra d z io n o  z ś w in ia m i  
tu c z n ik a . P o lic ja  w p a d ła  n a  t ro p  s p ra w c y , 
k tó re m u  z d o ła ła c z ę ś ć  m ię s a  o d e b ra ć . S w i-  
n io k ra d  p o c h o d z ą c y  z R a sz e w a  p o d  T rz e m e  
s z n e m , t łu m a c z y ł s ię ty m , ż e z a m ia s t ry b  
w y ło w ił m ię so .

—  W a ln e z e b r a n ie Z w ią z k u in w a lid ó w  
W o je n n y c h R . P . w  C z e m p in iu . W  ty c h  
d n ia c h  o d b y ło  s ię w a ln e  z e b ra n ie  K o ła  Z . I .  
W . R . P . w  C z e m p in iu , w  lo k a lu  H o te lu  P o l  
s k ie g o  p rz y  u d z ia le  7 9  c z ło n k ó w . D o  p re z y 
d iu m  w a ln e g o  z e b ra n ia p o w o ła n o d e le g a ta  
z a rz ą d u  o k rę g , p . W . K o lu ś n ie w sk ie g o  o ra z  
p p . S t. Ż a k a i L . K u ż d o w ic z a , p rz e d s ta w i
c ie li p o w . K o ła  z  K o ś c ia n a  o ra z  p . N o w a k a .  
Z e s p ra w o z d a n ia z a rz ą d u  w y n ik a , ż e K o lo  
l ic z y  1 3 1 c z ło n k ó w , o b ro ty  k a s o w e  w y n io s ły  
8 5 7 ,3 0 z ł , p o s tro n ie d o c h o d u i 7 3 0 ,2 0 ro z 
c h o d u , a  s p ra w  z a ła tw io n o  2 1 2 . W  w y n ik u  
u z u p e łn ia ją c y c h w y b o ró w  u k o n s ty tu o w a ły  
s ię w ła d z e K o ła n a s tę p u ją c o ; z a rz ą d : W ł-  
Ł u b a ń s k i , p rz e w o d n „ F r . B u d z iń s k i , z a s t.  
p rz e w ó d ., J . N o w a k , s e k re ta rz . E d w . K o rb ik  
z a s t . s e k .; S ta n . M o c e k , s k a rb n ik ; Ig n . L o s 
s y , z a s t. s k a rb .; c z ło n k o w ie : P isk o r s k i , L e 
w a n d o w sk i i S z u łc z y ń sk j . K o m . R e w iz y j
n a : W a lo rc z a k , R u c z k o w s k i , K ra w c z y k , z a 
s tę p c y : K rz y sz c z a k i G la p ia k . S ą d k o le ż .:  
R o z m a ry n o w s k i , W o ź n ia k , Ł u c z a k , Ł a w n i
c z a k , C h ru s t ; z a s t- : K a c z o r , S ro c z y ń sk i i  
W o jc ie c h o w s k i . D e lg a c i n a  z ja z d y : W ł. L u  
b a ń s k i a  z a s t . : N o w a k  J ó z e f i K o rb ik  E d w .  
W a ln e z e b ra n ie n a d a ło  d y p lo m y  z a d łu g o 
le tn ie p ra c e  p p . L u b a ń s k ie m u , K ro b ik o w i i  
W a lo rc z y k o w i o ra z  B u d z iń sk ie m u .

irem

—  S O lle tn la  s ta r u sz k a  p o d  k o la m i s a m o 
c h o d u . W  u b ie g ły c z w a r te k  w  Ś re m ie n a  
p rz e c h o d z ą c ą  p rz e z  je z d n ię p rz y  m o ś c ie 8 0 -  
le tn ią R o z a lię M ie lo c h  w p a d ł s a m o c h ó d o -  
e o b o w y , k ie ro w a n y  p rz e z F ra n c isz k a P rz y 
b y ls k ie g o . iN e s z c z ą ś l iw a s ta ru s z k a , d o 
s ta w sz y  s ię p o d k o ła s a m o c h o d u , o d n io s ła  
ta k  c ię ż k ie  o b ra ż e n ia , ż e  w  d ro d z e  d o  s z p i
ta la  z m a r ła . W in ę  p o n o s i o f ia ra  w y p a d k u .

—  O so b is te . S ę d z ia g ro d z k i w  Ś re m ie  
H e n ry k S z a b liń sk i z o s ta ł p rz e n ie s io n y n a  
ró w n o rz ę d n e s ta n o w is k o  d o  R a w ic z a .

Szamotulg

—  Z ja z d  in te l ig e n c j i W  n ie d z ie lą , d n ia  
2 0  b m . o d b ę d z ie s ią w  S z a m o tu ła c h P o w ia 
to w y Z ja z d In te lig e n c j i p o ś w ię c o n y o b ra 
d o m  n a  te m a t „ K a to l ic k a m y ś l s p o łe c z n a " . 
O  g o d z . 9 .3 0  o d b ę d z ie  s ię  m s z a  ś w . d la  u c z e 
s tn ik ó w  Z ja z d u  w  K o le g ia c ie  s z a m o tu ls k ie j ,  
p o  c z y m  o  g o d z . 1 1 - te j n a s tą p i o tw a rc ie  o b 
r a d  z ja z d u  w  a u l i P a ń s tw . G im n a z ju m  im .  
k s . P io tra S k a rg i p rz e z p . B r . H o ffm a n n a ,  
p re z e sa  P a ra f ia ln e j A k c ji K a to l ic k ie j w  S z a  
m o tu ła c h . Z  o k a z j i z ja z d u u rz ą d z o n a z o 
s ta n ie  w  s a l i o b ra d  w y s ta w a  k s ią ż e k  i c z a 
s o p ism  k a to lic k ic h , k tó re  u c z e s tn ic y  z ja z d u  
b ę d ą  m o g li n a b y ć  w z g lę d n ie  z a a b o n o w a ć .

S p ra w a u s ta n o w ie n ia o p ie k u n a  
n a d  p . M ic h a łe m  R a d z iw ił łe m  z n a la 
z ła  s ię  o s ta tn io  w  p o z n a ń sk im  S ą d z ie  
A p e la c y jn y m . P o  z a p o z n a n iu  s ię z  
c a ło k sz ta łte m s p ra w y u c h y li ł  
o rz e c z e n ie  S ą d u  O k rę g o w e g o w  0 -  
s tro w ie  u s ta la ją c e  o p ie k ę i p o le c ił  
m u  p o n o w n e  je j ro z p a trz e n ie .

D e z y c ję  s w o ją  S ą d  A p e la c y jn y  u -  
m o ty m o w a ł ty m , ż e  z a m ie rz o n e m a ł

ż e ń s tw o  z  p . S u c h e s to w  n ie  m o ż e  h y ó  
w y s ta rc z a ją c y m  p o w o d e m  d o z a rz ą 
d z e n ia o p ie k i ty m c z a s o w e j. N ie z o 
s ta ło  m ia n o w ic ie  w y k a z a n e , ż e  k ro k  
te n  m o ż e b y ć n ie b e z ip e c z n y  d la  ż y 
c ia  lu b  m ie n ia  k s . R a d z iw iłła  lu b  o -  

s ó b  t r z e c ic h .
J a k  s ły c h a ć , ro d z in a  p . R a d z iw ił

ła  z a m ie rz a w y s tą p ić z p o n o w n y m  
w n io sk ie m  o  u b e z w ła s n o w o ln ie n ie .

p o d  ic ls ły m  n a d z o r e m  
w y tw a r z a n a — d a je  
O v o m a lty n a p w a r a n -  
c ję s w e j w y so k ie j  
w a r to ś c i I s k u te c z n o 
ś c i . W s z y s c y , k tó r z y  
p o tr z e b u ją s i ł I e n e r 
g ii d o p r a c y , p o tr z e 
b u ją r ó w n ie ż O v o m a l-  
ty n y , s lło tw ó r c z e j o d 
ż y w k i w ita m in o w e j .

OyOMMUJHE

Zlikwidowanie szajki przemytników
O s ta tn io  w y w ia d o w c y  in s p e k to ra 

tu  S tra ż y  G ra n ic z n e j w  T c z e w ie p o  
d łu g ic h  d o c h o d z e n ia c h z l ik w id o w a li  
s z a jk ę  p rz e m y tn ic z ą , s k ła d a ją c ą  s ię  
z 2 8  o s ó b . H e rsz tó w  b a n d y  o s a d z o n o  
w  m ie js c o w y m  w ię z ie n iu . S ą  to : 3 6 -  
le tn i b . d ru k a rz  W a w rz y n ie c M a rc i 
n ia k i ż o n a  je g o  3 8 - le tn ia  H e le n a ,  
z a m .  w  T c z e w ie , 3 8 - le tn i h a n d la rz  Z y  
g m u n t J a n is z e w s k i o ra z  je g o  k o c h a n -

k a  3 5 - le tn ia  M a r ia  T u s z lk o w s k a ,  z a m .  
n a Ż u ła w a c h , Z y s a e la  G ry c z m a n n  i  
je j k o c h a n e k  N o tc h  M o rd o w ic z , M o j
ż e s z  W ic h r iń s k i i rn .

S z a jk a  ta  o d  1 9 3 6  r . t ru d n iła  s ię  
m a s o w y m  p rz e m y c a n ie m  p rz e z z ie lo 
n y  g ra n ic ę  z  P ru s  W s c h o d n ic h  i N ie 
m ie c d o P o ls k i to w a ró w  k ró tk ic h ,  
s u k n a , je d w a b iu , m a te r ia łó w  w e łn ia 
n y c h , o b u w ia  i in n y c h  r z e c z y .

Zmiany w zasięgu terytorialnym
gnieźnieńskiego Urzędu Skarb. Akcyz i Monopoli

N a  p o d s ta w ie  ro z p o rz ą d z e n ia  M i
n is tra  S k a rb u  z  d n ia  2 . I I I . b r . z o s ta 
ły  w y łą c z o n e  z  d n ie m  1 k w ie tn ia  b r .  
z  te ry to r ia ln e g o  z a k re s u  d z ia ła n ia  U -  
r z ę d u  S k a rb o w e g o  A k c y z  i M o n o p o 
ló w  P a ń s tw o w y c h  w  G n ie ź n ie  o b s z a 
ry : m ia s ta  In o w ro c ła w ia , p o w . in o 
w ro c ła w s k ie g o  o ra z  g m in y  m ie js k ie j  
K ru s z w ic a  i g m in  w ie js fk ic h : C h e łm c e  
i K ru s z w ic a  p o w ia tu  m o g ile ń sk ie g o  z  
ró w n o c z e s n y m  w łą c z e n ie m  d o  te ry 
to r ia ln e g o  z a k re s u  d z ia ła n ia  U rz ę d u  
S k a rb o w e g o  A k c y z  i M o n o p o ló w  P a ń 
s tw o w y c h  w  T o ru n iu .

W  z w ią z k u  z  p o w y ż s z y m i z m ia n a 
m i s p ra w y d o ty c z ą c e z e z w o le ń  n a  
w y ró b , p rz e ró b  i s p rz e d a ż a r ty k u łó w

Niedziela Uniwersytetu Pozn. w Wlelkopolsce

a k c y z o w e  - m o n o p o lo w y c h  o ra z  z g ło 
s z e n ia  s p rz e d a ż y  ta k ic h ż e  a r ty k u łó w  
i t . p ., n a  w y m ie n io n y c h  o b s z a ra c h  
z a ła tw ia n e  o b e c n ie  p rz e z  U rz ą d  S k a r  
b o w y  A k c y z i M o n o p o li P a ń s tw o 
w y c h  w  G n ie ź n ie , w in n i in te re s o w a n i  
k ie ro w a ć  o d  d n ia  1 k w ie tn ia 1 9 3 8 r .  
d o  U rz ę d u  S k a rb o w e g o  A k c y z  i M o 
n o p o li P a ń s tw o w y c h  w  T o ru n iu .

S p ra w y  z a ła tw ia n e  o b e c n ie p rz e z  
R e jo n  K o n tro l i S k a rb o w e j  w  In o w ro 
c ła w iu b ę d z ie n a d a l z a ła tw ia ł te n ż e  
R e jo n  K o n tro l i S k a rb o w e j z ty m , ż e  
z a k re s  je g o  d z ia ła n ia  z  d n ie m  1 k w ie 
tn ia  1 9 3 8  r . o b e jm o w a ć  b ę d z ie  p o n a d 
to  g m in ę m ie js k ą K ru sz w ic a  o ra z  
g m in y  w ie js k e : K ru sz w ic a  i C h e łm c e

P o z n a ń , d n ia  1 9 . I I I . 1 9 3 8 .

W  n ie d z ie lę  d n ia  2 0  b m . o d b ę d ą  s ię  n a  

te r e n ie  W ie lk o p o ls k i n a s tę p u ją c e  w y k ła d y :  

K ro to s z y n : d o c . d r . A d a m  T o m a s z e w sk i  

„ M o w a lu d u  p o lsk ie g o  w  p o w ie c ie  k ro to 

s z y ń sk im ” . (A u la  G im n . P a ń s tw . G o d z . 1 7 ) . 

L e s z n o : p ro f . U . P . d r . K a z im ie rz T y m ie 

n ie c k i „ N a ro d z in y  p o lsk ie g o  n a c jo n a l iz m u "

( a u la G im n . M ę s k ie g o im . K o m e ń s k ie g o  

—  g o d z . 1 7 ) . O s tró w : p ro f . J ó z e f J a c h im e k  

„ Id e a m o c a rs tw o w o ś c i p o ls k ie j i tę ż y z n y  

n a ro d o w e j w  d z ie ła c h  S ie n k ie w ic z a  (G im n . 

im . P iłsu d s k ie g o —  g o d z . 1 7 ) . R a w ic z :  

p ro f . U . P . d r . W ito ld  K lin g e r „ K ie d y  p o 

w s ta ły  p rz e p o w ie d n ie W e rn y h o ry ” (G im n .  

P a ń s tw . —  g o d z . 1 6 ,3 0 ) .

Akcja dożywiania biednych dzieci
w powiecie zbąszyrtsklm

G m in a  w ie js k a  p o w ia tu  n o w o to m y sk ie -  

g o  p o s ia d a lu d n o ś c i o g ó łe m  7 2 4 1 , w  ty m  

b e z ro b o tn y c h  1 6 4 , z a ś u b o g ic h  k o rz y s ta ją 

c y c h z w s p a rc ia p u b lic z n e g o 3 8 . G m in n a  

s e k q a  d o ż y w ia n ia d z ie c i o p ie ra ją c s ię n a  

d o ś w ia d c z e n iu  z  u b . ro k u , w  k tó ry m  o s ią 

g n ię to  d o b re r e z u l ta ty  w  d o ż y w ia n iu p o 

s ta n o w iła  i w  ro k u  b ie ż ą c y m  p ro w a d z ić  a k  

c ję d o ż y w ia n ia d z ie c i w  te n  s a m  s p o s ó b ,  

to  z n . p o w o łu ją c d o  ż y c ia  w  k a ż d e j g ro 

m a d z ie p o d s e k c je , w  k tó ry c h w s p ó łd z ia 

ła ją ró w n ie ż i o rg a n iz a c je m ło d z ie ż o w e .  

N a z a p o c z ą tk o w a n ie a k c j i g m in n a s e k c ja  

d o ż y w ia n ia  d z ie c i p rz y d z ie l i ła p o s z c z e g ó l

n y m  k u c h n io m  d o s ta te c z n ą i lo ś ć g o tó w k i  

i p ro d u k tó w  n a p e w ie n  o k re s c z a su , z a ś  

d a ls z e  p ro d u k ty  k o n ie c z n e  d o  p ro w a d z e n ia  

k u c h n i p o d s e k c je  u z y s k a ły  z o f ia r o b y w a 

te li . N p . d w o ry  d o s ta rc z a ją  m le k o , z ie m 

n ia k i , g ro c h , k a p u s tę i tp . R ó w n ie ż  i o rg a 

n iz a c je m ło d z ie ż o w e  w  n ie k tó ry c h  g ro m a 

d a c h  z a s ila ją p o w a ż n ie fu n d u s z e s e k c j i z  

d o c h o d ó w , o s ią g n ię ty c h  z im p re z ro z ry w -

Kronika zbąszyftska

—  W y k ła d  p o w sz e c h n y . W  ś r o d ę o d b y ł  
S ię  w  s a li  ś w ie t lic y  K o le jo w e g o  P rz y sp o s o b ię  
n ia W o js k o w e g o w  Z b ą s z y n iu w y k ła d n a  
te m a t „ W o jn a  r e l ig i jn a  w  N ie m c z e c h ” . W y 
k ła d  w y g ło s ił n a u c z y c ie l p . P o m e sn y  z e  Z b ą  
s z y n ia . S ło w o w s tę p n e w y g ło s i ł p . R ó ż a ń 
s k i . R ó w n ie ż o d b y ł s ię w  w to re k w y k ła d  
o  B isk u p in ie , k tó ry  w y g ło s i ł p ro f . K o s trz e w  
s k i z  P o z n a n ia .

—  N o w e  w ła d z e Z w ią z k u  O fic e r ó w . O n e -  
g d a j o d b y ło  s ię ro c z n e w a ln e z e b ra n ie Z w . 
O fic e ró w  R e z e rw y k o ła z b ą s z y ń s k ie g o . N a  
z e b ra n ie  p rz y b y ł d e le g a t z a rz ą d u  o k rę g o w e 
g o k a p ita n L o rk ie w ic z . P o z a ła tw ie n iu  
w s tę p n y c h fo rm a ln o ś c i i z ło ż e n iu  s p ra w o 
z d a n ia u d z ie lo n o u s tę p u ją c e m u z a rz ą d o w i

a b s o lu to r iu m . P rz y s tą p io n o  d o  w y b o ru  n o 
w e g o  z a rz ą d u , w  s k ła d  k tó re g o  w e sz l i : p re 
z e s  p o r . r e z . L ic z b a ń s k i , s e k re ta rz  p p o r . r e z .  
J a n o w s k i , s k a rb n ik p p o r . r e z . B e d n a rs k i , 
w ic e p re z e s p p o r . r e z . O la s ik , c z ło n e k  z a rz ą 
d u  p p o r . r e z . J u s t B e rn a rd .

—  P s z c z e la r z e o b r a d u ją . W  d n iu  w c z o 
r a js z y m  o d b y ło  s ią  z e b ra n ie  W ie lk o p o ls k ie 
g o Z w ią z k u  P s z c z e la rz y  o d d z ia łu z b ą s z y ń -  
s k ie g o  p o d  p rz e w o d n ic tw e m  p . S m e r tk i A -  
d a m a , k ie r , s z k o ły z Ł o m n ic y . O m a w ia n o  
r ó ż n e s p ra w y  o rg a n iz a c y jn e o ra z s p ra w ą  
z w a lc z a n ia c h o ró b  p s z c z e lic h , s a d z e n ie ro 
ś l in  m io d o d a jn y c h  ja k  i s p ra w y  b ie ż ą c y c h  
ro b ó t n a d  p a s ie k ą . Z a in te r so w a n ie  b a r tn ie  
tw e m  je s t b a rd z o  w ie lk ie .

D Z IS I A J K U P IO N A -  J U T R O  J E S T  
T W Y M  P R Z Y J A C IE L E M .

Murowana Goślina

—  Z  ż y c ia  in w a lid ó w . W  ś w ie t lic y  s trz e  
le c k ie j o d b y ło  s ię  w a ln e z e b ra n ie  K o ła Z w . 
In w . W o j. R . P ., k tó re  z a g a i ł n r re w ^ ^ -n -^ ^ .  
c y  p . T o m a lk a , w z y w a ją c  .n a  w s tę p ie  z e b ra 
n y c h d o p o w s ta n ia z m ie js c i u c z c z e n ie  
p rz e z  je d n o m in u to w e  m ilc z e n ie  p a m ię ć  ś . p .  
k s . p ró b . S tre ic h a . P o w s p o m n ie n iu p o 
ś m ie r tn y m  z m a r ły c h  c z ło n k ó w  w  u b . ro k u  
s p ra w o z d a w c z y m  j p o d a n iu  d o w ia d o m o ś c i  
p o rz ą d k u  o b ra d , o ra z  o d c z y ta n iu  p ro to k ó łu  
z  o s ta tn ie g o  w a ln e g o  z e b ra n ia  o b ją ł p rz e w o 
d n ic tw o z e b ra n ia d e le g a t z a rz ą d u o k rę g ,  
z P o z n a n ia p . A . S z y m a ń s k i. S p ra w o z d a 
n ia z ro c z n e j d z ia ła ln o ś c i k o le jn o s k ła d a li  
p p . T o m a lk a , s e k re ta rz  S a w ic k i j s k a rb -n ik  
R z a d k ie w ic z . W  im ie n iu k o m is j i r e w iz y j
n e j p rz e m ó w ił p . P o lc y n , w n o s z ą c o u d z ie 
le n ie u s tę p u ją c e m u z a rz ą d o w i a b s o lu to 
r iu m . W  w y n ik u  d o k o n a n y c h  w y b o ró w  p re 
z y d iu m  z a rz ą d u  n a  n o w y  ro k  je s t n a s tę p u 
ją c e : p rz e w , T o m a lk a . s e k r . S a w ic k i , s k a rb 
n ik  R z a d k ie w ic z . K o m is ję r e w iz y jn ą tw o 
r z ą : p p . P o lc y n , S z y m a ń s k i i R a ta jc z a k .

GIEŁDA ZBOROWA
P o ta a ń , d n ia 1 8 3 . 1 9 3 8  

W a r u n k i : H a n d e l h u r to w n v . p a r y te t P o r n a ń ,  

ła d u n k i w a g o n o w e , d o s ta w a  b ie ż ą c a ,  z a  1 0 0  k g . 

S ta n d a r tv : 1 ) ż y to 7 0 6  g /J . 2 ) p a z e n ic a  7 3 7  g A  

3 ) o w ie a I 4 8 0  g /L o w ie s I i 4 5 0  g /1  

J ę c z m ie ń a ) 6 3 8 — 6 5 0 f /1 . b ) 6 7 3 — 6 7 8  g/l, 
) 7 0 0 -7 1 7  < /l .

C E N Y  

tr a n s a k c y jn e o r je n ta e y jn e  

2 6 ,2 5  

1 9 .5 0

2 5 ,7 5  

1 9 ,2 5

1 8 ,5 0  

1 7 .7 5

1 7 .5 0  

2 0 .0 0  

1 9  0 0

4 4 ,2 5  

4 1 ,2 5  

3 8 . ’5  

3 3 ,7 5
2 9 .7 5  

2 8 ,2 5  

1 6 ,5 0  

1 4 ,5 0  

1 2 ,7 5  

U ,0 0  

2 2 .0 0  

2 3 ,5 0  

1 4 ,0 0

1 3 ,5 0  

2 3 ,0 0

2 4 .0 0

P s z e n ic a • L  p . P . 

Ż y to  z d a tn e d o  p r z e m ia łu  

J ę c z m ie ń  

J ę c z m ie ń  

J ę c z m ie ń  

J ę c z m ie ń  

O w ie s v  

„ s ta n d a r to w y

M ą k a p s z .g .  1 0 -3 - p r o c . w y e .

n  I 0 -5 0 n  w  ’*
M „  I A  0 -6 5  h  w  “ *
n „  I I 3 0 -6 5 „  „

ż v tn . g a t. I 0 -5 0  —

ż y tn ia 0 -6 5  

pszenne,grube —
średnie —

tylnie przemiału standartew — 
O tr ę b y ię c z m ie n n a  “ “

G r o c h  V ik to r ia  ~ ”

„ F o lg e r a  “

Ł u b in ż ó łty  —
„ N ie b ie s k i

W y k a  la to w a  —

P e lu s z k a  ~

M a k  n ie b ie s k i  —

G o r c z y c a  

R a jg r a s a n g ie ls k i  — *

S e r a d e la  “
R z e p ik z im o w y  —

S ie m ię ln ia n e  “

M a k u c h  ln ia n y  w  ta fla c h  •  —

r z e p a k o w y „  ~ “

słoneczn. w lali. 42-43o/o —
Ś r u t S o ja  —

S ło m a  p s z e n n a lu z e m  —
w H p r a s o w a n a  ■—

„  ż y tn ia lu z e m  —

w  ż y tn ia  p r a s o w a n a  —

„  o w s ia n a lu z e m  ”

„  o w s ia n n a p r a s o w a n a  •—

n  ję c z m ie n n a  lu z e m  -”

H  ję c z m ie n n a  p r a s o w a n a  — -

S ia n o  z w y k łe lu z e m  —

H  z w y k łe p r a s o w a n e  —

,  n a d  n o te c k ie lu z e m  —

H  n a d n o te c k ie p r a s o w a n a —

O g ó ln y  o b ró t : 1 8 9 8 to n , w - - - - - -
3 4 1 to n , te n d e n c ja  le k k o  z n iż k o w a ; ż y to  3 9 5  
to n , te n d e n c ja z n iż k o w a ; ję c z m ie ń 7 5 to n ,  
te n d e n c ja s ła J ja ; o w ie s 1 0 0 to n , te n d e n c ja  
z n iż k o w a ; p rz e tw o ry m ły n a r s k ie 5 8 3 to n ,  
te n d e n c ja s p o k o jn a ; n a s io n a 1 9 6 to n , te n 
d e n c ja s p o k o jn a ; p a s te w n e i in n e 2 0 8 to n ,  
te n d e n c ja s p o k o jn a .

U w a g a l O w ie s , n a d a ją c y  s ię d o s ie w u , 
p o n a d  n o to w a n ie .

b r o w a r o w y

7 0 0  -  7 1 7  ir f .
. 6 7 3 6 7 8 Z /I

6 3 8 -  6 5 0  g l

Mąka 

Mąka 

Otręby

1 8 .7 5  

1 8 .2 5

1 7 ,7 5

2 0  5 0  

1 9 .5 0  

4 4 ,7 5  

4 1 ,7 5  

3 8 ,7 5  

3 4 ,^ 5  

3 0 ,7 5  

2 9 ,2 5  

1 7 ,0 0  

1 5 ,5 0  

1 3 ,7 5  

1 5 ,0 0  

2 4 ,5 0  

2 5 .0 0  

1 5 .0 0  

1 4 ,0 0  

2 4 ,0 0  

2 5 ,0 0

3 5 .0 0  

7 5 ,0 0

3 2 ,0 0  

5 5 ,0 0

5 3 .0 0  

2 1 ,5 0

1 7 .5 )  

2 0 ,5 0  

2 4 ,2 5

5 .4 0

5 ,2 5  

6 .0 0  

5 ,3 0  

5 ,8 0

k o w y c h  w  ty m  c e lu  o rg a n iz o w a n y c h .

N a te r e n ie g m in y w ie js k ie j Z b ą s z y ń  

c z y n n y c h  je s t 1 1 k u c h n i, k tó re  w y d z ie la ją  

d z ie c io m  n a jb a rd z ie j p o trz e b u ją c y m  c ie p łe  

s tra w y  z a w ie ra ją c e d o s ta te c z n ą i lo ś ć k a 

lo r i i i w ita m in , w e d łu g  c o  ty d z ie ń  z m ie n ia 

n y c h  ja d ło sp is ó w . C z a s d o ż y w ia n ia  w  g m i

n ie  w ie js k ie j Z b ą sz y ń  u s ta lo n o  o d  1 lu te g o  

d o  1 c z e rw c a  b r . P rz y ję to  te rm in  p ó ź n ie j

s z y  z  te j r a c j i, ż e b e z ro b o tn i w  o k re s ie  

w c z e s n e j z im y , a  w ię c  d o  lu te g o  m ie li z a 

ję c ie p rz y  p ra c a c h  w ik lin o w y c h  i tp .

K o s z t d z ie n n e j p o rc ji d la  je d n e g o  d z ie 

c k a  w y n o s i p rz e c ię tn ie  o k o ło  1 5  g r . , n a to 

m ia s t o g ó ln y  k o s z t d o ż y w ia n ia d z ie c i w y 

n ie s ie o k o ło  3 0 0 0  z ł , z  c z e g o  g m in n a  s e k 

c ja  p o k ry w a  1 5 0 0  z ł , r e s z tę  p o k ry ją  d o b ro 

w o ln e d a tk i.  •

W e w n ę trz n a  o rg a n iz a c ja p ra c y  w  k u 

c h n ia c h  je s t n a s tę p u ją c a : g o tu ją  z  p ra w e m  

w y ż y w ie n ia s ię ż o n y  b e z ro b o tn y c h , z m ie 

n ia ją c  s ię  c o  p e w ie n  c z a s ; n a d z ó r n a d  w y 

d a w a n ie m  o b ia d ó w , b a c z e n ie n a d  p o rz ą d 

k ie m  i td . s p ra w u ją K S M Ż .; s e k c je w y p ie 

k a ją c h le b  w e w ła sn y m  z a k re s ie , t j . p o 

s z c z e g ó ln e g o s p o s ie w ie jsk ie k o le jn o w e 

d łu g  z g ó ry  p rz y ję te g o  o b o w ią z k u  w y p ie 

k a ją c h le b  n a  d o ż y w ia n ie d z ie c i . M le k o , 

z ie m n ia k i , k a p u s tę i tp . n a tu ra l ia d o s ta r 

c z a ją  m a ją tk i z ie m sk ie  i p o s z c z e g ó ln i ro l

n ic y ; c o  ty d z ie ń  z m ie n ia n y  je s t ja d ło p is w  

k a ż d e j k u c h n i .

O g ó ln y  n a d z ó r n a d  s p ra w n o ś c ią p o d -  

s e k c y j w  g ro m a d a c h  s p ra w u je g m in n a  k o 

m is ja in s p e k c y jn o  - ro z d z ie lc z a , s k ła d a ją 

c a  s ię z z a in te re so w a n y c h b e z ro b o tn y c h .  

K o m is ja s k ła d a p e r io d y c z n e r e la c je z a k 

c j i w  te r e n ie . T a k  p rz e d s ta w ia  s ię  w  k ró t

k ic h  z a ry s a c h  p ra c a  n a d  d o ż y w ia n ie m  d z ie .  .  . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
c i w  g m in ie  w ie js k ie j w  Z b ą s z y n iu . G m in ę  I A d ró s d la b e z p o ś re d n ic h z a m ó w ie ń : O s k a r  

tę  p o s ta w ić  m o ż n a  in n y m  n a  w z ó r .

3 3 .0 0  

6 5 ,0 0  

2 8 ,-  

5 4 ,-

5 1 .0 0

0 .5 0

1 6 ,5 0  

1 9 ,5 0

2 3 ,2 5

5 ,1 5  

5 ,0 0

5 ,7 5  

,0 5

5 ,5 5

7 ,8 5

8 .5 0

8 ,5 0
9 .9 5

7 ,3 5

8 .0 0

8 ,4 5

9 ,4 5

ty m  p s z e n ic a

N ie  w s z y sc y  m o g ą  k u r o w a ć  s ię  
w  u z d r o w is k a c h

T y lk o  s to su n k o w o  n ie w ie lk a l ic z b a  o s ó b  
m o ż e  k u ro w a ć  s ię  w  u z d ro w isk a c h . Z n a k o m i  
ta  w ię k s z o ść  c ie rp ią c y c h  m u s i w  d o m u  s z u 
k a ć u lg j w  c ie rp ie n ia c h  ś ro d k a m i n a  ja k ie  
ic h  s ta ć . W  w ie lu c ie rp ie n ia c h  d o b ro c z y n n e  
d z ia ła n ie  w y k a z u je  i u lg ę p rz y n o s i o d w ie c z  
n y  le k  lu d z k o ś c i —  z io ła  le c z n ic z e . W  g ru 
p ie c ie rp ie ń  p rz e w o d u  p o k a rm o w e g o  i p rz y  
s c h o rz e n ia c h  w ą tro b y  u lg ę p rz y n o s z ą z io ła  
p rz e c iw k o  c ie rp ie n io m  p rz e w o d u p o k a rm o 
w e g o  „ I ro ta n 4 ’ O s k a ra  W o jn o w s k ie g o . D o  
n a b y c ia  w  a p te k a c h  i s k ła d a c h  a p te c z n y c h .

W o jn o w s k i , W a rs z a w a , W o jc ie c h a  G ó rs k ie ^  
g o  3  m . 4 .  '  '
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obecny 
senten- 

Blask'

7*0 I ocro
Słusznie ktoś powiedział, źe 

etan w PZB można zdefiniować w  
cfł; „blaski i cienie zwycięstwa*.
—  to zawodnicy i ich triumfy. Cienie —  to  
niefortunni członkowie zarządu. Nie ma
my na myśli obecnego składu zarządu i je
go poczynań —  absolutnie nie. Sięgamy je
dynie dalej —  do p. Nowickiego.

Z jednej strony wspaniałe zwycięstwo 
nad Niemcami, a z drugiej hańbiące zezna
nie b .skarbnika, który nie w dwuznaczny  
sposób odsłonił przed oczami społeczeń
stwa „zakulisowe* życie władz pięśUar- 

skich.
Jak tam  w  rzeczywistości było, nie wie

my. W iemy jedynie, że coś prawdy w ze-

Stczdanie na 0. W. «< J^z h o /u u

Przypominamy, że strzelania ostre od
bywać się będą tyflso w  ostatnie dwie nie
dziele marca i apelujemy raz jeszcze do  
wszystkich, by w strzelaniach tych wzięli 
gremialny udział. Amunicja broń na 

miejscu. e-.: -r v i
Zapisy 1 zgłoszenia uskuteczniać można 

w  dniu strzelań ną strzelnicach.

p r z y  PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE TkATARZE

Damskie garsonki on 39,50 zl ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
s u k n ie , k o s t iu m y . W ie lk i w y b ó r . C e n y n ta k ie .

f ls y g n a ty  K r e d y t
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znaniach oskarżonego p. Nowickiego, któ
ry broniąc się mógł nawet przesadzać, mu- 
siało być. To są cienie, które mogą mocno 
przykryć blaski PZB. Sądzimy jednak, że 
obecny skład zarządu (zamiast składać u- 
rzędy!) zwróci na podobne wypadki uwagę 
i będzie czuwał, by nie dopuścić do tak 
przykrego stanu oskarżenia i do podob
nych brudów. Czas zawołać —  panie M a
jorze; hola panowie* nie tędy droga?...

M iś.

M łodzicy W arty I HCP walczą.

W  sobotę dnia 19 bm. o godz. 20 w Okr. 
Ośrodku W F. przy ul. Bukowskiej odbędą 
się zawody bokserskie pomiędzy W artą 
młodz. i HCP młodz. Z uwagi na wyrówna
ny poziom młodzików walki zapowiadają 

się dość ciekawie.

Tenis

J ę d r z e jo w s k a  w  f in a le a  T lo c z y ń s k l  

w  p ó łf in a le .

wym w Cannes polscy tenisiści, którzy czę

ściowo odzyskali już dawną formę, odnie

śli szereg dalszych sukcesów.
Tłoczjrński po zwycięstwie nad M atazą 

odniósł nowy wielki sukces w postaci zwy
cięstwa nad mistrzem Szwajcarii Ellmerem  

6:4, 3:6, 10:8. Dzięki temu zwycięstwu Tło- 
czyński zakwalifikował się do półfinału. —  
Hebda w trzeciej rundzie wyeliminował Je- 

quemet 6:1, 6:2. Spychała natknął się na 
słynnego tenisistę szwedzkiego Schroedera  

i przegrał 8:6, -4:6, 8:6. Jędrzejowska w pół

finale łatwo wyeliminowała Deutsch 6X).6:2. 
W grze podwójnej panów w drugiej run

dzie para Tłoczyński — Spychała wygrała 

z parą Nelson - Anderson 46, 10:8, 6:3.

W ills -M o o d y s ta r tu je w  P o ls c e ?

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, 

że b. mistrzyni tenisowa świata amerykan
ka Helen W ills-Moody po dłuższej przerwie 

wraca na kort i poza udziałem w mistrzo

stwach W imbledonu startować będzie rów 

nież na mistrzostwach tenisowych Niemiec 

i Polski.

Piłka neźna

KPW  I —  HCP L

■ Spotkanie powyższych drużyn odbędzie 
się w niedzielę dnia 20 bm. o godz, 15 na 
stadnonie KPW w Dębcu. Ze względu na 
dobrą formę, obu drużyn, oraz szereg wy
ników ostatnio osiągniętych przez obie 
drużnyn, zawody te zapowiadają się nie
zwykle' interesującoi Dojazd tramwajem  

linii nr. 4.

W arta Ib *—  Blask* _ - ~

W  niedzielę dnia 20 Hm. o godz. 14 na 
boisku W arty przy ul. Rolnej odbędzie się 
powyższe spotkanie piłkarskie. „Blask", 
który na początku sezonu znajduje się w  
dobrej formie, starać się będzie wyjść z te
go spotkania zwycięsko. W arta po ostat
nich treningach pod okiem  nowego trenera 
jest również w dobrej formie, wobec czego  
spotkanie to będzie interesując®.

Apel Polskiego Związku Strzelectwa 
Sportowego w sprawie strzelań na Fun
dusz Obrony Narodowej znalazł należyte 
i godne wyróżnienia zrozumienie wśród 
mieszkańców Głównej. Odbyło się tam W e 
wtorek wielkie zebranie przedstawiciel 
wszystkich tamtejszych organizacyj, zwoła 
ne z inicjatywy Bractwa Kurkowego, na 
którym zgodnie postanowiono wziąć gre
mialny udział w tegorocznych strzelaniach 
na Fundusz Obrony Narodowej. Na zebra
niu tym zawiązał się komitet organizacyj
ny, który zebrał się już dnia następnego w  
środę i w porozumieniu z sekretarzem za
rządu okr. TB PZSS mgr. Brodziakiem u- 
stalił jako dzień otwarcia strzelań, sobotę 
dnia 26 hm. na strzelnicy wojskowej.

W  skład komietu organizacyjno - wyko  
nawczcgo zawodów tych weszli < przedsta
wiciele prawie wszystkich tut organizacyj, 
m. in, jako prezes por. rez. Białasik (Bra
ctwo Kurkowe), komisarz Błoch, M ajchro
wicz (ZHP), Czechak (Koło Przyjacił Har
cerstwa), Cichowlas (Tow. Powst), Gapiń- 
ski, Kaczmarek (Og. Zw, Podof. Rez.), Pło- 
tesek (Czerw, Krzyż), Konieczny (Zw, Pod- 
ofic. Rez. Ziem. Zach.), Duszak (Br. Kurk.) 
i M ichalski (K. S. Polonia).

Komitet organizacyjny tych zawodów  
apeluje gorąco do wszystkich mieszkańców  
Głównej, by do zawodów tych stanęli, jak 
najliczniej i by w ten sposób pokazali* źe 
sprawę należytego przygotowania się do  
obrony kraju stawiają jako jeden z głów 
nych swoich obowiązków obywatelskich.

Komitet organizacyjny strzelać na FON  
komunikuje: w najbliższą niedzielę odby
wają się dalsze strzelania na FON na na
stępujących strzelnicach: przy ul. Krętej 
(od godz. 9), przy uL Kolejowej (od godz. 
9), przy uL Przemysłowej (od godz. 9). Na 
strzelnicy Bractwa Kurkowego w Szelągu 
od godz. 12 (strzela Tow. Powst. i W oj. im. 
Fr. Ratajczaka).

Pierwsze ostre strzelanie rozpoczynamy 
o godz. 8 rano na strzelnicy wojskowej za 
Bramą W arszawską.

flMOMMMBRRIlHMMHIIHMnnfflm

Zawodniczki AZS poznańskiego w CIF  W .

Nakurs instruktorski w  CIF  W  do W ar
szawy wyjechały z poznańskiego AZS na
stępujące zawodniczki: W óhlgetanówńa, 
Lubelska, Roszakówńa i Stefankiewiczów- 
ńa. Kurs będzie trwał trzy tygodnie, po  
skończeniu którego uczestniczki będą mia
ły prawo samodzielnego instruowania.

Zawodniczki biorąee udział w powyż
szym kursie wyniosą wiele korzyści, choć
by z uwagi na instruktorów, pod okiem  
których będą się ćwiczyć: Baran, Skład, 
Petkiewicz i trenerka PZLA Litwinow.

FIRMY 
GODIYE

POPARCI/l
W Y K W I N T N E  P A L T A ,

U B R A N I A  M Ę S K I E

M U N D U R K I S Z K O L N E

P o le c a  f ir m a E D M U N D  R Y C H T E R , Kra 
w ie c tw o m ę s k ie u s z c z y tu d o s k o n a ło ś c i. 

M a te r ia ły z m e tr a .

E D M U N D  R Y C H T E R , P o z n a ń , tr z y s k ła 

d y . Centrala F i. R a ta jc z a k a 2 . Filie  

O S T R Ó W  W lkp.

fłoxmaMo/@f

Halin ! 

Tu radio

N ie d z ie la , d u ła  2 0  m a r c a 1 9 3 8  n  

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K I

8,00 Sygnał czasu i pieśń „Nie opuszczaj 
nas". 8,05 Dziennik poranny. 8,15 Audycja dla 
wsi. 9,00 Transmisja nabożeństwa z kościoła 
św. Krzyża w W arszawie. Po nabożeństwie ok. 
godz. 1030 muzyka — płyty. 11,22 „Błękitne 
miecze* — przechadzka po Państw. M anufak
turze Saskiej Porcelany w M iśni. 11,57 Sygnał 
czasu i h;< nał z Krakowa. 12,03 Poranek sym 
foniczny. 13,00 Przegląd kulturalny. 13,10 „Le
genda o Janie i Cecylii** — z powieści Elizy 
Orzeszkowej „Na dNiemnem**. 13,30 M uzyka 
obiadowa. 14,45 Audycja dla wsi. 15,45 Audy
cja dla dzieci. 16,05 Arie operowe. 16,25 Pieśni 
szkockie. 16,45 Podwieczorek przy mikrofonie. 
W przerwie około godz. 17,50: Chwila Biura 
Studiów. 18,50 Oryginalny Teatr W yobraźni. 
1935 Słynni wirtuozi 20,35 Program na jutro. 
20,40 Przegląd polityczny. 20,50 Dziennik wie
czorny. 21,00 W iadomości sportowe. 21,15 „Ta 
— joj": „Nowa wiosna" — wesoła audycja. 
22,00 Recital fortepianowy. 22,35 Płyty. 22,50 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, 
Przegląd prasy i Komunikat meteorologiczny.

Poznań* 8,30 Płyty. 8,45 Co słychać wśród  
rolników. 1030 Program na jutro. 10,35 Płyty. 
13,00 „Jak się fotografuje ptaki** — reportaż 
przyrodniczy. 16,45 Niedzielne popołudnie u 
wujaszka Kazia. 1935 Lekka muzyka. 20,05 
„Biały tydzień" — skecz. 20,10 Arie i pieśni. 
20,30 Płyty. 20,35 W iadomości sportowe lokal
ne. 22,35 Pieśni w wykonaniu Felicji Krysie- 
wiczowej. - - '

S Ł U C H A M Y  Z A G R A N I C Y !

14,30 Praga. „Carmen". 15,30 Florencja ’. „M a 
dame Butterfly*’. 17,00 Rzym. Koncert symfo
niczny. 18,00 Lyon. „Król David".’ 18,IS Paris ’ 
PTT. Festiwal Reethovena. 19,15 Sztugart. 
„Faust". 20,00 M onachium. „Cyrulik Sewilski". 
20,00 W rocław. „Der W ildschnetz". 22,05 Lon
dyn Reg. Niedzielny koncert symfoniczny. ,

P o n ie d z ia łe k *  d n ia  2 1  m a r c a  1 9 3 8  fc J i?

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K L

6,15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze**. 6,20 
Gimnastyka. 6,40 Płyty. 7,00 Dziennik poranny. 
7,15 Płyty. 8,00 Audycja dla szkół. 8,10 Przer
wa. 1,15 Audycja dla szkół. 11,40 Od warszta
tu do warsztatu. 11,57 Sygnał czasu i hejnał z 
Krakowa. 12,03 Audycja południowa. 13,00 
Przerwa. 15,30 W iadomości gospodarcze. 15,45 

g ita r ą  p ę  .p o d w ó r z u " a u d y c ja  m u z y c z a o -

Plenarne zebranie K. S. LegiŁ

Zarząd klubu sportowego Legia zawia
damia wszystkich swoich członków, sym 
patyków i zwolenników, źe w dniu 19 bm. 
(sobota) ó godz. 18 na śali restauracji Go
spoda Polska przy td. M arsz. Piłsudskiego  
7 odbędzie się zwykłe plenarne zebranie 
członków K. S. Legia. Z uwagi na intere
sujący porządek obrad uprasza się o Ecz- 
oty udziaŁ

Zebranie jtndorów W arty.

Kierownictwo sekcji piłki nożnej za
wiadamia, źe w  sobotę dnia 19 bm. o godz. 
18,30 w  sekretariacie kiubu przy Al. M ar? 
cinkowskiego 26 odbędzie się zebranie ju
niorów i młodzików K- S. W artą. Przyby
cie wszystkich obowiązkowe-

iwfflfflHwnfmfflWffflRwwmfl

s ło w n a . 16,50 Pogadanka aktualna. 17,00 „PrZ? 
r ó s ł ludności"  — odczyt. 17,15 Czajkowski: 
Kwartet op. 30 es-moll. 17,50 Pogadanka spor
towa i W iadomości sportowe. 18,10 Piosenki 
w wykonaniu Josephine Baker —  płyty. 18,30 
Progra m najutro. 18,35 Audycja dla wsi. 19,00 
Audycja żołnierska. 19,30 Dyskutujmy: „Czy 
sztuka jest luksusem", 19,50 Pogadanka aktual
n a . 20,00 Koncert w  wykonaniu małej orkie
stry P. R. 22,50 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego, Przegląd prasy i Komunikat me
teorologiczny.

P o e u a ń . 13,00 Życie kulturalne i społeczne 
Poznania. 13,05 Koncert życzeń. 14,05 Przegląd 
giełdowy. 14,15 Płyty., 18,10 W iadomości spor
towe lokalne. 18,15 Program na jutro. 18,20 
Skrzynka ogólna. 18,30 Pogadanka społeczna. 
18,35 Dzieci śpiewają i, grają. 18,55 Co dzieci 
usłyszą w radio? *23,00 M uzyka taneczna —  
płyty.

S Ł U C H A M Y  Z A G R A N I C Y !

15,45 Bratislawa. „Stulecie Asnyka" — od
czyt. 19,25 W iedeń. „Baron cygański", 20,15 
Sztokholm. „Le Paradis , et la Peri", 21,00 M e
diolan. Koncert wokalno - instrumentalny. 
21,30 Lille. Koncert symfoniczny. 21,45 Lyon. 
Festival Debussy ’ego. •

P O D W I E C Z O R E K  R A D I O W Y i  
Z  F R E N K L E M  I O L S Z Ą .

Niedzielny podwieczorek przy mikrofonie o 
godz. 16,45 zapowiada się bardzo wesoło i at
rakcyjnie. W ystarczy wymnienić chociażby ar-, 
cywesołego Tadeusza Olszę i popularną śpie
waczkę Barbarę Kostrzewską* aby ocenić wa
lory humoru tej audycji. W podwieczorku we
zmą udział i inni jeszcze wykonawcy: niezawo
dny Tadeusz Frenkiel* E. Zayenda, I. Paluli,-; 
humoryści i mała orkiestra Polskiego Radia, 
uod dyr. Górzyńskiego. Podwieczorek będzie 
niejako dalszym ciągiem pogodnej audycji po
łudniowej o  . godz. 13,30, na którą złoży się 
rozrvwkowa muzyka obiadowa. - «•

L „ N O W A  W I O S N A  W  * T A  - J O J “ . J 

W e s o ła a u d y c ja z ®  L w o w a .

„Nowa wiosna"'-— oto tytuł'audycji „Ta- 
Joj", w której w dowcipny spośób omówione^ 
zostaną zagadnienia związane  - z nadejściem, 
wiosny.

W audycji niedzielnej usłyszymy Szczepka 
i Tońka* Brzoskwiniaka* Drzewko i innych. 
„Nową wiosnę" nadaje Lwów dnia 20 bm. o 
godz. 21,15. • ’ - *

S A M O R Z Ą D O W C Y  P O P I E R A J Ą  R A D I O , 

w  e n e r g ic z n e j a k c ji a a  w s i.

W zakrojone1 na szeroką skalę akqi raćtio- 
fonizacji wsi, zwłaszcza energicznie prowadzo
nej podczas ubiegłych miesięcy zimowych, 
wzięli czynny udział liczni pracownicy wiej
skich samorządów terytorialnych.

W ie lu z p o ś r ó d s e k r e ta r z y g m iń n y c h z ó r - '

C e n tr a ln a  D r o g e r fa  J , C z e p a z y ń sU
P o z n a ń , S ta r y R y n e k  8 .

T e le fo n z b io r o w y 4 5 -4 5 .
P o le c a n a jta n ie j : F a r b y= E a f ie r y  
k o s ty I w s z e lk ie p r z y b o r y m a la r s k ie . 
M y d ła 1 p r o s z k i d o  p r a n ia  —  M y d ła  te »  
a le to w e —  P e r fu m y —  W o d y k o lo ń s k W  
o r a z w s z e lk ą k o s m e ty k ę —  F r o te r y  
Ścierki o r a z  s z c z o tk i w s z e lk ie g o r o d z a ju .

O d d z ia ł: D r o p e r ja „ U W r e r S u n i" u Ł  F r . R *  
ta jc z a k a  3 B .

F a b r y k a c ja  ś r o d k ó w  d o ' z w a lc z a n ia  s z k o 
d n ik ó w  w ’ p o la c h , la s a c h i o g r o d a c h . 
A r ty k u ły  b a r tn ic z e .

N A S Z E D E T E  K  T  O R T

są nieco droższe od re
klamowanych, ale zato 
o d b ió r je s t o  1 0 0 %  g ło 
ś n ie js z y . Zapraszamy 
na demonstrację.

I d u s z a k  1 W a lc z a k

Poznań, św. M arcin 18.

Ś W I A T O W E J S Ł A W Y

C H IR O M A N T K A

g r a fo lo g -f lz jo g n o m is tk a , A , J a k u b o w s k a , 
z długoletnią doświadczoną praktyką na  

; podstawie badań naukowych zdumie
wająco przepowiada p r z e s z ło ś ć , te r a ź 
n ie js z o ś ć 1 p r z y sz ło ś ć , s z c z ę ś c ie w  m iło -  

’ ś e i, lo te r ii , s p r a w y r o d z in n e , h a n d L s ą -  
■ d ó w a . W p a d a  w  tr a n s . P r z e n ik a  p s y c h o -  

ło y ię o s ó b .. O s tr z e g a p r ze d n łe b e z p ie *  
- c z e ń s fw e m /S tr a tą , k r a d z ie ż ą . Liczne por 

: dziękowania ż kraju i zagranicy. F r . R a . 
■ ta jc z a k a 1 5 n t W , I I p tr . n a d k u c h n ią  

restauracji w Pasażu Apollo.

ganizowało specjalne pogadanki na temat roli 
radia w rozwoju kulturalnym wsi oraz poma
gało w radiofonizacji gromad wiejskich drogą 
urządzania kursów i zebrań. Pracownicy samo
rządu terytorialnego .stykający się w codzien
nej pracy z mieszkańcami wsi i znający dosko
nale wszystkie ich potrzeby, wykazali w ten  
sposób pełne zrozumienie wagi rozwoju radio- 
fonizacji na terenie wiejskim.

P O W I T A N I E  W I O S N Y  W  R A D I O ? :  

z  udziałem Korff - Kaweckiej.

Pierwszy dzień wiosny, dnia 21 marca za* 
wita do Polskiego Radia w formie pogodnego  
radosnego koncertu o godz. 20. Promienny 
dzień budzenia się przyrody do nowego życia 
uczczą pięknymi melodiami i pieśniami mała 
orkiestra Polskiego Radia i Helena Korff - Ka
wecka oraz „Trójka Radiowa" repertuarem  
wokalnym. .

GfĘŁDA PIEMĘŻW
W m a tw i d a k  1 8 - . 3 . 1 9 3 8  r .

O b lig a c je  1 p a p ie ry  w a r to ie io w e :

3  p r o e . p o ś y c s k a in w M ty e y jn a  
4 1 ^ 1 p r o e - p o t . p a ń itw o w *  w e ir n .

4  p r o e . k o r ło lid a c y jn a

5  p r o * , p o h k o ń w e n y ju a

A k c je  w  z lo c ie :
B a n k  P o ls k i . . .  »  < ..,* •

L ilp o p . . .  .  .  .
W ę g i* l J

N o r b lin  3 ,  .  .  •  ,
S ta r a c h o w ic * / .f . i .l U ’i -

78,50
63,09
64,50
6 9 ,2 5

M e d n e jó w

H a b a r b u r a h  
O s tr o w ie c .

Belgń :
B e r lin ' • ’

A m s te td ilm ; 1 
K o p e n h a g a  
L o n d y n ; - 
N o w y J o r k  c z e k  
N o w y  J o r k k a b e ' 
O s lo '

P a r y ż  
S z to k h o lm  
W ło c h ?

H e ls in k i

W ie d e ń  
P r a g *  
S z w a jc a r ia

r • * ■. *•
-w <r • .

D e w iz y t . .

- -'s - tr a n s . s p r z e ó .

89,30 89,52
213,67

293,55 294,29
118,05

26,33 ■ 26.40
• ’ 5,3014 5,30 

5,301/2 5,313'4
132 25 132,58

16,40 16,60
135,60

110,00
62,00
28,50
75.50
35,50
12,50
48,00
55,25

1 8 ,4 7
1 2 1 ,8 0

135,94 
27,84 
11,67
99,25 
18,52

122»ie
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KronikaBA

2 0
m a r c a

N ie d z ie la

Miirz rmsko-hie.

S o b o ta  1 9  J ó ie fa  O . N M P .

N ie d r ie la  2 0  W o lfr a m a

m e te o r o lo n ic z n yK a ie n o a r z v K ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
S o b o ta , g o d z. 1 0 ran o . C iśn ien ie a t

m o sfery czn e śred n ie 7 5 5 m m . T em p era tu 
ra p o w ietrza w  u b . d o b ie n a jw y ższa -j-1 3 s .

n a jn iższa + 7  s t. C . .
S tan w o d y w  W arc ie w y n o si ~ 4 7 cm »  

T em p era tu ra w o d y -j-4 ,6 s t. C
W sch ó d s ło ń ca w  d n iu 2 0 . b m . o g o d z- 

5 ,4 2 . zach ó d  o g o d z . 1 7 ,4 6
W sch ód k sięży ca o g o d z 1 4 ,4 6 , zach ó d o  

g o d z . 4 ,2 3

N o c n e  d y ż u r y  a p te k
śró d m ieśc ie : ap tek a 2 7 G ru d n ia , u l. 2 7  

G ru d n ia 1 8 ; ap t im . d r. M arc in k o w sk ieg o  
w B azarze , u l. N o w a: ap t. Z ie lo n a , u lica  
W ro c ław sk a 3 1 : ap t. C zerw o na . S Ł K y n eK  
B 7 ; ap t p rzy  G ro b li, W  G arb a ry 4 1 .

_  Jeży ce : A p t p o d G w iazd ą , u l. K ra 
szew sk ieg o 1 2 Ł aza rz : A p t. św Ł aza rza , 
u l. S trus ia  9 W ild a : A p t. p o d K o ro n ą  G ó r
n a W ild a 6 1 . D ęb iec : A p t p rzy u l D ęM ń  
1 2 . G łó w n a : A p t. p rzy K rzy żu , u l. G łó w n a  
sk le j 6 . S o lacz : A p t p rzy u l. M azo w ieck ie j 
1 9 . S ta ro łęk a : A p t m iejsco w a .

W a ż n e  t e le fo n y :
Z eg ary n k a  —  0 7 . C en tra la  m ięd zy m iasto 

w a —  0 0 . In fo rm ac ja  te l. —  0 9 -_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

T ele fo n  2 0 -3 3  —  Jan  A le jn ik —  F o to 

g ra f - rep o rte r, św . M arc in 5 7 .

N ied ziela , d n ia 20 m arca IB 38 r .

D ziś ran o flag i n a g m ach ach p u b licz 

n y ch i d o m ach p ry w a tn y ch o p u szczo n o d o  

p o ło w y  m asz tu . O  g o d z . 1 0 -te j o d p raw io n a  

zo sta ła  w  K o leg iac ie P arn e j za d u szę ś . p . 

M arsza łk a P iłsu d sk ieg o u ro czy s ta M sza  

św ię ta . W n ab o żeń stw ie u czes tn iczy li  

p rzed s taw ic ie le w ład z p ań stw o w y ch i m ie j 

sk ich o raz d e leg ac je o rg an izacy j ze sz tan 

d aram i.
O  te j sam e j g o d z in ie  o d b y ło  s ię ró w n ież

O b c h o d y  h u  u d  d w d c h  M o r s io f f id a
Im ie n in y  K o m e n d a n ta  o r a z  M a r s z . Ś m ig łe g o -R y d z a  w  P o z n a n iu

W czo rajszy d z ień im ien in N acze ln eg o  

W o d za  M arsza łk a  Ś m ig łeg o  - R y d za  o b ch o 

d zo n o w  P o zn an iu sze reg iem  u ro czy s to śc i 

w ew n ę trzn y ch w  p o szczeg ó ln ych fo rm a 

c jach  w o jsk o w ych  o raz  w  św ie tlicach  o rg a 

n izacy j. N a  g m achach  p u b liczn y ch  o raz  d o 

m ach p ry w a tn y ch w y w ieszo no  flag i.

B ard zo se rd eczn ie zam an ife sto w a ł sw e  

u czu c ia d la N acze ln eg o W o d za Z w iązek  

M łod e j P o lsk i. W e w szy stk ich d z ie ln icach  

m iasta o d b y ły s ię lo k a ln e ak ad em ie , n a  
k tó ry ch p o d k reś lo n o w arto śc i o so b iste i 

żo łn ie rsk ie W o d za N acze ln eg o . D an o ró w 

n ież  w y raz  o b u rzen iu  z p o w o d u  n o w ej p ro 

w o k ac ji litew sk ie j i żąd an o p rzy k ład n ego  

u k aran ia szo w in isty czn eg o k arła .

U ro czy sto śc i k u czci M arsza łk a Ś m i

g łeg o -R y d za zb ieg ły s ię z w ig ilią im ien in  

jeg o W ielk ieg o P o p rzed n ik a , K o m en d an ta  

Jó ze fa P iłsu d sk ieg o . W  zw iązk u z ty m  o  
g o d z . 1 8 -te j o d b y ł s ię u ro czy s ty  cap strzy k  

fo rm acy j w o jsk o w y ch . O d d z ia ły p o szcze 

g ó ln y ch  fo rm acy j zeb ra ły  s ię n a  d z ied ziń cu  
k o szaro w y m  p u łku  p iech o ty  „C zw artak ó w  

p rzy  u l. B u k o w sk ie j, sk ąd  n as tąp ił w y m arsz  

z p o ch o d n iam i d o  m iasta .

W  czas ie  p rzem arszu  o d d z ia łó w , liczn ie  

zeb ran a w zd łu ż tra sy  p o ch o d u  p u b liczn o ść  
w zn o siła  o k rzy k i n a  cześć  A rm ii i M arsza ł

k a Ś m ig łeg o - R y d za . O k o ło g o d z . 1 9 -te j 
d o sz ło  n a  P lacu W o ln o śc i d o  g w ałto w n y ch  

m an ifes tacy j an ty litew sk ich . T łu m y p u b li

czn o śc i w zn o siły  o k rzy k i p rzec iw k o  k rw a 

w ej p ro w o k ac ji rząd u litew sk ieg o o raz  
sk an d o w ały ch ó ra ln ie s ło w a : „N a K -O -  

W -N -0 !

O  g o d z . 2 0  n a p lacu o b o k S trze ln icy  
M ało ka lib ro w e j p rzy  u L  F r. R ata jczak a  o d 

b y ła s ię trad y cy jn a u ro czy s to ść Z w iązk u  

S trze leck ieg o . P o p rzy m arszu k o m p an ii 

h o n o ro w e j Z . S . ze  sz tan d a rem  n as tąp ił ra 

p o rt, p o  czy m  ro zp a lo no  o g n isk o . O d czy ta 

n ie ro zk azu n a d z ień 1 9 m arca , p rzem ó 
w ien ie i zap rzy s iężen ie s trze lcó w  d o p e łn i

ły p o d n io s łe j u ro czy s to śc i.

W  ty m  sam y m  czasie o b ch o dz ił Z w ią 

zek  P o lsk ie j M łod z ieży  D em o k ra ty czn e j u -  
ro czy sto ść im ien in W ielk ieg o M arsza łk a  

u ro czy s to śc ią  w ew n ę trzn ą  w  lo k a lu  w  Z am  

k u .

2  miasta

—  C zw artek k u czci R ostw orow sk iego! 
1 0 2 -g i w ieczó r L ite rack o - A rty s ty czn y w  
P a łacu D zia łyń s lk ich —  w czw artek , d n ia  
2 4 b m . o g o d z . 2 0 p o św ięco n y b ęd z ie w  ca 
ło śc i d izń e ło m  zm arłeg o n ied aw n o  K . H . R o 
s tw o ro w sk ieg o . P o p re lek c ji w stęp n e j — - 
a rty śc i scen p o zn ań sk ich in te rp re to w ać b ę 
d ą k o le jn o sze reg  w y b ran y ch  frag m en tó w  z  
d z ie ł au to ra „M iło s ie rd z ia” . Ż y w o tn a c ią 
g le p am ięć zg as łeg o M istrza o raz s ta ran n y  
u k ład sam eg o p ro g ram u n iech y b n ie zap e ł
n ią p o b rzeg i d o b o ro w ą p u b liczn ośc ią sa lę  
K o lu m n o w ą P a łacu .

—  P o k az o g ro d n tczy . P o zn ań sk ie T o w a 
rzy s tw o K u rsó w O g ro d n iczy ch u rząd za w  
n ied zie lę , d n ia  2 0 b m , o  g o d iz . 1 1 w  O g ro d z ie  
B o tan iczn y m  (w e jśc ie z u l. B o tan iczn e j) —  
p ie rw szy w  b ież , ro k u b ezp a łtn y p o k az o -  
g ro d n iczy . P o k az n a tem a t „C ięc ie w io sen 
n e k rzew ó w * 1 p rzep row ad z i d y p l. o g ro d n ik  
S tan is ław  R aczk o w sk i.

Z  ż y d a  o r g a n iz a c y j

—  C h ór m istrzów  rzeźn ick o . w ęd k ar 
sk ich . Z e w zg lęd u n a b lisk i k o n ce rt d o ra 
d io  —  lek c je śp iew u  o d b y w ać  się  b ęd ą  2 ra 
zy  w  ty g od n iu  w  p o n ied z ia łk i i czw artk i w  
sa li cech o w e j p rzy u l. M asz ta la rsk ie j n r. 8 a  
o  g o d z . 2 0 -te j. _  . „

—  S od alicja M ariańsk a U rzędn ików . N a 
b o żeń stw o m iesięczn e o d b ęd z ie s ię w n ie 
d z ie lę , d n ia 2 0 b m . o g o d z . 8 w  k ap licy  so -  
d a licy jn e j w  K o śc ie le O O . Jezu itó w . P o  n a 
b o żeń stw ie zeb ran ie sek c ji m isy jn e j.

• - Z w iązek P op ieran ia T u rystyk i. W alne  
zeb ran ie o d b ęd z ie s ię w  p ią tek , 2 5 b m . o g . 
1 8 -te j w  sa li Izb y P rzem y sło w o - H an d lo 
w ej, u l. M ick iew icza 3 1 .

—  P olsk i T ou rin g K lu b. W  d n iu 29 b m - 
o g o d z . 1 9 .3 0 w  lo k a lach  p rzy P lacu W o ln o 
śc i 1 9 „A d rii” od będ zie się roczn e w aln e  
zeb ran ie .

—  S tow arzyszen ie C ech u C zeladzi C ie

s ie lsk ie j. K w arta ln e zeb ran ie p o łączo n e z  
u ro czy sto śc ią św . Jó ze fa ,—  jak o p a tro n a  
C ech u  —  o d b ęd z ie s ię d n ia  2 0  b m . o  g o d z . 
1 1 w  lo k a lu „U l" , u l. Ś lu sa rsk a 9 . Z arząd . 
M sza św . o  g o d z . 9 -te j u F ary .

—  W aln e zeb ran ie Z w . U rzęd nik ów  K o 
le jo w y ch . W  O stro w ie o d b y ło s ię w aln e  
zeb ran ie K o ła U rzęd n ik ó w T ech n iczny ch  
p rzy  Z U K . P o  zag a jen iu  p rzez w icep rezesa  
rleg en b a rth a i p o w itan iu cz ło n k ó w  o raz  
p rezesa za rząd u  o k ręg o w eg o  Ja rzęb o w sk ie  
g o , w y b ran o p rezy d iu m  zeb ran ia . U stęp u 
jący za rząd zd a ł sp raw o zd an ie ze sw ej 
d z ia ła ln o śc i, p o czy m  n as tąp iła d y sku sja , 
w  k tó re j liczn i m ó w cy ib  ięk o w a li za rząd o 
w i za in ten sy w n ą p race i o siąg n ię te rezu l
ta ty w  sp raw ie d o d a tko w eg o e ta to w an ia  
aw an so w an ia cz ło n k ó w  k o ła . P rezes zarzą  
d u o k ręg o w eg o w y g ło sił re fe ra t n a tem a t 
p o łożen ia u rzęd n ik a k o le jo w ego . D o  n o w e 
g o  za rząd u  k o ła zo s ta li w y b ran i p p .: H e- 
g en b a rth —  p rezes , Jaśn iak  —  I w icep re 
zes , B risk e  —  I Iw icep rczes , R u tk o w sk i —  
sek re ta rz , D u d z iak  —  zas t. sek re ta rza , B ry  
s iew icz —  sk a rb n ik , K u lig ó rsk i —  ław n ik . 
D eleg a tem  n a z jazd y zo s ta ł w y b ran y p . 
H eg en barth , n a zastęp cę p . G u m m er. K o ło  
U staw iaczy  p rzy  Z U K . w  P o zn an iu  o d b y ło  
w aln e zeb ran ie w  lo k a lu p . Ż ak a p rzy u l. 
S tru m y k o w ej. C zło n k o w ie w y słu ch a li sp ra  
w o zd an ia za rząd u , k tó ry  p rzed s taw ił d z ia 
ła ln o ść K o ła o sta tn ie j k ad en c ji i o siąg n ię 
te rezu lta ty . W sp raw ie p rzy w ró cen ia  
w sp ó łczy n n ik a p racy , p o d w y ższen ie p rem ii  
m an ew ro w e j i p rzy zn an ia d o d a tk u s łu żb o 
w eg o za rząd k o ła n ie szczęd z ił t tru d u  
i czasu . N a w n io sek k o m is ji rew izy jn e j u - .. _ _ _  
ch w a lon o  ab so lu to riu m . D o  n o w eg o  za rzą -I  n e zeb ran ie cz ło n k ó w  O d d z . Z jed n . K o l. ro i  
d u  w y b ran o  jed n o g ło śn ie n a  p rezesa S trze  I sk ieg o P o zn ań W sch ., k tó re zag a ił In ezes  
ieck iego J< p ooow n ie, n a w icep reaeaa K n - ’ K n ąjew alrt S n ew odm czącju n zeb ran ia

M ło d o c ia n y  m o r d e r c a  
procesu o zalecie na ulicy Kanlaka

M ich a lsk i d o zb ro d n i s ię p rzy zn a ł.

P o zam k n ięc iu p rzew o d u sąd o w eg o  
p ro w ad zo n eg o p o d p rzew o d u , w icep reze 
sa S o w iń sk ieg o , p ro k u ra to r K aczo ro w sk i  

w n ió sł o u m ieszczen ie M ich a lsk ieg o w  
d o m u p o p raw y , aż d o p e łn o le tn o śc i, d o  

czeg o  sąd  w  w y ro ku  s ię p rzy ch y lił.

P am iętam y jeszcze jak ie w rażen ie  
w yw arło n a sp o łeczeń stw ie P o zn an ia  

m ord erstw o d okon ane z b łahych p ow o 

d ów  p rzez 18-letn iego u cznia  elek trotech 

n icznego Józefa M ich alsk iego .

Z ajście to zn alazło się w czoraj n a w o  
k an dzie S ąd u O k ręgow ego w P oznan iu . 
A k t osk arżen ia zarzu ca ł rozm yślne u d e

rzen ie n ożem  w  serce E d m u n da G rzesia 

k a, p ow od u jąc jego śm ierć.

C iek aw e b yły zezn ania orftarżon ego , 
k tóry —  jak op ow iad ał —  k rytyczn ego  
d nia w yk up ił b ilet n a m iejsce n ienu m e-  

row an e. M ich alsk i, p rzyb yw szy n a sean s  
zaczą ł się p rzep ych ać d o sa li, b y zd ob yć  

len sze m iejsce. G rzesiak zw rócił osk ar

żon em u u w agę, ab y się n ie p ch ał, gd y  

p óźn o p rzyszed ł. B ył to p ow ód sp rzecz

k i, k tóra zak oń czy ła ąę tak trag iczn ie . 

O sk arżon y p o  d ok on an iu m ord erstw a u -  
oiek ł, zosta ł jed n ak p rzych w ycon y p rzez  
p rzyp ad kow ych św iadk ów zajścia n a  

P iekarach .

b ack ieg o  p o n o w n ie , n a  sek re ta rza K lu czy ń  
sk ieg o  p o n o w n ie  i n a  sk a rb n ik a  K o w ala  p o  
n o w n ie . N a ław n ik ó w  w y b ran o S zczęsn e 
g o , S o b iak a , N iew ezy k a i W iatra - D o k o 
m isji rew izy jn e j w y b ran o p p . rieh ch o w -  
sk ieg o , B ressę  i C ich eg o , n a  ch o rążeg o  w y 
b ran o p . M ik o ła jczak a , a n a m arszałk ó w  
p p . P rzy b y lsk ieg o i T race la . W  k o ń cu u -  
ch w a lo n o rezo lu c ję , w  k tó re j zeb ran i d o 
m ag a ją s ię : 1 ) p rzy zn an ie d o d a tk u s łu żb o 
w eg o  d la  w szy stk ich  p rze to k o w y ch  w  k w o  
c ie 1 5 z ł m iesięczn ie , 2] p o d w yższen ie d o 
d a tk u  s łu żb o w eg o  d la s t u staw iaczy  i u sta  
w iaczy  w  k w o c ie  3 0  z ł m iesięczn ie , 3 ) p rzy  
zn an ie s t. u staw iaczo m  m o żno śc i aw an so 
w an ia d o  g ru p y  9 -te j, 4 ) p rze d z ie len ie p ła  
szczy  m u n d u ro w y ch .

R u c h  z a w o d o w y
—  Ł Ł  P . O d d zia ł P ozn ań W sch od ni. 

W  o sta tn ich  d n iach  o d b y ło s ię ro czn e w al-
zeb ran ie cz ło n k ó w  O d d z . Z jed n . K o l. P o l

S t r . f f

Ż ą d a ć  w s z ę d z ie .

P r z e d s ta w ic ie l P A W E Ł  H E C Z K O ,  

P o z n a ń , M ły n a r s k a  8 /4 ._ _ _ _ _ _ _

g ło śn ie d e leg a ta za rząd u o k r, K P W  p . d r. 

Z erb e .
Jak  ze sp raw o zd ań p o szczeg ó ln ych re 

fe ren tó w  w y n ika , p raca w  O g n isk u id z« e  

p o m y śli w y ty czn y ch p ro g ram u . N a w łas 

n e j s trze ln icy u rząd za s ię liczn e zaw o d y  

s trzeleck ie ; p o za ty m  u rząd zo n o k ilk a za 

w o d ó w  m arszo w y ch , b u d o w y p rzęse ł, za 

w o d y lek k o a tle ty czn e , g ie r sp o rto w y ch , 

zaw o d y sek c ji m o to cy k lo w e j itd . W e w ła-  

s ie j w sp an ia le u rząd zo n e j św ie tlicy u rzą 
d zo n o  k o n ce rty , ak ad em ie , o d czy ty , p rzed 

s taw ien ia scen iczn e o raz w ieczo ry d y sk u 

sy jn e , k tó re to  im p rezy  są  n a jlep szy m  sp ra  

w d zian em  p racy  K P W . P racy  n ad u rab ia 

n iem  ty p u o b y w ate la - p a trio ty , k arn eg o , 

o fia rn eg o i św iad o m eg o  sw eg o  p rzezn acze 

n ia . R ó w n ież i p raca n ad p o p raw ien iem  

w aru n k ó w m ateria ln y ch cz ło n k ó w je s t 

p ro w ad zo n a w e w łaśc iw y m  k ie ru n k u .
Jeże li ch o d z i o  k asę o g n isk a , s tw ie rd zo 

n o w zo ro w e p ro w ad zen ie k siąg , w o b ec  

czeg o  n a  w n io sek  k o m is ji rew izy jn e j u d z ie 

lo n o u stęp u jącem u za rząd o w i jed n o g ło śn ie  

ab so lu to riu m . N o w y za rząd o g n isk a p ro 

p o n o w an y  p rzez k o m isję m atk ę zo s ta ł w y 

b ran y  w  n as tęp u jący m  sk ład z ie : p rezes in ż . 

O b u ch o w sk i, cz ło n k o w ie : T y lew icz , K u ja 

w a, R o siń sk i, S k arży ń sk i, D y b izb ań sk i, P a  

w ło w sk i, P lack o w sk i, K o w al, T w ard o w sk i,  

O fie rzy ń sk i.
P o w y cze rp an iu p o rząd k u o b rad p rze 

w o d n iczący ap e lo w a ł w  g o rący ch s ło w ach  

o  d a lszą  in ten sy w n ą  w sp ó łp racę  n a te ren ie  

o rg an izac ji K P W  d la d o b ra sp o łeczeń stw a  

i P ań stw a , o raz  w zn ió sł o k rzy k  en tu z ja s ty 

czn ie p o d ję ty  p rzez w szy stk ich  K a-P e-W ia  

k ó w  n a cześć N ajja śn ie jsze j R zeczy p o sp o 

lite j, P an a P rezyd en ta Ig n aceg o M o śc ic 

k ieg o  o raz  N acze ln eg o  W o d za  M arsz . Ś m i

g łeg o -R y d za .

n ab o żeń stw o  ża ło b n e d la w o jsk a  w  k o śc ie 

le G arn izo no w y m .
• w

w
P rzy p o m in am y , że u ro czy s ta ak ad em ia  

z o k az ji im ien in M arsza łk a E d w ard a Ś m i

g łego  - R y d za , zo rg an izo w an a p rzez o k ręg  

p o zn ań sk i O b o zu Z jedn o czen ia N aro d o w e 

g o  o d b ęd z ie s ię ju tro , w  n ied z ie lę o g o d z . 

1 2 -te j w  au li W y ższe j S zk o ły H an d lo w e j. 
W stęp  ty lk o  za zap ro szen iam i, k tó re o trzy  

m ać  m o żn a  w  sek re ta riac ie O . Z . N ., W ały  

L eszczy ń sk ieg o 2 m . 1 2 . W ty m sa 
m y m  czasie o d b ęd z ie s ię m an ifes tacy jn a  

ak ad em ia w  D o m u R zem ieś ln iczy m  s ta ra 

n iem  Z w iązku  M łod e j P o lsk i

Z  w a ln e g o  z e b r a n ia  K . P . W .

W  d n iu 1 6 b m . w  św ie tlicy  K P W  p rzy  
u l R o b o cze j o d b y ło  s ię w aln e zeb ran ie K . 

P . W . O g n isk a W arsz ta ty  G łó w n e P o zn ań . 
Z eb ran ie zag a ił p rezes O g n isk a in ż . O b u -  

ch o w sk i, w ita jąc w  se rd eczn y ch s ło w ach  
p rzed s taw ic ie li w ład z o raz p o n ad 4 0 0 ze 

b ran y ch cz ło n k ó w , p o  czy m  d o k o n a ł w rę 

czen ia n ag ró d cz ło n ko m  O g n isk a , zd o b y 

ty ch w  zaw o d ach sp o rto w y ch w łasn y ch , 

M ie jsk ieg o  K o m . W F  i P W . N a  p rzew o d n i

cząceg o  w aln eg o zeb ran ia w y b ran o  jed n o -

N o w a  w y s ta w a  w  T o w . P r z y j. 

S z tu k  P ię k n y c h

W  n ied z ie lę d n ia 2 0 b m . o  g o d z . 1 2 w  

p o łu d n ie n as tąp i o tw arc ie n o w ej w y staw y  

w  S a lo n ie T o w . P rzy j. S z tu k  P ięk n y ch , P L  

W o ln o śc i 1 8 . N a ca ło ść sk łada ją s ię : p ro 

jek t n a  p o m n ik  D rzy m ały S tan isław a S z  t-  

k a lsk ieg o , k o lek c je p rac W acław a B o ra 

ty ń sk ieg o , ak w are le  i ry su n k i z P o lsk i i za  

g ran icy L u c jana M icha ło w sk ieg o i cy k l 

„P u szcza B ia łow ieska” W ło dz im ie rza S i-  

w iersk ieg o .
W y staw a o tw arta w  d n ie p o w szed n ie  

o d g o d z . 1 1— 1 7 , w  n ied z ie le i św ię ta o d  

g o d z . 1 2— 1 5 . W stęp n e  5 0  g r., d la  m ło d z ie 

ży  2 5  g ro szy .

„ B u d u je m y  s a m o lo t"

W  d alszym  cię-gu sk ład ek n a S a 

m olot złożon ych p rzez ab so lw en tów  
k u rsów d la k om en dan tów op l. d o 

m u (b loku ) jak o p od zięk ow anie d la  
L ig i O b rony P ow ietrzn ej i P rzeciw 

gazow ej za jej tru d d ok oła p rzeszko 

len ia sp o łeczeń stw a i p rzygotow an ia  
sam oob ron y lu dn ości p od h asłem  

K tóry k urs d a w ięcej !“ , w ezw ane  

k u rsy 16 d o 22 złoży ły 320 zł. O góln a  
su m a w p łacon a d otąd p rzez k u rsy  

od  G ”-22 —  570 ,65 zł.

S taby Jest człow iek w spółczesny^ .

N ie ła tw e je s t d z is ie jsze sk o m p lik o w an e  
i w y tężo n e ży c ie ... P raca w y cze rp u jąca s i
ły i częs to n iszcząca zd ro w ie , zw łaszcza g d y  
s ię o d b y w a w  n iezd ro w y ch w aru n k ach , k ło 
p o ty , zm artw ien ia , w y cień czen ie o rg an izm u  
z p o w o d u z łeg o j n ied o sta teczn eg o o d ży w ia  
n ia s ię , z łe w aru n k i m ieszk an io w e , a lk oh o 
lizm  i n ad u ży c ia p łc io w e , u ży w an ie n ark o 
ty k ó w  —  o -to śc ieżk i i g o śc iń ce w io d ące ty 
s iące Itłd a i d o  w ro g a lu d zko śc i N r. 1 —  g ru 
ź licy i sze reg u ch o ró b p łu cn y ch . O czy w iś
c ie rad y k a ln y m  śro d k iem  u ch ro n ien ia s ię  
o d ch o ró b p łu cn y ch je st zm ian a w aru n k ó w  
ży c ia i p racy , ze rw an ie z n a ło g am i ru jn u 
jący m i zd ro w ń e, a le p rzec ież n ie w szy stk im  
s ię to u d a je ... w ięk szo ść s łab o w ity ch , k tó 
ry m  g ro z i g ru ź lica , n ic n ie m o że zm ien ić  
w  sw o im  ży c iu -^ Ś ro d k iem p o m o cn y m  i 
p rzy n o szący m  u lg ę w  teg o ro d za ju c ie rp ie 
n iach jak k a ta ry o sk rze li, as tm y itd . są  
z io ła p rzec iw k o ch o ro b o m  p łu cn y m  i b ied *  
n icy „E lm izan ” O sk ara W o jn o w sk ieg o . W y 
p ró b o w an e  w  u ży c iu , łag o d zą c ie rp ien ia . D o  
n ab y c ia w  ap tek ach  i sk ład ach ap teczn y ch . 
A d res d la b ezp o śred n ich zam ó w ień : O sk ar ‘ 
W o jn o w sk i, W arszaw a , W o jc iech a G ó rsk ie 
g o  3  m . 4 .

b ran o w icep r. G ie łd z ik a , sek re t, p . K u b ic 
k ieg o , ław n ik am i p p .: S m o d arik a i L atiu sk a . 
P o sp raw o zd an iach cz ło n k ó w  za rząd u p rzy 
s tąp io no  d o  o b io ru  n o w eg o , w  k tó reg o sk ład  
w esz li: O le jn iczak , p rezes ; M acie jczak , w i
cep rezes ; K u b ick i, sek re ta rz ; zas t. M arc i
n iak , sk a rbn ik ; cz ło n k o w ie: W en d ro w icz , 
T o m iak , O w czarzak , S m o la rek , M acie jew 
sk i i T o m y ślak . K o m isja rew izy jn a : Ja r-  
m u szk iew icz , L atu sek i S tró żn iak . O b sze r
n y re fe ra t w y g ło sił o p racy o rg an izacy jn e j 
d e leg a t z O k ręg u p . G ie łd z ik . U ch w alo n o  
w y sła6 d o Jeg o E m in en c ji K s. A rcy b . D r. 
H lo n d a rezo lu c ję , p o tęp ia jącą b es tia lsk i  
m o rd czy n n ik a k o m u n y  n a  o so b ie  K s. P ró b . 
S tre ich a w  L u b o n iu . O g o d z . 2 2 ,3 0 zak o ń 
czy ł o b rad y  p re® . O le jn iczak h as łem  „C ześć  
K o le jn ic tw u ” .

—  W aln e zeb ran ie od d zia łu w arsztatów , 
ców  Z . K . P . o d b ęd z ie s ię w  n ied z ie lę , d n ia  
2 0 b m . o  g o d z . 1 0  w  sa li R estau rac ji O g ro d u  
Z o o lo g iczn eg o . —  c u sroasa  sp ot. . u aw u ii. w  n ieaz ie  ę ,

—  O d dzia ł C zelad zi P iekarskiej. P len ar-io god z. 18 w św ietlicy O środk a S p tH eczn o-
n e zeb ran ie o d d z ia łu C ze lad z i P iek a rsk ie j | O św ia to w eg o p rzy u l. O g ro d o w ej n r. 1 2 m . 
o d b ęd z ie s ię d n ia  2 0  b r. o  g o d z . 1 4 -te j w  lo -1 2 , o d b ęd z ie s ię zeb ran ie ro d z ic ie lsk ie ja -

O ś w ia ta  r o b o tn ic z a

■—  Z  U n iw . F ow n, W  n ied zie lę o d b ęd zie  
s ię w y cieczk a s łu ch aczy U n iw . P o w sz . d o  
G aizo w n i M ie jsk ie j. Z b ió rk a o g o d z . 1 0 ,5 0  
p rzed G azo w n ią .

— > Z  O środk a  S p O Ł  . O św iat W  n ied ziel,
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Tabela loterii
3-cl dzień ciągnienia 2 klasy 41 Loterii Państw.

I i ti ciągnienie

Główne wygrane
G łó w n a w y g r a n a 1 2 5 .0 0 0 z ł . p a -MLKJIHGFEDCBA 

d ła  n a  n r . 3 7 5 7 2 .  .
2 5 .0 0 0  z ł . 8 1 1 6 0 .
1 5 .0 0 0  z ł . 4 6 8 1 0 1 5 9 3 4 4 .

1 0 .0 0 0 z ł . 6 9 9 8 6 .
5 ,0 0 0 ti. 3 0 8 0 0  7 4 1 8 5  1 3 8 8 2 6

1 5 6 0 4 4 .
2 .0 0 0 z t , 4 2 g 6 4  6 6 8 3 8  1 1 7 6 6 9

1 3 9 6 2 2
1 .0 0 0 z ł . 3 8 1 3 2 4 6 6 4 5  6 9 1 6 5

1 0 1 6 4 9 1 1 2 4 6 8 1 1 4 9 0 4 1 2 5 0 7 7 1 3 8 2 2 6
5 0 0  z ł . 2 0 6 9 7 6 0 4 1 0 1 5 4  1 1 1 4 0

3 0 5 4 8  5 1 9 3 0  5 2 4 2 8  6 2 0 3 4  7 1 3 0 6  8 5 9 5 8  

8 8 7 4 5  1 0 9 7 2 0
2 5 0 z ł .: 1 0 9 5 3 1 3 1 0 0 1 3 7 8 0 2 4 8 3 3  

2 5 7 3 4 8 7 3 2 7 7 7 0 2 8 7 1 0 8 3 4 3 5 9 5 0  

4 1 1 4 7 8 8 9 4 3 3 1 9 4 4 8 8 2 5 I O 6 8 5 7 8 1 9  

6 3 4 3 4 6 7 9 5 3 7 5 8 7 8  9 1 5 3 5 9 6 9 8 4 4
9 8 2 2 5 1 0 3 4 3 5 1 0 4 1 3 3 1 1 1 8 9 2 1 1 4 8 4 1  

1 1 6 2 8 2 1 1 8 2 4 2 1 2 0 7 2 3 1 2 5 9 7 1 1 2 9 3 8 2  

1 3 0 2 1 9 1 3 9 2 4 8 9 1 8 1 4 1 8 9 7 1 4 5 4 3 7  

1 4 8 0 7 6 7 1 5 1 4 9 8 1 9 1 5 1 9 8 2

1 2 0 1 7 3 9 4 0 1 2 7 1 3 2 6 4 4 7 7  6 1 7 2 1
S 4 7  1 2 8 0 0 9  2 1 7  3 8  4 9 1 8 9 1 9 1 8  7 1

1 2 9 1 2 1  5 0 2  4 9  7 6 7  9 0 6 1 3 0 4 7 7  7 3 2  

8 1 7  5 7  9 2 2  1 3 1 2 0 0  2 2  6 0 9  7 1 4  1 3 2 2 9 8  

4 7 1 1 3 3 0 2 9 4 1 7 5 4 9 7 3 4 1 3 4 0 0 3  5 1 2  

6 7 0  7 1 2  9 4 5  6 0  9 8  1 3 5 4 2 1  5 6 7  1 3 6 0 2 3  

1 5 9 2 9 3 7 4 6 1 3 7 1 0 8 3 4 5 6 2 9 1 3 8 4 7 9  

1 3 9 3 9 1 5 2 6  6 0 8 1 4 0 0 9 8  3 6 8  6 7 5 7 4 6  

1 4 1 1 0 5  7 5  5 1 5  5 3  7 1 6  8 2 8  9 4 7  1 4 2 0 2 2  

1 9 7 4 6 7  6 1 2 7 3 3 8 2 3 9 5 0 1 4 3 2 0 5  7 8  

3 3 1 1 4 4 1 3 9 2 3 0 4 8 9 9 5 1 4 6 2 8 0 3 5 0  

4 4 7  5 9 1  6 4 5  9 4 8 1 4 7 0 5 4  1 1 7  2 3 3  4 6 1  

6 1 7 7 0 4 1 5 1 4 8 0 2 7 2 8 9 3 6 1 5 2 9  7 8 4  

1 4 9 3 0 4 2 3  8 8  1 5 0 0 1 1 9 4 2  1 5 1 0 4 8  1 1 4  

2 1  4 9  3 6 9  5 2 4  7 8 4
1 5 2 4 0 5 5 4 6 7 9  7 3 0 7 3 8 3 2  9 7 6  

1 5 3 1 2 9 3 4 8 1 5 4 8 1 1 1 5 5 0 6 1 6 7  

1 5 6 1 3 2  4 6 4  5 1 8  6 4 9  1 5 7 9 4 2  1 5 9 1 7 4

Wygrane po 62,50 zL
2 3 1 6 9 9 2 7 8 9 8  2 3 4  5 1  6 1 5  4 2  

7 7 8 1 7  2 2 1 1  7 3  5 6 3  9 9 8  3 4 0 4  8 0 2  

9 4 0  4 6 6 8  7 3 0  5 2 2 0  2 3  6 5 3  7 8  7 8 3  

8 5 3 6 3 2 8 9 4 4 8 0 5 5 6 9 0 7 5 8 8 4  

7 0 5 9 2 6 0 5 4 3 8 8 4 9 3 0 8 0 7 2 3 0 6

Wygrane po 125 zŁ
5 7 2  6 4 8  7 3 0  8 7  8 9 8  9 3 7  9 2 6 9  3 5 0

6 3  4 6 6  6 1 5  7 7 2  1 0 2 8 4  5 4 1  6 8 6  7 6 9

9 4 1 1 0 0 6 9 7 9 1 2 2 3 1 5 0 9 6 3 8  7 8 1  

8 1 2 6 1 3 0 0 5 6 6 1 7 7  6 1 0 8 2 3  9 1 7  

1 4 0 2 4  5 3  1 0 9  6 8  8 9  4 6 9  5 8 0  1 5 0 5 8  

2 3 0 6 4 5 8 7 3 1 6 3 5 1 1 7 3 3 7 7 9  4 1 3  

2 9 9 9 9 7 3 1 8 1 9 4  3 9 4  9 1 4 7 3  5 5 0  

9 1 3  1 9 0 0 3  1 6 0  3 9 5  5 7 3  6 6 4  8 2  8 7  

8 8 3  9 1 0  2 0 0 2 9  1 0 9  2 3 7  4 2 0  8 3  5 5 1  

8 4  2 1 3 2 8  4 5 9  5 3 9  6 6 9  7 1  9 4 5  2 2 2 3 5  

3 0 4  5 9 3  7 0 1  9 0 8  2 8  2 3 0 3 8  1 5 9  6 9 9  

7 9 9  2 4 0 3 4  1 4 4  4 7 4  7 7 1  8 8 8  2 5 1 5 4  

3 8 6  4 2 4  8 2 2  2 7 1 7 8  2 3 9  5 5  4 8 6  7 2 6  

8 8 9  2 8 1 8 8  4 5 0  5 9 1  6 5 1  2 9 0 1 7  5 8 7  

3 0 0 8 8 3 7 7 9 0 7 9 2  3 1 0 6 3 1 7 6  4 5 3  

7 5 4  3 2 1 9 0  2 0 7  2 0  6 3 7  8 4 1  5 9  8 8 .

3 3 1 9 2 7 8 4 8 5 9 9 1 0 3 4 0 2 7 3 0 8 < 2 1  

7 5 8  9 7 6  3 5 0 6 0  1 7 6  9 3  3 1 1  4 6  4 4 6  5 8 2  

6 6 5 8 0 6 3 6 0 1 2 1 1 2 7 0 6 1 6 3 7 8 3 6  

3 8 2 2 9 5 2 9 6 1 8 3 9 5 6 8 9 0 9 7 6 3 1 6 4  

7 4 0  8 5 1 4 0 2 8 5 5 9 3  4 1 1 0 7  2 2 4  6 5 5 8 1  

7 3 0 4 1 9 7 7 4 2 3 1 5 4 8 4 2 2 6 2 6 5 0  

4 3 1 2 6 6 4 9 9 7 6 3 9 8 4 4 4 0 1 0 3 4 1 2 6  

5 5 7  8 0 6 7 1 7 3 0  8 9 1 4 5 2 1 9  9 1 1  4 6 4 6 4  

5 3 4 8 5 7  4 7 1 6 0  2 0 7  8 2 2  4 8 3 1 8  8 2 4 6 7  

9 3 7 4 9 3 0 5 6 6 1 7 7 9 8 1 9 2 9 8 9 5 0 3 1 5  

9 0  7 3 1 4 5  5 1 1 4 2  8 1  8 7 6 6 4  7 8  5 2 7 8 4  

8 6 4 5 3 2 6 7 7 8 5 4 1 7 3 9 4 8 5 9 5 4 2 4 2  

3 5 3 7 5 1 9 0 9 5 5 0 1 9 5 8 5 0 8 6 1 7 7 8  

9 2 0  5 8  5 6 1 4 6  4 9 2  5 6 3  9 8  7 1 3  8 1  5 7 0 9 3  

1 0 7 9 0 3 3 2 6 7 9 5 8 0 5 7 1 4 3 4 2 9 8 8 3  

9 2 9  5 9 1 5 5  3 3 2  6 0 3  7 3 6  8 3 9  6 0 1 2 1  3 1 4  

4 6 4 6 3 6 8 2 7 3 0 6 1 8 2 9 9 0 5 1 0 6 2 0 6 8  

3 6 2 4 9 7 9 9 8 6 3 0 2 4  7 4 1 6 7  2 2 9 5 2 6  

9 4 6 4 0 6 5  4 4 7  5 4 7  7 1 5  8 2 2
6 5 1 5 6  7 9 8 9 7 4 2 0 8 5 4 5 6 8 7 1 4 '  

8 6 0  9 1  9 5  9 3 2  6 6 4 8 8  4 7  8 9  5 1 3  9 2 5 )  

7 8  6 7 0 2 7  3 9  1 5 6  8 4  2 2 9  9 0 5  6  6 8 0 3 4 1 
3 0 5  4 5 4  9 3 5  9 9  6 9 1 1 7  2 4 6  4 7 7  7 0 2 7 2  

4 4 0  7 4 6  9 8 9 9 7 7 1 1 0 4 8 1 5 6 9 6 2 9  

7 0 9 9 0 5 7 2 1 9 8  4 4 2 6 9 3 7 2 1 7 3 4 7 8  

5 2 4  6 9 3 7 5 4  8 9  8 3 9 8 9  9 2 5 7 4 4 4 5  

5 1 7  2 7  7 0 8  7 5  1 1 3  7 3  2 6 1 3 3 1 5 6 9  

4 5  7 3 0  7 6 ^ 8 8 0 4 1  J Ó 3  ¥ 6 7 '8 9 2 9 4  3 5 3  j H ^ S O O ^ G l^ B S

^ 8 4 ^ 5 2 8  _ 7 9 0 0 5 _ 6 1 J 5 4  2 2 7  J 4  4 1 4

8 8 1 9 5 2 9 4 3 0 8 8 0 5 8 3 9 5 0 8 9 5 7 2  

9 6 4 9 9  8 2 3  e  „
9 7 1 3 7  8 0 6  9 0  9 8 2 9 3  9 9 1 9 4 3 2 7  j

1 0 0 0 2 3  7 0  7 2 3 1 0 1 4 0 2  5 0 7  7 6 1 1 2 0 3 0 6  1 
1 0 3 6 8 9  7 8 8 1 0 4 2 6 1 3 3 1  7 0 7 1 0 5 0 3 0
4 0 7 6 3 9 5 4 7 4 6 1 0 6 2 6 0 4 1 3 5 4 4 7 7 2  

9 0 8 1 7 1 0 7 5 9 4  7 1 0  8 5 1 1 0 8 0 8 4  3 9 1  [

5 1 7 1 0 9 1 7 5 4 1 0 2 0 6 7 0 1 1 0 0 1 3 5 7 3 1  

6 1 9  —  -  . . . . . . . . . . . . . . . .“ “
9 3 4 ł ia iz o  z o s  । y q u u v 1 0  < 0 ł II o»o ov uoo

5 3 0 9 0 8 1 5 1 0 0 9 6 1 1 1 6 0 5 0 1 4 4 2 o 2 6 7 9 5 0 2 2  4 9 6 5 2 3 6 4 4 7 5 7 8 3 1 9 1  

1 4  7 7  9 6 6 1 1 7 1 7 9 5 5 2 C "  

9 0 4 1 1 9 0 2 1 2 0 6  3 6  6 9 6 8 4 6 1 2 0 4 3 4 4

4 0 0  4 2  6 0 8  8 5 5  9 2 5  1 4 0 8  7 5 5  9 9 7  

2 3 8 3 4 7 4  6 2 8 8 6 6 8 2 1 2  4 4 9 4 0 0 2  

1 8 3 5 7 4 0 8 0 9 2 0 6 0 0 6 1 2 6 2 0 6 1  

6 6 5  7 3 5 8  5 6 6  7 1 7  9 9  8 2 4  8 0 0 2 4  8 8  

1 4 8  2 3 0  7 6 5  8 5 8 2 1 5 3 9 0 0 5 5 6 4  

1 3 1 4 1 6 5 7 1 1 3 5 9 1 2 0 9 3 5 6 3 8 3 3  

1 3 0 6 8  9 2 6  1 4 2 7 7  7 0 5  1 5 0 4 5  2 6 8  5 2 9  

8 9 1 1 7 0 9 6 1 9 0 4 7 3  9 9 8 3 4 9 3 1  

1 8 0 4 7 6 5  4 1 6  3 4 1 9 0 6 5 1 8 5  ' 4 5 7  

2 0 1 2 4  2 1 2 9 2  9 6  5 1 7  8 6  6 8 6  2 2 2 3 1  

5 2 3  2 3 0 1 7  9 6  3 3 2 4 1 6 6 8 6 5 1 6 5  

8 4  7 2 5  2 4 4 7 3  5 0 5  2 5 3 6 1  2 6 0 0 9  3 7  

1 2 4  2 3 0 3 3 2 7 0 9 6  3 4 1 8 9 2  2 8 1 2 5  

6 2 6 4  2 7 8 4 1 9 6 6 5 7 5 2 2 9 0 3 0 4 2 0  

4 7 5 0 9 4 2 8 2 2 1 7 5 3 9 0 6 9 2 « 9 4  

3 0 1 2 8 8 6 2 9 9 4 8 0 5 6 2 3 1 2 0 1 8 1  

8 8 4  9 1 7  7 6  3 2 0 4 2  3 6 5  9 1  4 8 1  7 7 9

3 3 6 1 3 9 6 4 9 4 3 4 6 2 2 3 5 0 1 2 4 6 2 7 2  

5 2 6  8 2  6 5 2  7 7 1  3 6 1 5 1  3 0 1  9 2  5 3 2  7 8 6  

3 7 9 0 6  3 8 7 3 0 8 0 8  3 9 0 4 6  4 0 3 3 4  5 7 7 2 0  

8 6 3  4 1 2 9 6  4 9 7  5 1 0  7 1 8  4 2 0 0 4  7 0  3 7 1  

4 3 7 9 3 2 4 3 7 8 4 4 4 5 9 5  4 5 2 9 9 6 5 5 8 8 0  

4 6 7 4 9 4 7 3 4 2  4 9 5 6 6 3 7 6 8 8 1 5 4 8 1 2 6  

7 S  2 2 4  5 5 1 4 9 3 7 4  5 3 9  8 9 5  5 0 1 3 4  4 4 4  

9 6 5 5 1 0 5 4 3 9 5 5 7 4 8 7 7 8 3 5 2 0 7 8  

5 3 1 3 1 5 4 4 1 4 5 5 1 0 8 3 5 9 5 9 6 7 0 6 9 0 5  

4 4  5 6 1 7 7  5 7 6 9 7  7 1 1  3 0  8 8 2  5 8 0 7 0  6 3 4  

7 0 7 4 8 9 7 9 2 6  5 9 4 1 3  5 6 8 6 6 0 6 0 7 4 6  

9 3 5 6 4 6 1 4 4 5 4 7 5 7 3 6 3 3 8 0 0 9 2 0  

6 2 1 6 8 7 6 6 6 3 3 2 8  9 5 1  7 8  6 4 2 7 0  6 0 0
6 5 2 5 8  3 8 3 6 6 1 0 8  6 4 8  8 5 3 6 7 7 8 7  

8 7 6 6 8 2 4 4 5 8 6 9 1 7 2 2 5 0 3 6 2 4 9 7  

5 2 6  9 2  7 5 0  6 6  7 0 0 2 0  7 1 1 0 9  6 1  6 0 2  

7 1 6 9 5  7 2 9  8 3 5  8 5  7 2 1 2 3 9 7 7  7 3 1 9 6  

2 1 7  3 3 0 4 7 9 7 4 0 7 6 2 5 2 6 1 3 8 1 2  

7 5 2 4 5  3 9 8  7 6 4 6 5  7 7 5 9 6  7 8 7 0 1  1 9  9 3  

8 5 4  8 8 7 9 1 5 2 2 8 3 5 7 6 8 0 7 4 8 7 4  

8 1 2 4 3 5 5 6  7 5 1 8 2 0 2 6  1 6 9 2 2 5  3 4 0  

4 9 6  5 4 1  6 4 6  8 5  8 1 6  8 3 0 3 1  6 3  8 4 4 0 8  

4 2  6 2 5  7 1 3  8 5 0 5 0  7 0 0  3 5  8 6 0 7 0  1 3 4  

3 8 5  7 8 0  8 8  9 2 1 8 7 0 2 4 4 2  3 0 9  4 3 0

3 3  5 6  6 1 3  7 3 2  3 7  4 6  9 0 8  8 0 0 0 3  1 4 7
4 9 3 8 7 5 3 6 6 2 7 7 9 0 9 8 8 6 9 9 4 8  

8 1 0 2 9  1 7 8  8 0 9  9 5 0  8 2 2 2 8  2 9  3 6  5 7  

6 0 0  8 3 3 4 6  4 3 5  5 5  6 7  8 0  8 9  5 8 3  8 7 7  

9 6 9  8 4 0 0 5  8 5  9 1  8 6 8  8 5 0 2 1  2 3  3 3 0  

7 3 2  8 6 0 9 3  4 1 4  8 7 0 7 6  4 8 3  8 8 2 8 0  3 8 5  

6 0 3 1 8  8 3 7  9 5 7  8 9 0 5 3  3 8 8  4 6 2  6 7 0  

9 2 5 9 0 0 5 1 2 6 5 7 6 2  8 3 2  9 1 0 4 5  4 1 1  

, 8 1 9 4  7 6 5 8 5 7 9 5 5 9 2 0 3 9 2 3 6  5 1 4  

6 2 5  | 6 3 0 8 1 6 4 2  9 1 3  9 3 4 1 9 8 8 0 9 3 1 9 1  

3 7 9  j 9 4 0 0 9  1 8  8 7  3 9 9  7 3 4  7 7  3 4 8  8 0  9 6 3
.7 .7 .7 :2 2 2 7 .2 7 2 2 2 2 2 7 7 7 7 7 7 ‘ 1

6 7 0 1 1 8 4 0 9 9 6 3 0 8  4 0 5  5 7 4 6 5 0  7 6 0  7 1 9 4 0
_ _ _ _ _ _ _  : : :  9 7 7 5 2 0 3  s s i 4 9 2  6 4 0  9 2 8 '9 8 0 3 4  

Ć 8  6 0 4  7 4  7 2 1 8 3 7  9 8 0 1 2 1 6 0 1 1 2 2 4 3 3 9 9 1 4 6  5 3  2 0 9  4 4  3 4 3  5 5 8  8 3  8 3 8  1 0 Q 0  

1 2 3 8 2 7 9 8 7  1 2 4 4 2 3 5 4 1  6 0 6 7 9 1 2 3 1 4 3 3 5 3 4 3 3 5 1 4 7 3 1 1 0 9 4 2 6 6 9 1 8

1 7 1 0 7 5 9 4  7 1 0  8 5 1 1 0 8 0 8 4

1 1 1 0 4 4  3 5 6  6 7 5  1 1 2 1 0 1 6 9
1 1 3 1 2 8 7 6 2 1 1 4 0 5 4 1 3 2 2 5 9

3 9 1  !

9 7 7 5 2 0 3  3 8 1 4 9 2  6 4 0  9 2 8 '9 8 0 3 4

2 3 1 4 3  3 5 3 4 3 3 5 1 4 7 3 1 1 0 9 4 2 6 6 9 1 8

Odcinek kulturalnu

5 4 1 0 2 1 2 8 4 8 6 8 6 2 1 5 0 8 8 8 1 0 4 0 5 3 1 1 1 4 3 0 7  1 1 5 8 8 3 1 1 9 6 2 5  5 2
2 5 4  7 0  3 1 3  4 7  5 7  6 6 0  1 0 5 2 4 4  3 2 5  4 3 2 1 1 2 0 0 2 8  4 8 8 1 2 1 1 4 4 5 5 2 1 1 3 5 6 7 8 8 2  

6 4  6 3 6 9 5 1 9 3 1 0 6 1 5 5 6 7 0 8 9 8 9 8 4 1 2 4 1 4 8 5 1 8  9 3  7 0 8  8 4 9  1 2 5 5 6 8  1 2 6 2 2 4  

1 0 7 0 8 8  2 1 8  5 4  4 8 2  5 3 3  5 0  7 2 8  1 0 8 0 5 0 , 1 2 7 4 6 2 1 2 9 9 8 8 1 3 0 2 6 1 7 9 2 1 3 2 7 1 4  4 0

6 1 9 2 6 7 1 9 7 8 8 1 9 8 5 9 6 7 1 0 9 0 3 8  

1 5 2 2 2 7 8 3 4 3 0 8 1  5 6 7  6 0 7 4 6
1 1 0 0 0 3 4  2 7 1 3 1 1 4 5 2  9 1 5 1 1 1 0 7 6  9 6  

2 1 7  8 1 8 3  3 1 3 4 9 9  - - - - - - - - - - - - - - - - -
1 1 2 2 6 6  3 3 3  7 6  5 9 7  7 2 0  6 5  

2 0 5 8 9 7 3 3 8 1 4 6 8 7 5  

1 1 4 1 3 4 5 3  5  3 9 3 5 3 6 8 5  

3 6 6 6 1 7 4 6 1 1 6 2 0 2  6 8 7
1 1 7 7 3 4 9 5 7 1 1 8 2 2 1  4 5 9
9 5 7 1 1 9 8 6 5 4 2 2 5 9 2 8 0 0
1 2 0 2 9 3 1 4 8 7  8 8 1 2 1 0 1 2 2 8 5  6 8 8  9 2 5  

8 9 1 2 3 3 8  2 3 4 7 8 9 7 4  9 7 1 2 4 0 1 0 2 0 5  

3 7 1 4 0 7 7 9 7 3 9 1 2 5 0 3 9 2 0 8  8 8 8 8 4 2  

9 6 0  1 2 6 8 4 4  1 2 7 0 2 1 1 7 3  8 4  3 6 1  7 0 0  9 9 5  

1 2 8 1 6 1 9 5  3 0 9  7 5 9  9 5 8  5 2
. 1 2 9 3 0 8  3 5  5 1 4 8 0 1 1 3 0 3 4 4  9 8 8 3 5  

9 1 5  5 4  1 3 1 0 0 1  7 4 8  1 3 2 0 2 3  1 0 1  2 1 2  4 6  

3 8 6  4 1 3 5 4 0  7 5 4  6 3 1 3 3 2 8 1 7 7 7  9 1 1  

1 3 4 3 0 4 5 7 1 1 3 5 0 5 4 3 5 4  5 0 5 6 5 7 7 5 1  

1 3 6 2 3 4  4 5 2  5 6  5 1 6  6 4 3  7 4 8  8 2  1 3 7 1 7 7  

2 6 4  3 7 0  4 7 9  5 6 9  7 6 9  1 3 8 1 0 1 3 4 1 4 3 4  

7 4  5 0 7  5 2 1 3 9 0 1 4 1 1 5 4 2 3 7 8  5 7 2  

1 4 0 1 3 2  8 4  3 5 4  4 5 0  8 5 1  8 2  9 8 3  1 4 1 0 7 6  

1 0 1 2 9 6 6 8 1 7 2 6 1 4 2 1 2 1 2 7 2 3 7 9 6  

5 5 2 6 0 2  8 3 0  9 9 3 1 4 3 0 6 1 9 4  2 1 3  3 2 4  

7 6 7 1 4 4 1 4 4  2 1 3 3 4 5 5 5 5 3 2 6 1 4  9 0 0  

4 6  1 4 5 3 0 3  4 4 0  7 4  6 3 3  7 3 2  9 0 5  3 3  9 1
7 0 0  

7 9 1  

5 4 2  

3 2 8  

3 5 9

7 9 4  1 5 6 0 1 2 1 5 1  2 0 1 8 8

6 7 9  9 0 0  6  8 2

8 7 3 1 1 3 0 6 8
7 9  9 4 9

9 0 8 1 1 5 0 1 5
7 9 3 9 1 6

7 4  5 3 6  8 5 3
9 2 9 4 5 7 2

1 4 6 2 4 9 8 7 3 8 5 1 4 7 0 Ś 4 6 1 2 8 7  

1 4 8 0 9 2 6 0 8 7 3 8 0 1 1 4 9 2 1 4 3 1 5
1 5 0 0 6 4 3 3 7 4 3 2 5 9 4  6 3 4 1 5 1 0 9 0

1 5 2 8 5 7 1 5 3 2 6 9 5 2 4 1 5 4 1 6 4

4 8 9 5 8 9 6 4 1 2 6 9 7 7 1 5 5 0 3 5

5 5 7

1 5 7 1 1 2  2 9 7  5 0 1  5 3  9 4 2  1 5 8 1 0 6  2 5 4

4 1 3  8 1 4  1 5 9 0 9 1  2 2 2  5 8  6 5  4 6 3  

7 9 2  9 2  8 7 9  9 9 7 .

III ciągnienie

Główne wygrane

3 3 1  

5 7 9

z ł .S ta ła  d z ie n n a w y g r a n a  2 0 .0 0 0  

p a d ła  n a  N r . 8 3 9 2 3 .
1 0 .0 0 0 A n a n r y .: 5 2 1 2 0 9 9 9 3 2  

1 3 9 6 5 7 .
5 .0 0 0  z ł . n a  n r y : I O 7 O 7  7 3 1 1 7  9 8 4 6 2
2 .0 0 0 b ł . n a n r y : 4 s 7 7 8  

1 2 4 1 3 3 .
1 .0 0 0 r i . n a n r y : 7 1 3 8 7  

- - - - - - -  9 0 3 0 0 1 4 0 4 7 9  1 4 7 3 3 7 .
z ł . n a n r y : 1 1 3 7 0  I 5 O 8 O
8 7 0 4 1  1 0 7 1 8 6  1 1 7 6 1 2 .
z Ł n a n r y : 1 3 8 2 4 5 3 7  

2 1 9 7 7  2 5 6 4 3  2 7 Q 4 3 2 7 3 5 1

7 4 9 7 9
5 0 0

8 6 1 5 2
2 5 0  

2 0 5 7 1

4 9 3 5 7

7 3 3 4 3

6 7 7 7 7

6 0 1 5  

3 4 8 0 4

3 3 9 6 9  3 4 2 3 5  4 3 8 6 5  5 5 5 4 4  5 9 3 0 9  5 8 5 6 0  

5 9 3 4 9  6 8 4 7 6  6 9 0 6 4  7 1 0 6 4 7 4 7 2 3  8 3 6 5 0  

8 8 8 7 3 8 7 3 7 5 9 4 4 6 6 9 8 0 2 4 9 8 7 1 9  

1 0 9 3 5 9 1 1 2 6 3 9 1 2 0 9 1 6  1 2 3 1 2 9 1 2 4 2 8 4  

1 3 2 0 8 7 1 3 9 4 1 6 1 4 2 3 4 1 1 4 4 5 9 1 1 4 6 5 6 4

Wygrane po 125 zł.
9 2 4  3 5  2 2 8 6  2 4 5 5 3 4 6 4  3 7 0 8  4 2 8 1  

4 5 0 1  4 6 4 3  5 4 1 1 5 1 9 4  6 0 1 5  7 5 3 8  7 6 3 4  

7 8 7 9  8 5 0 7  8 6 8 8  9 0 3 2  9 2 1 9  9 6 5 9  9 8 8 2  

1 1 5 9 0  7 2 5  8 5 1  1 2 5 6 0  9 2 8  1 6 1 1 6  1 7 6 7 8  

7 2 2 2 0 1 1 2 2 1 5 2 1 2 2 2 1 7 5 5 0 8 4 7 2 5  

9 8 6 2 3 6 0 2 4 0 8 2 5 0 1 2 6 0 5 6 7 5 1 8 3 7  

2 9 5 7 3 6 0 2 3 0 3 0 2 3 1 4 6 1 5 1 7 3 2 6 2 6  

3 3 5 8 2  7 4 0  3 5 8 7 1  3 6 0 0 4  6 2 1  

7 3 9 3 8 0 3 3 3 1 4 8 4 2 3 9 1 4 9  

1 5 3 4 0 6 7 0 0 4 1 2 9 9  4 2 5 8 9  

4 4 2 6 4  3 0 8 2 7 6 7 0  8 1 4 6 8  

4 6 3 9 1 9 8 9 4 7 1 5 9 5 2 1 7 5 2  

5 1 2 4 5 5 2 4 7 9 5 3 1 9 5 9 C C

8 7 9  3 7 2 3 6  

4 0 0 6 1 6 8  

8 5 3 4 3 5 £ 7  

9 0 9  4 5 1 u 2  

4 9 7 1 3  8 0 7  

5 1 2 4 5 5 2 4 7 9 5 3 1 9 5 9 5 3 9 3 9 5 4 0 2 7  

1 4 5 5 5  2 8 6  3 9 2  9 6 1 5 6 2 1 3  4 2 6  5 7 6 1 9  

5 8 2 1 4 6 8 3 2 4 6 1 3 4 9 9 0 9 5 2 6 2 1 5 5  

8 2 4 4 9 9 8 0 6 4 2 6 6 8 0 2 6 6 2 4 3 6 7 5 8 1  

6 8 2 1 8  4 9 2 5 8 3 6 3 8 6 9 2 3 3 7 0 2 6 3 3 0 2  

7 9 8  8 0 2  9 6 5  7 1 2 3 2  3 5 2  6 3 4  7 2 2 7 2  5 7 8  

7 3  4 3 1  7 7 8  7 5 3 9 0  5 1 7  2 8
7 6 4 5 4  5 9 6  9 1 3  7 7 1 8 6  4 7 1 5 3 0  7 8 8 1 5

9 0 9 5 4 1 3 3 4 8 8 6 3 2 1 3 4 1 7 0 1 3 5 8 0 6  

1 8 6 2 1 2 1 3 7 8 6 3 1 3 8 3 7 6 ? 8
1 4 0 0 7 7 4 8 7 8 7 9 1 4 1 4 6 4 9 7 3 1 4 2 0 5 2  

2 5 0 3 0 5 1 4 3 8 9 4 1 4 4 1 4 0 3 3 7  7 4 6
1 4 5 3 9 5 5 5 5 1 4 6 1 7 8 2 1 9 9 3 0 1 4 7 7 0 9  

1 4 8 3 9 2 6 8 3 1 4 9 6 0 0 8 7 9 3 5 1 5 0 0 6 9  

5 9 5 9 8 7 1 5 1 9 3 0 1 5 2 0 6 2 1 5 3 6 6 0 9 8 6  

1 5 4 4 9 9  1 5 5 0 8 2  4 8 8  1 5 6 9 2 2  1 5 7 0 0 3 1 1 3  

2 6 0 6 6 1 5 8 5 4 9 1 5 9 0 8 2  4 7 9  6 0 5

Wygrane po 62,50 zł.
1 0 8 0 1 3 0 0 1 5 7 9 2 0 1 7 2 2 0 9 2 5 5 3  

2 7 6 3  2 8 9 3  2 9 0 1 3 4 7 0  3 8 9 5  4 6 3 8  4 9 1 8  

8 7 5 5 1 5 5 6 4 1 5 8 1 6 5 9 8 7 6 0 4 0  6 4 9 8  i 
7 0 1 2 1 4 7 5 7 3 8 0 1 4  8 2 2 0  2 7 3 2  8 8 7 4  | 
8 9 0 5 9 1 9 3 9 5 6 2 1 0 0 4 4 4 7 1 2 0 0 1 9 6  

5 1 5  9 8 3  1 3 0 3 0  4 2 6  1 4 0 2 8  1 5 9 6 2  1 6 6 0 9  

1 7 1 1 1  2 4 5 7 6  6 2 8  8 6 0  1 8 0 1 7  2 3 0  8 8 5  

8 7 1 9 1 2 8  2 2 1  8 0 6  9 8 0  2 0 1 6 7 2 7 1  3 5 4  

5 2 2  6 8 1  8 8 5  9 0 6  2 1 1 4 4  3 4 6  4 8 1  2 2 6 6 1 1 
2 3 1 1 9  4 9  2 3 2  6 1 7 7 9 0 9 7 8 8 9 2 4 7 8 8  

9 4 2  2 5 1 1 9  3 6  4 9 2 6 1 9 6  7 7 6 2 7 2 7 7  

6 5 1 7 4 1 2 8 5 1 9 2 9 6 4 4  3 0 2 0 6 3 8 1 4 0 8  

9 6 3 1 2 1 8 8 1 8 3 2 2 5 0 8 8 1 3 3 3 2 9 7 6 8  

9 1 3 4 9 1 0  3 5 5 0 8  3 6 9 8 7 8 9  3 7 3 0 1 6 3 8  

3 8 5 1 3 8 8 9 3 9 8 9 5 4 0 4 7 8 8 3 0 9 9 9 8 7  

4 1 7 2 1  7 1  4 2 2 2 8  4 5 1  5 7  8 0 6  4 3 1 4 5  2 6 4  

5 3 0  4 4 7 3 5  3 2  4 5 9 5 8  4 7 0 6 6  7 1 2  4 8 1 5 8  

4 6 0  4 9 1 5 2  2 8 4  3 1 5  7 4 3  9 3 4  5 0 3 9 6  6 3 2  

8 0 0  5 1 3 0 3  5 2 0 4 1  1 8 7  3 6 3  4 1 7  5 9 7  6 6 0  

5 3 2 5 5  3 0 7 5 3 4 5 4 2 5 5 4 3 4 7 5 4  5 5 1 5 6  

8 0 9 8 7 2 2 5 6 8 2 2  5 7 4 1 9 5 9 3 9 3 6 0 9  

6 0 2 2 3 8 3 6 6 2  6 1 2 4 8  3 6 5 7 6 9  8 0 5 1 5  

6 2 7 2 1 8 2 4 7 9 9 6 5 6 4 2 9 9 3 5 1 6 9 3  

6 5 3 6 5  6 5 6  6 8 1 5 7  3 0 4  8 3 2  6 9 9 1 1  7 0 1 3 9  

8 1 8  7 2 1 7 2  7 3 9 9 2 7 4  1 3 6 3 9 7  7 5 4 5 2  

6 4 6  6 1 8 1 7  9 7 5
7 6 7 0 5 7 7 0 5 0 9 1 5 7 8 5 4 5 6 7 7 7 9 3 0 1  

1 6  4 9 8 5 0 5 6 5 3 7 5 4 9 3 8 0 0 1 9 3 9 1  

8 1 2 4 8 5 8 2 8 8 0 8 2 2 4 1 8 5 4 8 3 4 9 7 8 7 1  

8 4 0 8 4  8 8 2  8 5 1 6 4  7 7 4  8 6 8 1 4  8 7 3 1 0  9 2 9  

5 9  8 9 1 1 4 5 1 5 9 0 1 5 5  9 1 0 3 8 6 9 2  9 3 0 2 4  

9 4 0 9 0 2 4 4 9 7 3 4 5 9 5 1 7 9 6 0 3 7 1 8  3 6  

9 6 0 5 1 2 0 0 7 5 8 9 7 0 9 1 4 3 9 4 9 9 8 4 8 9  

6 1 4 7 1 4  9 9 7 5 1 8 5 9
1 0 0 8 3 6  9 6 4 1 0 1 1 7 0  4 7 7  1 0 2 0 0 6  

2 2 9 5 5 1 0 3 0 0 0 4 4 1 1 0 4 1 3 5 5 2 ?  

1 0 5 2 9 4 3 8 2 8 0 1 1 0 6 1 1 0 1 0 7 5 9 8  

1 0 9 3 8 5 1 1 0 3 2 8 6 6 9 1 1 1 0 8 9 6 1 2  

9 3 3 1 1 2 3 9 5 1 1 3 2 2 7 3 0 3 7 9 4 6 7  

9 7 6 1 1 4 0 2 6 9 4 5 1 1 5 0 3 4 6 2 5 9 5

6 7 0 0 7 1 9 ] 8 7 7 6 8 3 1 7 9 2 5 8 3 6 6 9 1 8 J r  

3 9 2 7 0 0 0 5 1 8 3 8 5 7 7 1 1 4 7 7 2 1 5 9  4 1 5  

3 5  7 5 5  7 3 8 1 7  5 4 3  6 7 2  9 8 0  7 4 8 5 2  7 5 1 0 8  

2 6 5 4 5 4 7 6 5 3 5 9 0 5 6 Ś 7 7 2 7 7 7 8 1 2 9  

3 5 2 7 9 1 5 1
8 1 7 7 2  9 5 2 8 2 8 2 7 8 3 1 5 1 5 1 3 6 6 6  

8 4 4 0 5 6 4 0 8 4 5 9 6 8 8 5 4 7 3 8 1 0 8 6 3 7 3  

6 9 2  8 7 2 3 8  8 2 1 8 8 0 8 9  7 3 5  8 9 7 5 2  9 0 1 5 4  

9 1 2 9 1  6 5 2  9 2 0 1 4  1 5 2  9 5 1  9 3 5 0 8  9 4 1 4 4  

9 3 0  9 5 0 4 5  4 1 8  7 0  7 9 6  9 6 1 2 5  2 6 8  9 7 1 5 9  

9 9 0 8 5  5 8 4
1 0 1 6 8 7  7 0 2 1 0 2 1 9 6  4 5 7 1 0 3 2 3 9 3 3 4  

8 6 8 1 0 4 2 9 7 5 8 2 9 5 0 1 0 5 3 5 3 8 2 7 2 4  

9 2 1 1 0 6 5 5 9 8 7 8 1 0 7 3 7 0 4 1 4 1 0 8 0 0 0 8  

1 0 9 3 5 9  7 8 6  7 6  9 2 7  1 1 1 2 2 6  7 0 4  

1 1 3 1 0 6 2 8 7 9 4 1 1 1 4 7 9 4 8 2 7  

1 1 6 1 3 7 1 1 8 8 8 7 9 4 0 U  9 3 2 3
1 2 0 7 3 8 9 2 6 1 2 1 2 4 6 3 9 8  

1 2 3 3 2 9  4 5 8  9 8  5 3 4 4 2 1 2 5 2 1 3  

1 2 7 4 2 2 1 2 8 9 4 7 1 2 9 6 5 1 1 3 0 0 7 7  

3 2 8  5 1 6  8 8  1 8 2 0 2 4  7 8 3  8 8 4  Q 5 1  

1 3 4 7 2 7 1 3 5 7 6 9  9 0 2 4 1 1 3 6 0 8 9  

7 3 9 1 3 9 1 5 3  3 4 9 4 6 1
1 4 0 7 6 3 1 4 1 0 5 9  8 5 6 4 6 9  7 1 7

1 1 2 4 6 7

1 1 5 0 8 5

1 2 2 0 6 2
1 2 6 8 0 5
1 3 1 2 3 3
1 3 3 6 9 3
1 3 7 3 3 2

1 4 0 7 6 3 1 4 1 0 5 9  8 5 6 4 6 9  7 1 7 1 4 2 5 2 5  

6 6 1 1 4 3 0 1 7 1 8 2 1 4 4 1 8 0 5 0 1 7 5 7 9 0  

1 4 5 7 4 6 1 4 6 7 0 5 1 4 7 4 1 0 7 3 6 1 4 8 3 4 5  

7 4 2  1 4 9 1 1 6  3 6 8  9 1 4  1 5 0 0 1 5  2 5 9  1 5 2 1 7 6  

7 7 8  1 5 3 4 5 6  6 0 7  1 5 4 3 1 0  5 3 2  8 2 4  1 5 5 0 9 8  

1 5 8 1 5 7 1 4 2 6 3 1 1 5 8 9 1 3 1 5 9 1 4 1 6 0  

3 3 7 4 3

wygrane po 62,50 zł.
3 1 0  8 5  4 6 1 9 8 3 1 0 6 5  7 4 3  2 3 1 0  7 9 8  

5 1 1 1 6 3 8  6 7 4 8  7 1 8 8  4 0 9  6 2 3  8 1 0 7  4 3 0  

9 3 8 9 1 7 4 8 2 9 1 0 0 0 3 5 2 7 0 3 7 4 4 9 3  

1 1 1 0 6 6 5 4 3 2 9 3 7 1 3 2 9 1  

3 7 2 9 1 1 5 9 3 2 1 6 4 5 8 1 7 0 2 2  

6 6  8 2 1 9 1 1 7  

2 0 3 1 4 6 0 5 2 1 1 6 8  3 2 4  7 9 0  

4 3 4 2 3 1 6 7 2 0 7 2 4 0 5 3 5 1 8

4 0 6

1 9 1

1 4 0 3 0
1 8 7 0 1

2 2 0 3 0

7 7  

3 8  

6 8 3  

7 8 8
7 5  

6 5 1
7 3 4  I I 6 5 O 9 ’  1 ’1 7 8 8 3  1 1 8 1 0 2  1 1 9 6 6 9  9 0 1

1 2 0 1 8 1 4 2 0 8 4 8 6 4 9 2 2  1 2 1 5 3 9
1 2 2 0 8 3 1 2 3 1 5 6  2 9 9  1 2 4 2 5 5  9 0 1 1 2 5 2 5 1  

7 7 9 8 9 4 1 2 7 6 3 1 7 3 0 9 2 9  1 2 8 1 7 4
1 2 9 2 5 0 1 8 0 5 0 8 9 ? 9 1 3 1 0 3 8 5 1 4 1 3 2 0 8 9  

1 2 3 2 2 0 8 2 1 1 8 3 0 8 4 3 8 0 7 1 4 8 8 2  

1 3 4 2 0 5 9 2 2 5 2 1 3 5 0 3 1 1 6 9 8 2 1  

1 3 6 8 4 8  1 8 7 0 2 7  3 0 2  5 8 4  9 4 8  1 3 8 4 0 7  5 9 9  

9 9 0 1 3 9 1 7 0  2 2 2  4 4 5
1 4 0 0 1 5 3 8 3 6 0 0 7 6 2 1 4 1 0 7 4 6 7 5  

8 8 4 1 4 2 0 1 5 9 1 1 4 3 8 9 3 1 4 5 2 1 2 3 2 0  

6 8 2 7 2 9 8 3 8 1 4 6 4 0 5 5 9 2 7 8 4 1 4 7 3 8 7
' 5 0 4 1 4 8 0 8 8 6 4 7 1 4 9 3 9 4 4 1 3 6 6 2 8 2 4

i 1 5 0 1 2 0 3 3 3 5 1 5 7 2 2 9 2 1 1 5 1 0 2 0 7 6 4
; 9 2 3 5 0 1 5 2 0 6 0 2 0 1 6 0 0 7 3 6  9 7 8
i 1 5 3 0 8 3 1 0 7 5 4 8 6 4 8 7 8 6 9 8 3 1 5 4 1 7 9
1 7 4 0 1 5 6 4 6 7 1 5 7 2 4 8 8 7 0 4 0 5 2 5 8 3 3

9 7 7  1 5 8 1 9 0 5 9 9 9 2 4 1 5 9 7 0 4

IV ciągnienie 

Wygrane po 125 zł.
2 5 3 4 4 1 5 8 1 7 4 5 1 5 7 4 2 2 0 32 5 3 4 4 1 5 8 1 7 4 5 1 5 7 4 2 2 0 3 7 9 9  

3 3 6 1  4 O 6 I 4 9 1  5 3 6  7  6 1 4  7 6 0  5 1 7 3  3 0 5  

6 2 9 0  4 6 3  7 4 9 7  5 0 9 1 7 8 6 6  9 8 5 8 3 6 0  

5 9 0  9 0 5 0 1 0 7 1 0 0 8 7 1 1 6 4 0 7 7 8 1 2 2 5 6  

8 5 3 1 3 8 0 8  1 4 9 3 4  1 5 9 5 9 1 6 3 3 7  8 6 3  8 7  

1 7 5 6 2 1 8 1 8 4  4 2 3  7 7 3 1 9 7 6 6  8 8 9
2 0 2 6 6 3 6 3 9 4 0 2 1 3 5 1 5 1 4 2 2 2 7 9  

2 3 0 2 8 2 0 9 3 4 1 3 5 2 4 4 8 9 9 7 5 2 5 2 8 0  

7 4 4 2 7 0 8 2 3 4 4 2 8 9 5 2 2 9 0 2 6 8 0 0 6 4

9 2 5 7 9 1 9 2 3 0 9 8 0 5 8 0 8 1 7 6 3 8 5 2 6 9 5 4 3 4 0  8 1 3 0 9  3 3 5 0 3 8 4 1 1 0  3 5 2 3 6  3 2 5  

8 2 1 2 6  8 3 4 5 6 7 0 4  4 5  8 5 7 4 0  9 3 6  8 6 1 2 3  1 8 8 8  3 6 6 7 7  3 7 1 5 4  8 3  3 8 9 1 7 3 9 4 3 7  

8 7 5 1 2  8 4 0  9 6 5  8 8 6 6 0  8 9 7 9 6  9 0 8 4 8  9 2 9 1 4 0 0 7 4 5 2 0 8 3 3 2 8 7 6 4 1 5 7 5 4 2 2 6 2  

9 1 4 4 1  8 2 3  9 4  9 2 4 5 4  5 8 0  9 4 3 3 5  6 9  4 1 1 4 3 9 1 4  6 9  4 4 3 1 9  3 4  5 6 6  4 5 1 8 4  6 8 2 5 9  

9 5 8 7 2 9 6 9 3 5 9 7 6 4 8 9 6 1 9 8 1 0 1 9 0 7 2 3 ,8 8 5 9 3 4 4 6 9 3 9 4 8 4 6 3 4 9 1 7 7 3 6 2 7 2  

1 0 0 0 7 5  6 8 7  9 4 5 1 0 1 2 0 0 6 3 3  9 2 1  5 0 6 5 4  7 9 1  8 7 9 5 2 0 1 6 1 0 6 2 2 1 5 6 6 0 5
1 0 2 8 4 3  9 4 2  6 6 1 0 3 5 6 2  1 0 5 1 4 1  7 7 6 ,9 8 6  5 7 0 7 6  2 1 2  6 9 6 5 8 2 8 0 3 4 7  5 3 0
1 0 7 0 1 7  8 2 6  1 0 9 8 8 6  1 1 0 2 5 8 4 3 6 1 1 1 7 0 9  5 9 4 4 1  8 7 6  6 0 3 7 0 6 1 2 7 7 6 2 0 5 1  9 6 4
1 1 2 1 4 6  3 3 1  9 5 6 5 2 7 4 4  1 1 3 6 7 1  9 6 9  6 3 0 4 6  5 4 3  6 4 4 8 8  9 5 2  6 5 4 7 0  6 6 3 0 9  8 9 8

8 7 3
2 5 2 9 3 7 4 4  

9 1 7  2 ? 2 1 3  3 2 8  4 9 8  7 3  8 8 0 6  2 7 0  4 8  3 4 4  

2 8 2 6 2  3 0 8  2 2 6 1 7 7 4 1 9 1 2 9 0 9 0 1 3 1  

6 6 9  8 8 1  9 8 9  3 0 1 2 3  2 8 9  5 1 4  6 6  6 7 3  9 0  

3 1 1 5 9  5 3 1  3 2 0 4 7  1 4 8  5 9 1  6 1 2  5 2  3 3 0 1 5  

5 2 4  8 8 8  3 4 3 7 4  6 3 9  7 5 9  3 5 2 6 7  4 4 1 5 9 7  

8 6 3 6 3 5 8 4 1 4 5 4 9 8 4 4 3 7 0 8 8 3 8 4 7 4  

5 0 0 3 9 4 9 9
4 0 0 7 3  2 5 8  3 0 7  4 9 7  4 1 6 6 6  7 1 9  4 2 9 8 4  

4 3 9 1 4  4 4 4 9 9  6 6 0  8 0 5  4 5 3 6 7  6 5 2  7 3 4 0  

6 0 2 6 9 1 1 7 1 2 2 2 4 4 4 1 2 6 6 6 2 4 8 0 6 8  

9 6 4 4 9 0 3 9 6 5 4 5 0 2 1 6 5 1 0 9 8 7 2 5 5 7  

9 7 6 5 2 1 0 6 2 9 6 8 3 8 9 0 5 5 3 9 5 8 5 4 6 9 1  
5 5 1 1 0  2 4 7  3 1 6  3 4  5 6 1 9 8  6 4 7  9 5 4  5 ^ 8 3  

6  3 9 6  6 4 6  7 6 8  5 9 0 0 2  7 8 1 8 3 7  6 1 6
6 0 0 9 8 3 8 8 4 3 6 7 9 1 9 4 6 6 1 6 1 4 3 4  

6 2 0 9 3  3 9 7  5 0 3 6 5 9  7 9 8  6 3 2 4 9  3 5 4 6 6  

7 9 6  9 2 7  6 4 0 7 6  4 2 3  8 6 4 6 5 5 8 1 6 7 4  

6 6 6 7 5  6 7 3 3 3  8 0  6 5 2  6 8 0 6 5  9 0  6 9 2 4 7  7 4  

8 7  7 1 7 0 2 0 4  5 6 9  7 1 2 4 4  3 1 5  3 5  6 1 7 4 8  

5 3 7 2 0 2 9 9 1 3 1 3 6 4 4 8 0 0 9 7 5 7 3 2 3 1  

7 4 8 6 6 9 5 5  8 3  7 5 5 0 8  6 7 8  8 1 5
7 6 0 9 8 7 7 1 5 1 8 0  5 2 4 7 8 0 2 6 7 2 0

7 9 0 2 2 2 2 0 3 6 3  4 3 4 8 4 6 7 1 7 3 8
8 0 0 4 0 8 1 8 9 9 9 9 2 8 1 3 6 2 8 2 3 0 9  

4 5 2 5 8 3  7 8 0 8 4 3 8 7 5 1 2 9 1 8 6 1 6 1  

3 5 3  4 5 0  8 7 3 4 1  5 3 4  7 0  8 2 7  8 9 0 6 9  2 7 4 4  

5 2 4  7 9 2  9 0 2 2 0  6 9  3 3 4  5 8 0  9 1 9 7 6  9 2 3 5  

4 6 2 6 7 7 9 4 9 3 1 1 7 8 4 0 9 4 7 4 9 8 5  9 9 2  

9 5 3 5 4 9 6 0 0 6  4 7 2 6  3 0 7  

9 9 3 2 0  7 8 3
1 0 0 3 9 3 4 1 0 1 1 0 4 2 9 1  

4 8  7 8  8 0  1 0 2 1 4 2 1 6 2  8 3  

1 0 8 0 3 4 7 6 6 5 8 8 3 1 6 9  

1 5 9 4 9 1 7 5 8 1 0 6 0 7 8 8 6 9 1 0 7 8 8 7 9 7 6  

1 0 8 0 1 1 2 5 9  3 7 2  5 0 6  7 5 7  1 0 9 0 3 1 6 2  8 6  

3 9 9  6 6 7  7 6 7  1 1 0  1 6 3 5 6 5  8 9  8 4 7 1 1 1 0 5  

4 3 6  9 0 7 1 1 2 4 4 2  8 9 0  1 1 4 1 5 8  1 1 5 4 8 4  5 4  

6 0 0 7 5 4 9 0 1 1 1 6 0 9 2 2 6 3  4 2 4  7 0 0  9 3 9  

1 1 7 9 3 8  1 1 8 0 7  6 9 6 1 1 9 0 2 2  4 0 3  5 8 7  9 4 2
1 2 0 0 6 3 1 5 8  3 5 9  5 1 8 7 7 3  1 2 1 3 9 8

1 2 2 5 5 8  6 5 6  7 7  1 2 3 0 2 0 1 8 7  8 0 9  1 2 4 1 9 0  

4 9 7  6 6 9  9 1 3  1 2 5 1 4 5  5 1 1 2 7 2 2 8  5 1 3 0 7  

5 3 0 1 2 9 2 0 3 3 5 0 4 1 2  4 6 0 8 7 7 1 5 9 2 6  

1 3 0 0 0 4  2 2  1 1 9  3 3  4 0 7  6 9 6  7 6 7  1 8 1 2 5 2  

6 2 5 7 8  6 2 2  1 3 2 0 3 7  6 6  4 4 1  5 0  5 1 4  6 4 4  

1 3 3 6 3 1 7 4 5 1 4 4 7 1 2 1 4 5 3 2 7 1 3 6 2 0 3  

5 2 5 1 3 7 8 4 3 4 2 8 6 8 2 6 8 9 8 8 1 3 8 2 8 0
9 8 9 1 8 9 5 7 0 9 0 2

1 4 1 0 0 3  6 8 1 7 2  3 7 0  4 5 0  8 7  6 8 1 7 2 9  

1 4 2 2 0 9 6 2  3 3 5 -7 6 9  9 9  8 1 7 1 4 3 0 3 1 6 1  

6 5 1 4 4 0 8 6  ’ “
9 6 1 4 6 3 9 9  

1 4 9 3 0 2  8 0 6

1 5 4 3 1 5 8 1 5
8 4 5  2 2 6  7 3 5  8 9 8  1 9 2 0 8  6 7 4

6 9

4 7
9 5

9 8 3 8 9  4 0 6

5 9 9 8 2 6 9
3 9 6  6 5 6  9 4 1
1 0 4 0 4 4 7 9 2 0

1 4 5 2 1 0 3 5 3 5 3 9 6 9 2 7 2 5
1 4 7 0 9 6 1 4 8 7 2 4 4  8 3 8 6 1
1 5 0 4 2 3  4 9 9  1 5 1 2 4 5  1 5 3 4 0 6
1 5 5 5 8 3 9 6 1 5 6 1 2 6  5 5 3 9 2

Piran Jello na scenie poznańskie!

T E A T R P O L S K I: „ R o z k o sz u c z c iw o śc i” , 

k o m e d ia  w  3 -c h a k ta c h  L u ig i P ira n d e lla . —  

R e ż y se ria W ła d y sła w a C z e n g e re g o . D e k o 

ra c je Ja n a K o siń sk ie g o . W y k o n a w c y : R o 

b e rt B o e lk e , T e o fila  K o ro n k ie w ic z ó w n a , Ja 

d w ig a S a c h n o w sk a , C z e s ła w  S trze lec k i, B o 

le s ła w R o sła n , Z y g m u n t N o sk o w sk i, T a 

d e u sz K o strz e ń sk i.

P ira n d e llo je st a u to rem  n ie z w y k le tru 

d n y m ; n ie ty le m o ż e d la w id z a , ile d la re 

ż y sera i a k to ró w . M o ż n a h y je g o sz tu k i 

p rz y ró w n a ć d o  z rę c z n e g o c h o d u , k tó ry  ró w 

n o c ze śn ie z e z m ia n ą p o z y c ji w  p rz e strz en i  

z a c ie ra  ś la d y k ie ru n k u  p o ru sz e ń .

P ira n d e llo lu b u je s ią w  ta k im  m y len iu , 

c ie sz y g o  o so b iśc ie  ta k a  z a b a w a  w  tro p io n e 

g o z p rz e sz k o d a m i. R e ż y se r m u si n ie z w y 

k le s ta ra n n ie o m ija ć te w sz y s tk ie p u ła p k i,  

z a s ta w io n e n a te g o , k tó ry sp ró b u je o d w a ż 

n ie o d m ie rz y ć w sz y stk ie d ro g i m y śli tw ó r

c z e j P ira n d e lla - . N a d o b rą sp ra w ę p o w i

n ie n  w ła śc iw ie re ż y se r z a ry so w a ć w  p rz e d 

s ta w ie n iu te w sz y stk ie ru c h y , p ó łru c h y , o -  

b ro ty fa łsz y w e i w y c o fa n e . W ó w c z a s d o p ie -  

d o  p o w sta je  p ra w d z iw y  p ira n d e lliz m , to  je s t 

o d d a n ie w e w ra ż e n iu e s te ty c z n y m w id z a  

te j sw o is te j ra d o śc i a rty sty , te j z a b a w y i 

g ry , k tó rą  P iran d e llo  w  k a ż d e j z e sw y c h  p ię  

Im ^ ch  sz tu k a ra n ż u je .

i W e ź m y n a p rz y k ła d tę , k tó rą u jrz e liśm y  

o s ta tn io  w  T e a trz e P o lsk im : „ R o z k o sz ucz- 

c iw o śc i* ’ . K to ś m ó g łb y z ła tw o śc ią o d c z y 

ta ć w  n ie j tra k ta t o  m o ra ln o ’c i p ra w d z iw ej 

i o b łu d n e j. A le w y sta rc z y p o ró w n a ć n p . 

G id e ‘o w sk ie g o „ F ilo k te ta” , c z y li tra k ta t o  

trz ec h m o ra ln o śc ia c h ” —  ( ja k b rz m i p e łn y  

ty tu ł d ra m a tu ) z e sz tu k ą P ira n d e lla , a b y  

o d ra z u u z m y sło w ić so b ie c a łą z a sa d n ic z ą  

ró ż n ic ę . G id e is to tn ie  w  „ F ilo k tec ie ” p ra g 

n ie z a ry so w a ć k o n flik t m o ra ln y , k tó ry w y -  

d a je m u s ię p o d s ta w o w y m  w o g ó le , P ira n 

d e llo  n a d b u d o w u je sw o je m o ra lte ty c z n e d y 

w a g a c je n a d sy tu a c ja m i k o n k re tn e g o w y 

d a rz e n ia k o m e d io w e g o . W  u tw o rz e G id e ’a  

z a sa d n ic z ą w a rstw ą je st s fe ra z a g a d n ie ń  

e ty cz n y ch , u  P ira n d e lla g łó w n ą  rz e c z ą  p o z o  

s ta je fa b u ła a k c ji, z  je j sy tu a c ja m i i p o s ta 

c ia m i. U  G id e ’a  fa b u ła i sy tu a c je są ty lk o  

m o d e la m i, p rz y k ła d a m i, u P ira n d e lla z a 

g a d n ie n ia e ty c z n e , ro z w ija n e d y sk u rsy w n ie  

w  d ia lo g u są ra c z e j ty lk o d e k o ra c ją , n a d 

b u d ó w k ą .

I tu  tk w i ta k ż e p o d sta w o w a ró ż n ic a te a 

tru  P ira n d e lla i S h a w a . S h a w  n ie tra k tu je  

n a se rio o só b i sy tu a c ji sw y c h u tw o ró w , 

ro z w ija p e w n ą m y śl, e le m e n ty te a tra ln e  

tra k tu je  ja k o  fa rso w ą sp o so b n o ść  m ó w ie n ia  

sw o je j p ra w d y m y ślo w e j; P ira n d e llo n a to 

m ia st sc h e m a t fa b u la rn y  sy tu ac ji u z n a je  z a

p o d s ta w o w y , d o d a ją c  d o  n ie g o ja k b y  d y sk u  

s ję te o re ty c z n ą .

T a d y sk u sja P ira n d e lla sp e łn ia d w ie  

ro le w  sz tu c e ró w n o c z e śn ie , je st ja k b y in 

te rp re ta c ją m o ty w ó w  d z ia ła ń fa b u la rn y c h , 

a w ięc ro z św ie tla n a m  ta jn ik i p sy ch ic z n e  

o só b  sz tu k i i je st ró w n o c z e śn ie z a c ie ra n ie m  

in d y w id u a ln y c h  k o n tu ró w  z jaw isk  i fa k tó w , 

u o g ó ln ie n ie m , sp ro w a d z e n ie m  fa b u ły  d o ja 

k ic h ś p ro b le m ó w o g ó ln y c h . T e p ro b le m y  

o g ó ln e c z ę s to id ą w  je d n ą s tro n ę , a fa b u ła  

w  d ru g ą . I  tu  p o w sta je  sw o ista  p ira n d e llo w  

sk a  d y n a m ik a d ra m a t. K la sy c z n y m  p rz y k ła  

d e m  ta k ie j d w o is to śc i p o d w ó jn o śc i ra c z e j, 

je st  w ła śn ie  R o z k o sz  u c z c iw o śc i. R z e c z  fa b u 

la rn ie p o le g a  n a  ty m , ż e  p e w ie n o so b n ik  w y  

k o le jo n y , p rz e z  c z y n  n ie z b y t h o n o ro w y  d o -  

s ta je s ię w  sy tu a c ję , w  k tó re j g ó ru je m o 

ra ln ie n a d  o to c z e n ie m . „ P o św ię c a s ię“ p o -  

p ro s tu  d la  ra to w a n ia  h o n o ru  k o b ie ty . P rz e z  

c z a s p e w ie n  ro z k o sz u je s ię n ie z n a n y m  m u  

d o ty c h c z a s k ra jo b ra z e m : w ła sn ą sz la c h e t

n o śc ią . A le n ie ■w y trz y m u je Jej długo — 

p ie rw sz ą  p o k u sę  p rz e z w y c ię ż a , a le  g d y  p o 

ja w i s ię  p o ra ź  d ru g i >—  u le g a . I trz e b a  d o 

p ie ro m iło śc i k o b ie ty , a b y g rz e sz n ik n a 

p ra w d ę s ię n a w ró c ił.

A le  P iran d e llo  u w a ż a łb y  ta k ą  sz tu k ę z a  

n a iw n ą b re c h tę . Je g o b o h a te r g ó ru je b o 

w ie m  ta k ż e  n a d  o to c z en ie m  in te lek tu a ln ie .  

I z  te g o  ro z p o c z y n a s ię sn u ć d ru g i w y m ia r  

sz tu k i, sw o ista p ira n d e llo w sk a m y śl d y -  

s k u r s y w n a *

S y tu a q a z o s ta je p o s ta w io n a w  sp o só b  

n a s tę p u ją c y : p o  je d n e j s tro n ie  są  lu d z ie  ta k  

z w a n i u c z c iw i, p o d ru g ie j w y k o le je n ie c . 

A le u c z c iw o ść ty c h p ie rw sz y c h , je st ty lk o  

p o z o rn a , je s t to  p o p ro s tu  ty lk o  o p in ia o b 

łu d n a , m o ra ln o ść p o z o ró w . W y k o le je n ie c  

je s t n a to m ia st sz la c h e tn y , b o  n ie z a k ry w a  

sw e j n ę d z y m o ra ln e j o b łu d ą i sp o łe c z 

n y m  k o n w e n a n se m . M a p o p ro s tu o d w a g ę  

b y ć ło trz y k ie m . P ira n d e llo  ja k b y  w y z y w a ł  

n a sz e su m ie n ie m o ra ln e i in te le k tu a ln e . 

S p ró b u jc ie o b a lić a rg u m e n ty w y k o le je ń c a  

w y to c z o n e p rz e c iw k o  m o ra ln o śc i p o z o ró w  

i sp ró b u jc ie  n ie z a k o c h a ć s ię ja k  ta  B e a ta  

w  ty m  o d w a ż n y m  re z o n e rz e .

F in a ł sz tu k i je d n a k p su je sz y k i p o rz ą 

d n ie . R e z o n e r s ta je s ię sk ru sz o n y m  g rz e 

sz n ik ie m  i c a łk o w ic ie k a p itu lu je p rz e d  o b 

łu d ą , O b łu d a ta te ra z b ę d z ie m ia ła n a  

im ię sy n . „ T e n sy n je s t ty lk o tw ó j" —  

m ó w i d o sw e j te ra z ju ż n a p raw d ę ż o n y ,  

k tó re j g rz e c h m ło d o śc i p o k ry ł sw y m m ę 

sk im  h o n o re m . S y n  te n  n a w e t z a k ra d a  s ię  

d o  je g o  d y a le k ty k i. N ie  m o ż e  b y ć  n ie u c z c i

w y z e w z g lę d u n a sy n a , je m u m u si p o z o 

s ta w ić c z y ste n a z w isk o —  trz eb a sz an o 

w a ć k o n w e n a n se to w a rz y sk ie g o i sp o łe c z 

n e g o  ż y c ia . T a k  b rz m i fo rm u ła k a p itu lac ji 

o d w a ż n e g o  re z o n e ra .

W id ź im y  w ię c w  sz tu c e P ira n d e lla  m a 

sę  sp rz e cz n o śc i i n ie lo g icz n o śc i. T o  są  w ła ś 

n ie te  z a c ie ra n e ś lad y , o k tó ry c h  m ó w iliś 

m y  n a  p o c z ą tk u , c e c h y  p o  k tó r y c h  n ie z a -



Nr. 65 Niedziela, dnfe 20 marca 1238 WVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAf . Str. »

Uroczysty apel Legii 
Akademickiej

Z g o d n ie  z  r o z k a z e m  K o m e n d y N a - *  

c z e ln e j L e g i i A k a d e m ic k ie j o d b ę d z ie  s ię  

w  n ie d z ie lę , d n ia  2 0  b m . u r o c z y s ty  a p e l  

L e g i i  A k a d e m ic k ie j  n a  P la c u  W o ln o ś c i  w  

P o z n a n iu .

D o  u d z ia łu w  a p e lu o b o w ią z a n i s ą  

f h id e n c i w s z y s tk ic h  l a t s tu d ió w  U n iw e r 

s y te tu P o z n a ń s k ie g o , W y ż s z e j S z k o ły  

H a n d lo w e j o r a z P a ń s tw o w e j W y ż s z e j  

S z k o ły  B u d o w y  M a s z y n  i E le k t ro te c h n i 

k i .

Z b ió r k a  o  g o d z in ie  1 0 .3 0  w  k o s z a r a c h  

P u łk u  P ie c h o ty  K a r o la I I . K r ó la R u 

m u n i i  p r z y  u l ic y  G r u n w a ld z k ie j 9 .

C e le m  s p r a w d z e n ia  o b e c n o ś c i n a le ż y  

p r z y  w e jś c iu  d o  k o s z a r w r ę c z y ć  p o d o f i 

c e r o w i s łu ż b o w e m u p o p r z e d n io  p r z y g o 

to w a n ą  k a r tk ę  z  p o d a n ie m :  s to p n ia  w o j 

s k o w e g o , n a z w is k a , im ie n ia , w y d z ia łu  i  

r o k u  s tu d ió w .

P o  s f o rm o w a n iu  o d d z ia łu  w e d łu g  u -  

c z e ln i n a s tą p i z w a r ty  o d m a rs z  n a  P la c  

W o ln o ś c i  p r z y  u d z ia le  o r k ie s tr y  w o js k o 

w e j.

P o ż ą d a n y  j e s t r ó w n ie ż u d z ia ł m ło 

d z ie ż y a k a d e m ic k ie j ż e ń s k ie j , k tó r a  ju ż  

w  n ie d łu g im  c z a s ie  w e jd z ie  w  s k ła d  L e 

g i i A k a d e m ic k ie j .

M ło d z ie ż  ż e ń s k a  z b ie r a  s ię  n a  P la c u  

W o ln o ś c i o  g o d z in ie  1 1 ,3 0 . W e jś c ie  n a  

p la c z a  o k a z a n ie m  l e g i ty m a c j i s tu d e n 

c k ie j .

Egzotyka 

staje się rzeczywistością

P r z y  s to l ik u  p e w n e j k a w ia r n i w f e l -  

I s o m ie j s k ie j w  g r o n ie  d z ie n n ik a r z y  —  a  

w ię c  lu d z i w y k s z ta łc o n y c h  i o c z y ta n y c h  

( w  s e n s ie  b ie rn y m  i  c z y n n y m ) k to ś  p r z e  

p r o w a d z i ł p r ó b ę w ie d z y  g e o g ra f ic z n e j . 

C h o d z i ło  o  w y m ie n ie n ie n a p o c z e k a n iu  

w s z y s tk ic h  p a ń s tw  P o łu d n io w e j A m e r y 

k i  i  s to l i c  ty c h  p a ń s tw . R e z u lta t  b y ł  d o ś ć  

m iz e rn y .

A le  c z y  n a le ż y  e d ę t e m u  t a k  b a r d z o  

d z iw ić ?  —  N a s z  k o n ta k t z  P o łu d n io w ą  

A m e r y k ą  j e s t b a r d z ie j n iż  lu ź n y . Z d a 

r z a ją j e d n a k p e w n e o k a z je , k tó re  

w n o s z ą  j a k i ś  e le m e n t r e a ln y  d o  n a s z y c h  

w y o b r a ż e ń  o  ty c h  ^ e g z o ty c z n y c h ” k r a i 

n a c h .

S tw a rz a  j e  b e z p o ś r e d n ie  z e tk n ię c ie s ię  

z  p r z e d s ta w ic ie la m i  ty c h  p a ń s tw  n p . n a  

T a r g a c h P o z n a ń s k ic h , k tó r e c o r o c z n ie  

ś c ią g a ją w y s ta w c ó w  i  k u p c ó w  z  c a łe g o  

n ie m a l ś w ia ta . W s z a k m ie l i ś m y  w  l a 

t a c h  u b ie g ły c h  s to is k a  I n d y j  B r y ty j s k ic h ,  

K o n g a  b e lg i j s k ie g o , B r a z y li i i w ie lu  in ?  

n y c h  —  d la  n a s  e g z o ty c z n y c h  —  p a ń s tw .

N a  t e g o r o c z n e  T a rg i P o z n a ń s k ie  w y 

b ie r a  s ię  g r u p a  k u p c ó w  z  B u e n o s  A ire s  

( d la  p e w n o ś c i p o d a m y : s to l i c y  A r g e n ty 

n y ) , p o s z u k u ją c a  1 ) d y k t , p a r k ie tó w  i  in  

n y c h  w y r o b ó w  z  d r z e w a , 2 ) o k u ć  b u d o 

w la n y c h , w e n ty l i d la  m a s z y n  p a r o w y c h  

i w o d n y c h , p i r o m e t r ó w , g a z o m e t ró w  i  

w o d o m ie r z y  o r a z  m a n o m e t r ó w , 3 ) d ź w i 

g ó w  o r a z  s k r ę te k  d o  ł ą c z e n ia  r u r ; w r e s z 

c ie  s z e re g u in n y c h  a r ty k u łó w  r ó ż n y c h  

b r a n ż .

i wilii Httili ®liMi
Odezwa Federacji P. Z. 0.0.

N a g r a n ic y P o ls k o  - L i te w s k ie j  

p a d ł o f ia r ą , p r o w o k a c y jn e j n a p a ś c i  

l i t e w s k ie j ż o łn ie r z R iz e c z y p o s ip o l i t e j 

P o ls k ie j p e łn ią c y  s łu ż b ę  b e z p ie c z e ń 

s tw a  i ł a d u .

M o r d e r s tw o  to  o d s ło n i ło  z  c a łą  b r u  

t a ln o ś c ią , n ie m o r a ln y  s to s u n e k  L i tw y  

d o  R z e c z y p o s p o li t e j .

O d  1 8 - tu  l a t  p r ó b u je  R z e c z p o s p o l i -

Szczyłem 

Najwyższych jakości 

Gwaranci ą 

Najnłżagych kalkulacji 

Ułatwieniem

Dobrego Wyboru 

w Pozna du

11. KOHKIEWIC tn

ii wiB

Nowość sezonu to płaszcz 

I garnitur „Ambasador*

t a  P o ls k a  o p r z e ć  w ó j s to s u n e k  s ą 

s ie d z k i  z  L i tw ą  n a  t r a d y c y jn e j p r z y 

j a ź n i i s z a c u n k u  w z a je m n y c h  n a r o 

d o w y c h  p o t r z e b . D ło ń  d o  z g o d y  w ie 

lo k r o tn ie  w y c ią g n ię tą  o d p y c h a ła  L i 

tw a  z  n ie n a w iś c ią .

W  o b l ic z u k r w a w e j o f ia r y  P o l 

s k ie g o  ż o łn ie r z a w y c ią g a m y  d z is ia j  

d o  L i tw y  d ło ń  u z b r o jo n ą  i g o to w ą  

d o  c z y n u .

F ik c y jn y  s ta n  m ię d z y  P o ls k ą  a  L i 

tw ą , k tó r y  n ie  j e s t a n i p o k o jo w y  a n i  

w o je n n y , m u s i u s ta ć .

N o  g r a n ic y p r o w o k a to r s k ię j L i 

tw y  s to i w a le c z n a  A r m ia  p o d  r o z k a 

z a m i N a c z e ln e g o  W o d z a  R y d z a  ś m i 

g łe g o  i c z e k a  w r a z  z  c a ły m  N a r o d e m

P o ls k im  n a  o p a m ię ta n ie z ło ś l iw e g o  

s ą s ia d a .

J a k o  b y l i  ż o łn ie r z e  g o to w i o b y w a 

t e le  R z e c z y p o s p o l i te j ł ą c z y m y  s ię  w  

t e j h is to r y c z n e j d la  N a ro d u  P o ls k ie 

g o  c h w i l i z  c a ły m  N a ro d e m  i  A r m ią ,  

i  w o ła m y :

PRECZ Z PROW OKACYJNĄ 

LITW Ą*.

N ie c h  ż y je  N a j ja ś n ie j s z a  R z e c z p o 

s p o l i ta  P o ls k a  i  J e j  P r e z y d e n t I g n a c y  

M o ś c ic k i ! ! !

N ie c h  ż y je A r m ia  P o ls k a 1 J e j  

N a c z e ln y  W ó d z M a r s z a łe k Ś m ig ły -  

R y d z ! ! !

N ie c h ż y je z je d n o c z o n y N a r ó d  

P o ls k i z a w s z e  g o to w y d o w ie lk ie g o  

c z y n u ! ! !

P r a g n ą c  d a ć  w y r a z  n a s z e j  s o l id a r 

n o ś c i  n a r o d o w e j i  g o to w o ś c i  d o  - z y n u  

tfeierzemy się wszyscy na Placu W ol
ności w  sobotę, dnia 19 marca 1938 r. 
o godz. 19-ej na potężnej manifestacji 
naszych uczuć.

P o z n a ń , d n ia  1 8  m a r c a  1 9 3 8

Federacja Polskich Związków Obrońców  

Ojczyzny Zarząd Grodzki w Poznaniu.
(— ) B o le s ła w  M a y e r , s e k r e ta r z , (— ) P io t r  

M ic h a ls k i k p t , K o m e n d . G r o d z k i . (— ) J ó 

z e f G ło w a c k i , k p t  r e z . p r e z e s . (— ) A n to n i  

J o a c h im ia k , I w ic e p r e z e s . (— ) P o r . F r a n 

c i s z e k  Ś w ig o ń , s k a r b n ik . (— ) S ta n . S z a 

f r a ń s k i , I I w ic e p r e z e s . (— ) M g r . S z c z e p a n  

M o s to w s k i . (— ) K a r o l K a ń d z io r a . (— ) K a 

z im ie r z G r z e s z c z a k . (— ) P o r . r e z . W ła d .

T o m c z a k .

Z w . I n w a l id ó w W o je n n y c h  R . P . L e g ia  

I n w a l id ó w  W o js k  P o ls k ic h , Z w . P O W . Z w .  

L e g io n is tó w  P o ls k ic h . Z w . P o w s ta ń c ó w  

W ie lk o p o ls k ic h  1 9 1 8 - 1 9 . S to w . W e te r a n ó w  

b . A r m ii P o ls k ie j w e  F r a n c j i . Z w . O c h o tn i 

k ó w  W o js k  P o ls k ic h . Z w . P o w s ta ń c ó w  

Ś lą s k ic h . Z w . U c z e s tn ik ó w  b . W o js k o w e j  

S t r a ż y  K o le jo w e j , T o w . b . U ła n ó w  1 P u łk u  

W lk p . T o w . 1 P u łk u  S t r z e lc ó w  W lk p . Z w .  

M a r y n a r z y  R e z e r w y  R . P . Z r z e s z e n ie  b .  

J e ń c ó w  P o l i ty c z n y c h . Z w . O f ic e ró w  R e 

z e r w y  R . P . O g ó ln y  Z w . P o d o f ic e r ó w  R e z .

R . P . Z w . R e z e r w is tó w  R . P .

• •
*

N a  d z is ie j s z e j w ie lk ie j m a n i f e s ta c j i a n -  

ty l i te w s k ie j n a P la c u W o ln o ś c i p r z e m a 

w ia ć  b ę d z ie  p r e z e s ' F e d e ra c j i p o s e ł J ó z e f  

G ło w a c k i .

Dzień koncertów
B ie ż ą c ą  n ie d z ie la  j e s t j a k b y  d n ie m  

k o n c e r tó w , u r z ą d z a n y c h  z  r ó ż n y c h  

o k a z y j , n a  r ó ż n e  c e le .

O  g o d z . 1 2  w  p o ł . r o z p o c z y n a ją  s ię  

d w ie  im p r e z y  k o n c e r to w e  a  m ia n o w .:

T o w  P o ls k o - W ę g ie r s k ie o r a z  A -  

k a d . K o ło  P r z y ja c ió ł W ę g ie r o r g a n i -

Do zmywania i płakania używajcie

z u ją  u r o c z y s tą  a k a d e m ię  k u  u c z c z e 

n iu  ś w :ę ta  n a r o d o w e g o  W ę g ie r . A -  

k a d e m ia  o d b ę d z ie  s ię w  b ia łe j s a l!  

B a z a ru . O  t e j s a m e j g o d z in ie  w  k in ie  

„ M e t ro p o l i s z a c z n ie s ię w ie lk i k o n 

c e r t p o ls k ie j m u z y k i p o p u la r n e j z  

b a r d z o u r o z m a ic o n y m  p r o g r a m e m . 

C a ły  d o c h ó d j e s t p r z e z n a c z o n y  n a  

F u n d u s z  O b r o n y  N a r o d o w e j .

O  g o d z . 2 0 - te j w  a u l i u n iw e r s y te c 

k ie j K o m ite t S to w a rz y s z e ń S ło w ia ń 

s k ic h  u r z ą d z a W ie c z o r n ic ę  s ło w ia ń 

s k ą , p o ś w ię c o n ą u tw o r o m  w s z y s t 

k ic h k o m p o z y to r ó w s ło w ia ń s k ic h .  

W s tę p  b e z p ła tn y .

Prace na terenie parku 

Kasprowicza

D y r e k c ja  O g r o d ó w  M ie js k ic h  w  P o z n a 

n iu  j a k  z w y k le  t a k  i w  ty m  r o k u  p r z e p r o 

w a d z a  d w a  r o d z a je p r a c : z a d r z e w ia n ie  

u l ic , k o n s e r w a c ję  z ie le n i i tp . , n a  c o  b u d ż e t  

m ia s ta  p r z e w id u je  3 0 0  ty s . z ł o r a z p r a c e  

f in a n s o w a n e  p r z e z  F u n d u s z  P r a c y , k tó r y  

o b e c n ie  p r z e z n a c z y ł n a  t e n  c e l 5 0 0  ty s . z ł .

N a jw ię k s z ą  z  p r a c  f in a n s o w a n y c h  p r z e z  

F u n d u s z  P r a c y  s ą  r o b o ty  w  p a r k u  K a s p r o 

w ic z a , k tó r y  m a  b y ć  w  ty m  r o k u  u k o ń c z o 

n y . N a  t e r e n ie  p a r k u  K a s p r o w ic z a  z a t r u d 

n io n y c h  b ę d z ie  w  k w ie tn iu  i m a ju  p o  5 0 0  

b e z r o b o tn y c h  n a  d w ie  z m ia n y  d z ie n n ie , o d  

c z e r w c a  z a ś  d o  l i s to p a d a  p o  3 7 6  b e z r o b o t 

n y c h  n a  j e d n ą  z m ia n ę .

W  ty c h  d n ia c h  p r z y s tą p io n o  d o  p r z e 

s a d z a n ia  s ta r y c h  d r z e w  z  S o ła c z a  d o  p a r 

k u  K a s p r o w ic z a . D r z e w  p r z e n ie s ie  s ię  2 0 ,  

w  c z y m  z n a jd ą  s ię  b u k i , g r a b y , l ip y  i k i lk a  

d u ż y c h  a k a c y j . Z  D ę b in y  p r z e s a d z o n y c h  b ę  

d z ie  1 0  to p o l i . P o z a  ty m  z  in n y c h  p a r k ó w  

2 0  d r z e w , o g ó łe m  w ię c  w  p a r k u  K a s p r o 

w ic z a  z n a jd z ie  s ię 5 0  s ta r y c h  d r z e w .

Komunikaty teatralne

— Teatr W ielki. D z iś u s ły s z y m y  j e d n o  

z  n a jw a r to ś c io w s z y c h  d z ie ł s ły n n e g o  k la s y 

k a  K r y s z to f a G lu c k a , o p e r ę t r a g ic z n ą „ A l-  

k e s t is ” . K ie r o w n ic tw o m u z y c z n e d y r . d r .  

Z . L a to s z e w s k i . W  n ie d z ie lę p o p o łu d n iu  

o p e r a  „ C a r m e n " . C e n y  m ie js c  z n iż o n e . W ie  

c z o r e m  n a jw ię k s z y  s u k c e s o p e r e tk o w y  b ie 

ż ą c e g o s e z o n u  J a n a S t r a u s s a  f a n ta s ty c z n a  

o p e r e tk a „ T y s ią c i j e d n a n o c " . D y r y g u je  

k a p e lm is t r z W . B u c h w a ld .

— Teatr Polski. D z iś  j ju t r o  w ie o z . „ R o z -  

.k o s z u c z c iw o ś c i ’ * P i r a n d e l lo . W  n ie d z ie lę  

p o p o łu d n iu  p o c e n a c h  z n iż o n y c h F o d o r a  

„ T a je m n ic a l e k a r s k a " . W  p o n ie d z ia łe k  

„ R o z k o s z  u c z c iw o ś c i” .

w o d n ie  p o z n a ć  m o ż n a s w o is ty  s ty l s z tu k  

P i r a n d e lla .

T r z e b a  z a te m  p o w tó r z y ć  o p in ię , że t r u 

d n o  b a r d z o  r e ż y s e r o w a ć  j e g o  u tw o ry . J e d 

n e g o  t r z e b a  s ię  w y s tr z e g a ć  p r z e d e  w s z y s t

k im : c ie n io w a n ia  p s y c h o lo g ic z n e g o , r e a l iz 

m u  g r y  a k to r s k ie j . P i r a n d e l la  t r z e b a  w ła 

ś c iw ie , p o d o b n ie  j a k  S h a w a , m ó w ić . A le  

t r z e b a  u m ie ć  m ó w ić  P i r a n d e l la . T o  w c a le  

n ie ł a tw a s z tu k a , z w ła s z c z a , g d y  z e s p ó ł  

a r ty s ty c z n y  n ie p r z y w y k ł d o  l i t e r a c k ie g o  

r e p e r tu a r u . T r z e b a m ie ć  w  in te r p r e ta c j i  

a k to r s k ie j p o d w ó jn y  d y s ta n s  i d o  s y tu a c j i  

k o m e d io w y c h  i d o  r o z w i ja n y c h  w  d ia lo g u  

m y ś l i . O b ie  w a r s tw y  b o w ie m  w  u tw o ra c h  

P i r a n d e l la k o m p r o m itu ją s ię w z a je m n ie .  

A k to r  m u s i m ie ć  d o k ła d n ą  ś w ia d o m o ś ć  t e 

g o  r o z z ie w u , m u s i w ie d z ie ć , k ie d y  p o s tę 

p u je  z  w o l i P i ra n d e l la  w b r e w  s w e j m y ś l i i  

k ie d y  m y ś li n a p o p r z e k  s w e g o d z ia ła n ia .  

T y lk o  w ó w c z a s  w id z  m o ż e  m ie ć  p e łn ą  s a 

ty s f a k c ję  z e  ś le d z e n ia  s u b te ln y c h  n ie z w y 

k le  k o n tu r ó w  s z tu k i P i r a n d e l la .

P o z n a ń s k a in s c e n iz a c ja  P i ra n d e l la  p o -  

I t e ła  p o  l in i i  r e a l i z m u  p s y c h o lo g ic z n e g o . R e 

ż y s e r  p o t r a k to w a ł  n a  s e r io  w ą te k  f a b u la r 

n y . Z  t e g o  s e r io  w  z e s ta w ie n iu  z  d r u g ą  

w a r s tw ą  s z tu k i r o d z i ła  s ię c h w i la m i f a r 

s a . . .

R o b e r t B o e lk e , k tó r y  w  s z tu c e  t e j o b 

c h o d z i ł 3 0 - le c ie  s w e j p r a c y  s c e n ic z n e j , d a ł  

s w e m u  A n g e lo  B a ld o w in o  d u ż o  c ie p ła  i l i -  

r y z m u . P o s ta c ią  t ą  z d e c y d o w a n ie w y s u 

n ą ł s ię  n a  p la n  p ie r w s z y . N a  n ie j s p o c z y 

w a ł b o w ie m  c a ły  c ię ż a r  r e z o n e r s tw a . J e g o  

s ło w a  m ia ły  z a w s z e  t e  d w a  o b l ic z a : r y s o 

w a ły  s y tu a q ę i r o z w i ja ły  s w o is tą  d y a le k -  

ty k ę  P i r a n d e l la . O s ta tn ią  s c e n ę  z a g r a ł z  

p r z e jm u ją c y m  d r a m a ty z m e m . P r z e k o n y w u 

j ą c o  z a r y s o w a ła  B e a tę p . T e o f i l a K o r o n -  

k ie w ic z ó w n a . J e j B e a ta  u m ia ła  z a r ó w n o  z  

w d z ię k ie m  s łu c h a ć  i m ó w ić , j a k  i u jm u ją c o  

w y r a to w a ć  A n g e la  z  j e g o  „ r o z k o s z y  u c z 

c iw o ś c i ’ * . D a ls z e  r o le p ię k n ie  w  r a m a c h  

p r z y ję te j f o r m y  z a g r a l i p p . J a d w ig a  S a c h -  

n o w s k a , C z e s ła w  S t r z e le c k i , B o le s ła w  R o -  

s ła n  i Z y g m u n t  N o s k o w s k i .

Konstanty TroczyńsM .

ECHA GŁOŚNIKA

gałązka Iwłtottópu

„ K o m e d ie X I X . w ie k u " : „ G a łą s k a h e -  

l io t r o p u "  A d a m a  A s n y k a . W s tę p  i o p r a c o 

w a n ie D r a Z e n o n a K o s id o w s k ie g o . O s o b y :  

J a n  B e o c k i —  Z . N o s k o w s k i . P a n i B e o c -  

k a  —  W . T ro ja n o w s k a . A m e l ia  — - T . K o -  

r o n k ie w ic z ó w n a . A d o l f  —  M r o ż e w s k i . H e n 

r y k , j e g o  p r z y ja c ie l —  M . J a s ie c z e k . L o k a j  

•—  B . R o s iń s k i . R e ż y s e r ia  —  Z . N o s k o w 

s k ie g o .

D ra m a ty c z n a tw ó rc z o ś ć A s n y k a o b e jm u ją 

c a o s ie m  u tw o r ó w , z k tó r y c h  p r a w ie w s z y s t 

k ie  p r z e s z ły  p r ó b ę  k in k ie tó w  t e a t r a ln y c h , n ie 

k tó r e n a w e t z d o s k o n a ły m  p o w o d z e n ie m , n ie  

s to i n a  w y ż y n ie  a r ty z m u  j e g o  p o e z j i . J a k  w s z y 

scy w ie lc y  p o e c i n a s i m ia ł i A s n y k a m b ic je  

s tw o r z e n ia w ie lk ie g o  d z ie ła z z a k re s u  l i t e r a 

tu r y  d r a m a ty c z n e j , a le  p o d z ie l i ł lo s  w s z y s tk ic h  

ty c h  p o p r z e d n ik ó w  i n a s tę p c ó w , k tó r y m  n ie  

s ta r c z y ło  p o  t e m u  s i ły  a n i n e r w u  d r a m a ty c z 

n e g o .

J a k  tw ó rc z o ś ć  p o e ty c k a  A s n y k a , t a k  i d r a 

m a ty  j e g o  m a ją  p ię tn o  w y s o k ie j k u l tu r y  u m y 

s ło w e j a u to r a , w y tw o r n ą , m ie js c a m i m is t r z o w 

s k ą  f o r m ę , w y s o k ą  s k a lę  u c z u c io w ą , s z e r o k i i  

r o z le w n y  l i r y z m  i w y b i tn e  c e c h y  s w o js k o ś c L

P ie rw s z y  u tw ó r n a p is a n y  j e s z c z e  w  o k r e s ie  

p o c z ą tk o w y m  j e g o  z a m ie r z e ń  l i t e r a c k ic h  —  to  

„ G a łą s k a  h e l io t r o p u " , k tó r ą  s p r e z e n to w a ło  r a 

d io  s w y m  s łu c h a c z o m  w  o p r a c o w a n iu  D r a Z .  

K o s id o w s k ie g o . W y b ó r d la  p r z y p o m n ie n ia A s 

n y k a  b y ł t r u d n y , g d y ż  j e d n o a k tó w k a  t a  z a le c a  

s ię n ie p r z e m i ja ją c y m  w d z ię k ie m  p o e ty c k im  —  

w y n a g r a d z a ją c y m  b r a k  p ie r w ia s tk a  d r a m a ty c z - ,  

n e g o  —  i j e s t m a ły m  a r c y d z ie łe m  l i r y c z n e g o  

d r a m a tu .

T r e ś c ią  j e j j e s t walka d w ó c h  w s p ó łz a w o d n i 

k ó w : r o m a n ty c z n e g o  p o e ty  H e n r y k a  i s a lo n o w 

c a  —  m a te r ia l is ty  A d o l f a  o  s e r c e  i r ę k ę  A m e l i i  

— z f in a łe m  d la  p o e ty  s z c z ę ś l iw y m  —  d z ię k i  

k o b ie c e j in tu ic j i b o h a te r k i .

W  d o s k o n a łe j r e ż y s e r i i Z . N o s k o w s k ie g o  —  

w y p a d ł k u n s z to w n y  w ie r s z  t e k s tu  A s n y k a  p ły n  

n ie  i n a tu ra ln ie  —  a  p r e le k c ja  Z . K o s id o w s k ie 

g o  w p ro w a d z i ła  s łu c h a c z y  w  a tm o s f e r ę  k o m e 

d i i .

C o n a le ż a ło b y j e d n a k  z a k w e s t io n o w a ć w  

ty m  i w ie lu  in n y c h  s łu c h o w is k a c h  —  to  z b y t  

r ą c z e  t e m p o , p r z e c h o d z ą c e  c z ę s to  w  z a w i ło ś ć  

d la  p r z e c ię tn e g o  s łu c h a c z a . W in ę  p o n o s i w  ty c h  

w y p a d k a c h  r a m k a p r o g r a m o w a —  o w y c h 2 8  

w y z n a c z o n y c h  d y k ta to r s k o  m in u t . D o  n ic h  d o 

s to s o w a ć  s ię  m u s i s z tu k a , a u to r , r e ż y s e r  i d y k 

c ja  a r ty s tó w . T a  s z ty w n o ś ć  c e re m o n ia łu , j a k o 

b y  n a  h is z p a ń s k im  d w o r z e , p s u je  n ie r a z  n a j le p 

s z e  w y s i łk Ł  ha.

„fybudski {akc pi&acz
(Pałac Działyńskich).

T a k i ty tu ł  m ia ła  p r e le k c ja  d r . W a c ła w a  

L ip iń s k ie g o  d o c e n ta  U n iw e r s y te tu  L w o w 

s k ie g o  w y g ło s z o n a  n a  1 0 1 - s z y m  „ C z w a r t 

k u " .

S a m  t e m a t o d c z y tu  i o s o b a  p r e le g e n ta  

p o z w a la ły  p r z y p u s z c z a ć , ż e o d c z y t s ta ć  

b ę d z ie  n a  w y s o k im  p o z io m ie .

M jr . L ip iń s k i z a c z ą ł  o d  p o r ó w n a n ia  o s o 

b y  M a r s z a łk a  j a k o  p is a r z a  z  w ie lk im i p o 

s ta c ia m i h is to r i i p o w s z e c h n e j , d o c h o d z ą c  

d o  p r z e k o n a n ia , ż e p o łą c z e n ie  w ie lk ic h  

z d o ln o ś c i p o l i ty c z n y c h , u m ie ję tn o ś ć  w ła d a  

n ia  i d o w o d z e n ia , z  t a le n te m p is a r s k im ,  

j e s t r z a d k o ś c ią . N ie  w ie le  in d y w id u a ln o ś c i  

o  t a k im  z e s p o le  z d o ln o ś c i z n a  h is to r ia  p o 

w s z e c h n a . Z  p r z y k ła d ó w  p r z y to c z y ł r e 

f e r e n t C le m e n c e a u , L e n in a , H itle r a . . .

W  d a ls z y m  c ią g u  p r e le k c ji d r . L ip iń s k i  

o m ó w i ł c h r o n o lo g ic z n ie  tw ó r c z o ś ć  p iś m ie n  

n ic z ą  J ó z e f a  P i łs u d s k ie g o , w s k a z u ją c  n a  

t e  c e c h y , k tó r e  t a k  z n a m ie n n ie  w y r ó ż n ia ją  

d z ie ła  M a r s z a łk a . M ó w ił d a le j r e f e r e n t o  

m e to d z ie , f o r m ie i j ę z y k u  p r a c P i ł s u d 

s k ie g o .

W  z a k o ń c z e n iu  w s p o m n ia ł a u to r  „ S z la 

k ie m  I B r y g a d y "  o  d z ie ła c h P i łs u d s k ie g o  

j a k o  m a te r ia le  d la  p s y c h o lo g a , b a d a ją c e g o  

c h a r a k te r i u m y s ło w o ś ć  J ó z e f a  P i ł s u d s k ie 

go  jako wodza i męża stano* W . B.

4



iA

N tr .H N ied zie la , 'd n ia 2 0 m a rca 1 9 3 8 r . N r. 6 5

Konika ftoticyina
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dzieżą gotów ki i różnych rzeczy w artości 
95 zł, dokonaną w  dniu 3. lu tego b r . n a  fl® k o  
dę H . C z. i W . G .. policja ujaw niła jako 
spraw ców  kradzieży B olesław a Jankow iaka  
lat 24, zam . ul. L istopadow a 60. A dam a B u 
ksę. lat 26, zam . ul. M . Focha 177, E rdm an- 
na N iedricha. lat 28, zam . tu l. B osa 22 i E i- 
tela H eym anna, lat 26, zam . przy ul. Pala
cza 13, w szyscy notow ani i karani za różne  
przestępstw a. ' W ym ienionym część okra
dzionego łupu odebrano i zw rócono poszko 
dow anym , na spraw ców sporządzono akt 
oskarżenia do Sądu G rodzkiego w Pozna
niu .

—  Z a p isk i p o lic jan ta . W  dobie ubiegłel  
policja sporządziła doniesienia karne na 18  
osób, ukarała doraźnie 37 osób, upom niała  
21 osób za przekroczenie przepisów  o ruchu  
kołow ym i adm inistracyjnych, sporządziła  
dosnienia karne za opilstw o na 1 osobę, za  
zakłócenie spokoju publicznego na 6 osób, 
przytrzym ała za opilstw o 4 osoby, podejrza
nych o kradzież 3 osoby, za oszustw o 3 oso
by i za uraz cielesny 1 osobę.

Kłamliwe posadzenie 
przedmiotem rozprawy sadowej

W  dniu 18 b. m . odbyła się przed Są
dem G rodzkim w Poznaniu rozpraw a  
pryw atno - karna z oskarżenia  p. Preze
sa K ałam ajskiego przeciw ko pp. N . N ., 
w spółw łaścicielom przedsiębiorstw a kuś
nierskiego w  Poznaniu  o to , że na zebra 
niu kupców  branży fu trzanej tw ierdzili, 
że prezes K ałam ajski kupił dla żony  
sw ej fu tro  u  żydów  w  W ilnie.

N a podstaw ie zeznań zaprzysiężonych  
św iadków  stw ierdzono, że oskarżeni isto 
tn ie na w spom nianym  zebraniu tw ierdzi 
li, że prezes K ałam ajski kupił fu tra u  
żydów  w ileńskich . Przew ód sądow y w y 
kazał dalej, że prezes K ałam ajski żad-

nych fu ter u  żydów  w ileńskich nie kupo 
w ał, że natom iast w spółpracow nik filii 
toruńskiej bez w iedzy oskarżyciela kupił 
jesienią 1935 r. pryw atnie fu tro w W il
nie, posługując się w korespondencji 
blankietam i firm ow ym i i że oskarżyciel 
o  fakcie tym  dow iedział się dopiero  po  u- 
pływ ie jednego roku.

O skarżeni bronili się tym , że zarzutu  
nie robili prezesow i K ałam ajskiem u  lecz  
firm ie K ałam ajski w T oruniu . Sąd od 
roczył rozpraw ę celem w ezw ania dal
szych św iadków  na okoliczność, że oskar 
żeni na w ym ienionym  zebraniu  m ów ili 
firm ie K ałam ajski w T oruniu a nie  
Prezesie K ałam ajskim  osobiście.

O

O

Uroczystość dekoracji orderami 
w Prokuraturze

da Przybylskiego, prok. Sądu O kr. w  T o 
runiu , dr. G ustaw a L ipsza, prok. Sądu  
O kr. w Poznaniu . „Z łotym  K rzyżem Z a
sługi4 ’ M ichała M ichny, w iceprok. Sądu  
O kr. w Poznaniu , K azim ierza E lznero- 
w icza, w iceprk . Sądu O kr. w Poznaniu , 
E pifaniusza K w iatkow skiego, w iceprok. 
Sądu O kr. w e W łocław ku. „Srebrnym  
K rzyżem Z asługi’4 —  Stefana A rendta, 
kier. sekr. prok. Sądu O kr. w Poznaniu , 
T elesfora D ziurkiew icza, kier. sekr. prok  
Sądu O kr. w Poznaniu , H enryka K lein- 
edera, kier. sekr. prok. Sądu O kr. w  
G nieźnie.

N astępnie Pan Prokurator A pelacyj
ny w ygłosił przem ów ienie, w  którym  pod  
niósł zasługi odznaczonych, poniesione  w  
ofiarnej i sum iennej pracy dla Państw a  
Polskiego, składając im rów nocześnie 
gratulacje, po  czym  w  im ieniu odznaczo 
nych podziękow ał prok. E dw ard Przy 
bylski.

a
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„ M A S K A R A D A ” .
Film  am erykański, który w czoraj w szedł 

n a ekran kina „M etropolis” w idzieliśm y w  
sw oim czasie w  w ersii niem ieckiej, którą  
zrealizow ał przed kilku laty W illy Eorst. 
O bsadę je?o stanow ili w ów czas A dolf W oh  - 
brueck j Paula W essely. Film  ten uchodził 
za ieden z nailepszych a przede w szystk im  
najkulturaln iejszych i najin teligentn iej zre- 
alizow nych obrazów produkcji europejskiej 
O becna w ersja am erykańska „M askaradzie*  
niem ieckiej w niczym nie ustępuje. R ole, 
kreow ane poprzednio nrzez W ohlbruecka i 
Paule W essely grają W illiam  Pow ell i L ui
za R ainer. Film  ogladaią z przyjem nością  
naw et ci. którzy w idzieli już w ersję nie
m iecką. C i ostatn i m ają poza tym i m ożność  
przeprow adzenia in teresujących porów nań. 
N adnrogram w ypełnia najnow szy tygodnik  
PA T ’a

„ P IE Ś N IA R Z J E J W Y S O K O Ś C I” .
B ezw arunkow o najw iększą zaletą w y 

św ietlanego w kinie „S łońce” film u p. t. 
..P ieśniarz jej w ysokości” jest głos B enja- 
m ino G igliego. M iłą akcję kom edii potęgu 
ją liczne nastro jow e pieśni i arie operow e, 
śpiew ane przez sław nego artystę. _ Śpiew  
G igliego roztacza urok na całą akcję film u, 
pow odując, że z kina w ychodzi się z uśm ie
chem  i zadow olen iem . Ł adnie gra ro lę księ
żniczki G erald ina K att. W  nadprogram ie  
obfity tygodnik PA T ’a.

Poznań, dnia 18. III. 1938.

W  dniu 17 m arca 38 r. odbyła się u- 
roczystość dekorow ania prokuratorów i 
urzędników  Prokuratury O kręgu A pela
cji Poznańskiej orderem „O drodzenia  
Polski”  i „K rzyżem  Z asługi4’.

Prokurator Sądu A pelacyjnego B ro-

nisław Steinm an, po odczytaniu zarzą
dzenia M inisterstw a Spraw iedliw ości, do  
konał w  im ieniu M inistra Spraw iedliw o
ści uroczystej dekoracji następujących  
prokuratorów  i urzędników Prokuratu-

.O rderem  O drodzenia Polski ’4 E dw ar

K R A D Z IE Ż .

D nia 18 bm . skradziono z w arsztatu  szew 
skiego przy U licy Półw iejskiej na szkodę N . 
J. parę trzew ików  m ęskich brązow ych z for 
m am i i różne przybory szew skie, ogólnej 
w artości 30 zł. W  pościgu za spraw cam i 
policja ujęła B iedrzyńskiego Stanisław a, 
lat 21, obuw nika, zam . przy ul. T raugutta  
28, którem u skradzione przedm ioty odebra
no i zw rócono poszkodow anem u.

c 

i

TELEGR/IMY

Kanclerz Hitler o Anschlussie
Rozwiązanie Reichstagu Prośba o 4-o letnie pełnomocnictwa

I

K m . V . 192-38. 168-38 . 186-38.
O B W IE S Z C Z E N IE

O  L IC Y T A C  J I R U C H O M O Ś C I,

K om ornik Sądu G rodzkiego w Poznaniu  
rew iru V . W . T rzeciak , zam . ul. Pocztow a  
22 na podstaw ie art. 602 k. p. c. podaje do  
publicznej w iadom ości, że dnia 24 m arca  
1938 r. o godz. 11 w  Poznaniu ul, 27 G rudnia  
nr. 14 odbędzie się 1-sza licy tacja ruchom o 
ści należących do dłużnika a składających  
się z

repoizytorii, regałów , sto łów , gablotek, 
krzeseł, luster, lam p, chodnika składu o- 
buw ia oraz 50 par now ego obuw ia dam 
skiego nr. 34— 38,

óisizac. na łączną sum ę 1130,—  zł.
N astępna dnia 25-go m arca 1938 o godz. 

10 ul. 27 G rudnia 20, licy tacja I. ruchom ości 
20 różnych obrazów  olejnych, oszacow anych 
na 2.50Ó .—  zł.

N astępna dnia 25 m arca 1938 o godz. 10, 
11-tej w Poznaniu, ul. Fr. R atajczaka 28, 
licy tacja I-sza ruchom ości:

odbiornika radiow ego, biurka, leżanki, 
gram ofonu i m aszyny drukarskiej do ety 
kiet autom at.

oszac. na łączną sum ę 850,—  zł.
R uchom ości m ożna oglądać w  dniu licy 

tacji w  m iejscu i czasie w yżej oznaczonym .
Poznań, dnia 19. 3. 1938 r.

(— ) T rzec ia k , kom ornik .

Ostrzeżenie
D oszło cło m ej w iadom ości, że osoby  

plotkarskie oraz niechętne m i szerzą po 
głoskę, że kupiłem  fu tra od żydów  w ileń 
skich . Plotka ta godzi w  m ój honor Pola
ka i obyw atela, gdyż staw ia m ię w  rzędzie  
ludzi, którzy inne hasła głoszą, a inaczej 
postępują. C ała przeszłość m oja i cała do 
tychczasow a działalność pryw atna, społe
czna i publiczna jest w ym ow nym  dow odem , 
że hasła unarodow ienia handlu przeze  
m nie  .g łoszone, zaw sze i konsekw entnie —  
bez w zględu na jakąkolw iek konjunkturę  
—  w  czyn w prow adzałem  w  m iarę istn ie
jących w Polsce w arunków i m ożliw ości. 
W obec pow yższej plotk i ośw iadczam , że  
osobiście z żadnym i żydam i w ileńskim i o  
kupno  fu tra nie pertraktow ałem  ani też nie  
kupiłem , ni bezpośrednio lub pośrednio i 
nikom u żadnego polecenia do kupna fu tra  
u żydów  w ileńskich nie daw ałem  i nikogo  

słow nie lub m ilcząco do kupna nie zachę 

całem .
Przestrzegam  każdego przed rozszerza

niem  pow yższej pogłoski, gdyż w innych  po 
ciągnę do odpow iedzialności sądow ej.

Stefan  K ałam ajski

B erlin , 19. 3. (PA T.)

N a w czorajszym  posiedzeniu R eichsta
gu kanclerz H itler w ygłosił przem ów ienie, 
które podajem y w streszczeniu .

N a w stępie kanclerz w skazał, iż 20 lu 
tego w  ostatn im  sw ym spraw ozdaniu w  
R eichstagu dał ogólny rzut oka na prze 
b ieg sw oich prac w  ciągu ubiegłych 5 lat. 
W  ram ach tego spraw ozdania poruszył 

w ów czas kanclerz zagadnienie austriackie, 

którego znaczenia  nie doceniać m ogli w ów  
czas niektórzy ignoranci europejscy . T u  
kanclerz w skazał, iż w ostatn im stu leciu  

pow staw ały kolejno  w szystk ie państw a na
rodow e i w szystk ie ostatecznie realizow ały  
sw oje m arzenia po w ielkiej w ojnie. T ylko  

N iem com  nie było to dane. W ynikało to  
zarów no z m onarchistycznych egoizm ów , 

jak i relig ijnego rozdarcia. K anclerz w ska
zał dalej, iż dziś N iem cy tę rzecz w reszcie  

zrealizow ały .

Przypom ina on w dalszym  ciągu histo 
rię A ustrii ostatn ich  l?t i dążenia jej do  A n  
schlussu , czem u zaw sze przeciw staw iały  
się m ocarstw a zachodnie. A takuje on dalej 
państw a dem okratyczne. W skazując na do 
tychczasow y system rządów austriackich , 

kanclerz ośw iadczył, iż w yw ołać one m u- 
siały z konieczności fanatyzm przeciw  
zbrodniczem u uciem iężeniu w iększości na 
rodu, poczuw ającej się do niem czyzny, 
przez m niejszość rządzącą. W  w ypadku  
tym chodziło przede w szystk im  o praw o, 
a praw o  pozostać  m usi praw em  rów nież, je
śli chodzi o N iem cy. Jeśli nie zostało ono  
im przyznane, zm uszeni oni byli sięgnąć  
po nie sam i. Ź ródło praw a tkw i u B oga, 
a upraw nienia L igi N arodów  są w ątpliw ej 
w artości. B ez insty tucji tej żyły  narody ty 
siące lat i lig i już nie będzie, a narody je
szcze istn ieć będą. T u kanclerz przypom 
niał zakaz anschlussu , postaw iony przez  

Pakt L igi N arodów .

Przechodząc do  w ypadków  ostatn ich  ty 
godni, kanclerz w skazał, iż w rozm ow ie  
sw ej w  B erchtesgaden przestrzegł z całą  
pow agą Schuschnigga, iż dotychczasow a je- 

*go polityka w yw ołuje tego rodzaju napię
cie, że reakcja jest nieunikniona. Z apro 
ponow ał on  Schuschniggow i i drogę do  po 
rozum ienia nie ty lko  m iędzy ludźm i, lecz i 
m iędzy obu państw am i, zapow iadając ró 
w nocześnie najbardziej kategorycznie, że  
jest to ostatn ia próba porozum ienia. 20  
lu tego w  m ow ie sw ej w  R eichstagu w ycią
gnął kanclerz H itler rękę do zgody. Już  
24 lu tego odrzucił ją w  sw ej m ow ie Schu- 
schnigg. Z nalazły się państw a, które pod 
judzały Schuschnigga w jego stanow isku, 
jak jednak w ynika obecnie —  w iększość  
fałszyw ych w iadom ości, lansow anych na  

I tem at stosunków  m iędzy A ustrią a N iem - 
I nam i , pochodziła jednakże z biura praso-

w ego Schuschnigga. Plebiscyt, naznaczony  
przez niego w e środę ub. tygodnia, stano 
w ił zam ach, m e ty lko przeciw układow i, 
zaw artem u  w  B erchtesgaden, lecz przeciw 

ko narodow i niem ieckiem u. M oje zdecy 
dow ane stanow isko —  ośw iadczył H itler 
—  uratow ało życie Schuschniggow i oraz 
dziesiątkom tysięcy innych A ustriaków . 
D ziś sto i za  m ną 75 m ilionów , a  przede m ną 

cała arm ia niem iecka.
W  końcu kanclerz ośw iadczył R eichs- 

tagow i, iż dla zadokum entow ania i uzyska  
nia od całego narodu potw ierdzenia sw o 
ich czynów , w zyw a go, by  w  dniu 10 kw ie
tn ia razem  z ludnością A ustrii, stanął do  
urny plebiscytow ej. R ów nocześnie rozw ią

zuje się obecny R eichstag niem iecki, który

zbierze się po raz następny już w  składzie  
w szystk ich posłów  w ielkiej R zeszy niem ie
ckiej.

N a zakończenie kanclerz ośw iadczył, 
iż podobnie, jak przed czterem a laty pro 
sił o  pełnom ocnictw a 4-letn ie dla um ocnie
nia N iem iec, ponaw ia tę prośbę obecnie o  

dalsze 4 lata dla w ew nętrznego zespolenia  
w  ram ach w ielkiej R zeszy. ._ - -

Nowa lista odznaczonych

D zisiejszy 64 num er „M onitora Polskie
go ’* iz dnia 19 b. m . zaw ierać będzie odzna
czenia K rzyżem  N iepodległości z M ieczam i, 
K rzyżem  N iepodległości oraz M edalem  N ie 

podległości.

Rządowy projekt ustawy
o pozbawianiu obywatelstwa polskiego

W arszaw h, 19. 3. (PA T)
W dniu w czorajszym został w niesiony  

do laski m arszałkow skiej rządow y projekt 
ustaw y o pozbaw ieniu  obyw atelstw a.

A rt. 1 tego projektu głosi: O byw atel poi 
skj m oże być pozbaw iony obyw atelstw a  
polskiego, jeżeli działał zagranicą na szko 
dę państw a polskiego lub przebyw ając za
granicą oonajm niej przez 5 lat po pow sta-

ntu państw a . polskiego utracił łączność Z  
państw ow ością polską lub przebyw ając za
granicą nie pow róci! do Polski w  oznaczo 
nym  term inie na w ezw anie urzędu zagrani
cznego R . P.

A rt. 2: O rzeczenie o pozbaw ieniu obyw a
telstw a polskiego w ydaje m inister spraw  
w ew nętrznych. O rzeczenie to nie w ym aga  
uzasadnienia i. jest natychm iast w ykonalne.

Interpelacja w Izbie Gmin
w sprawie zatargu polsko-litewskiego

L o n d y n , 19. 3. (PA T )
W  Izbie G m in pose! L abour Party N oel 

B acker B glosi! in terpelację do prem iera, za
pytując go, czy w obec obecnego sporu m ię
dzy Polską i L itw ą rząd bryty jski gotów  
jest zw ołać natychm iast R adę L igi N aro 
dów  w  m yśl art. 11 ustęp  2 paktu i zapropo 
now ać, aby R ada L igi przyjęła procedurę, 
na podstaw ie której w  podobnym  sporze u- 
niknięto  w ojny m iędzy B ułgarią i G recją w  
październ iku 1925 r.

Prem ier C ham berlain odpow iedział, że  
„w edług jego w iadom ości rząd polski w y 
stosow ał 48-godzinne ultim atum do rządu  
litew skiego, w  którym  zaw arte są w arunki, 
jak ie rząd polski uw aża za niezbędne dla  
uniknięcia incydentów  na przyszłość. R ząd 
bryty jski znajduje się w kontakcie z obu  
zain tersow anym i rządam i. W  danej chw ili 
rząd bryty jski nie sądzi, aby droga sugero 
w ana przez posła B ackera była dostatecz
nie szybka, aby m ogła być uznana za celo 
w ą lub najlepszą do przyjęcia. R ząd bry 
ty jsk i obserw uje rozw ój w ydarzeń.'*

Poe. B acker zapytał następnie prem iera, 
czy w obec ultim atum  nie byłoby konieczne  
zw ołacie R ady L igi N arodów .

Prem ier odpow iedział: „nie w ydaje m i 
się, aby to było konieczne w  obecnym  w y 
padku” .

Wojownicze nastroje pacyfistów
P a ry ż , 19. 3. (PA T )

W  now ej saE teatralnej w podziem iach  
pałacu T rocadero odbyło się w czoraj w ie
czorem w ielkie zgrom adzenie polityczne, 
zw ołane przez „Św iatow e zjednoczenie przy  
jació ł pokoju” , oraz francuskie organizacje  
„Przyjació ł L igi N arodów ” . Z ebranie to zw o  
lane przez organizacje uchodzące za pacyfi
styczne, odbyw ało się przy akom paniam en 
cie okrzyków : „arm at dla H iszpanii” itp. 
Po zebraniu , około 2.000 osób próbow ało u- 
rządzdć dem onstrację  w  pobliżu L uku T rium  
falnego. W zm ocnione oddziały Ipolicyjne  
rozproszyły dem onstrantów i przyw róciły  

p o rzą d ek .
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Ponioc państwowa a pomoc społeczna
w największym

uw ażając to za zatrudnienia, m ontowania w arszta- szłagerze sezonu

Dziś idą w szyscy na rekordow y program do  
„CO RSO ”

Rozkoszna Deanna Durbin i Leopold Stokow ski na  

czele zespołu

„Ich stu i ona jedna“
I a  mm k Aełaftrtiai tu 5ł I If st 4*

Bardzo w iele dyskutuje się na ' rejestrow ała się, uw ażając to za zatrudnienia, m ontowania w arszta- 

ten tem at, że organizow anie szere-1 zbyteczny trud. W chw ili jednak tów pracy dla ciągle narastajacej 

kiej akcji likwidacji bezrobocia i 1 kiedy istnieje jakaś m ożliw ość otrzy fali bezrobotnych. i

co za tym idzie pom ocy dla m ilio- m ania pom ocy, ludzie ci zgłaszają Akcja ta m usiała się oprzeć na, Q  W (Ję przyjem nie  ty  i niespotykany  dram at pełen

nów ludzi jest jedynie i w yłącz- się do rejestracji, pow iększając li- fuuduszach społecznych. Ustalony  J • I * n t. JCid G alahad" Heco-

2-gi przebój
tf

dl. niej prelim inarz oparto na za- ’P’3"' dzisiejszą n  i e dIz i o 1 ę em ocji p. t. „Kid G alahad" (Jego- 

ufaniu do społeczeństw a, m ech spreszy na w spaniały program  

zostało potw ierdzone przyjęciem  

do w iadom ości norm opłat przez 

zorganizow ane społeczeństw o. W  

ten sposób została zorganizowana 

) Pom oc Zim ow a —  niezbędne do- 

W spom nieliśm y już przedtym , 1 pełnienie społeczne głów nego za- 

że w szystkie fundusze państwow e dania państw ow ego.

zaangażow ane są w inw estycjach, ; Znaczenie Pom ocy Zim ow ej 

------------------------------------------- ----- ’/■ - ; / •

prowadzą do podniesiena uprzem y (zostało zrozum iane przez ogół

stw osób oficjalnie uznanych z< 

bezrobotnych, a poprzednio ni< 

objętych statystyką.

Dla tych w szystkich trzeba tw o  

rzyć now e w arsztaty pracy, nieza 

leżnie od prac inw estycyjnych.

Jak tego dokonać?

0

0

B

X

N  
U  
O

nie zadaniem Państw a.

Zw olennicy tego poglądu tw ier

dzą, że podobna akcja w inna być 

przeprow adzona z funduszów skar

bow ych i bezpośrednio przez w ła 

dze państw ow e oraz, że w szelka 

pom oc społeczna jest jedynie nie

doskonałym paliatyw em , który ani 

nie w ystarcza, ani nie rozw iązuje 

zagadnienia, a jest jedynie cięza- ( .. । --------------- - -------, — — --
rem , zrzuconym  na barki społeczeń- które system atycznie ale pow oli m usi być i w znacznej części już 

stwa. 1
Szerm ow anie takim poglądem słowienia kraju. ł 

jest dość częstym  zjaw iskiem i ła- głów ny tor, po którym  posuw a się . w o c h c ł u uiu^ym itu tauau u- . 

iw o trafia się do przekonani, ob- tytaniczna praca stw orzenia w  Pol- kw itow ania bezrobocia nie moieIayrygenra  n-eopoi- ......u

ciążonego różnym i świadczeniam i see now ych w arunków gospodar- . byc m iejsca na akadem ickie dya- , »  ,ł nej „Królow a przedm ieścia" z G ros.ó-

obyw atela. Perzućm y jednak efek- czych, pozw alających na stw orze- ■ kusje: państw o czy społeczeństw o  6— - — -  - ■ * «•

ty, postarajm y się pow ażnie i ob- nie zatrudnienia dla setek tysięcy । —  

iektyw nie zastanow ić nad dylem a- osób, 

tem : pom oc pańsw ow a, czy pom oc 

społeczna.

ostatnia w alka). Em ocja jakiej jesz

cze nie było. W alka dw óch nie

naw idzących się ludzi budzi dreszcz 

zgrozy. Film przynosi now e niew i

dziane dotychczas środow isko. 

W gł. roli w ystępują: E G . Ro 

binson, piękna Bette Davis, Hum 

prey Bogard i w inn.

Jednym słowem program jest 

w spaniały i bezkonkurencyjny.

rozśm iesza w szystkich M icha Auer, 1 Dla m łodzieży dozw olone.

do „Corso".

Cały W łocławek zachw ycony  

jest fenom enalną Deanną Durbin, 

która w zrusza, baw i i chwyta za 

serca szczerym  niew ym uszonym  ta

lentem  w ielkiej artystki i śpiewaczki. 

Praw dziwą  niespodzianką  jest w spa 

niała kreacja Adolfa M enjou, jako  

biednego bezrobotnego m uzyka,

T . Ł • i ' i » ’ * ।  kapitalny jest Eug. Pallette, dosko-
Jest to niejako ! społeczeństw a  J  nała Alice Brady. U  W  AG  Al Przypom inam y, ie

W obliczu olbrzym ich zadań li-, R ew e|acją film u jest udział na- dzić o 12.15 w poł. odbędzie się 

szego słynnego dyrygenta Leopol- ulgow y poranek polskiego film u

, - • . • ; • -i ’ , orkiestry filadelfijskiej. O sam ym w ną, Żabczyńskim , Bielańskim ,
obow iązek je jeden. I ł już co pisać. Naj- O rwidem i inn.

Do tych zas, którzy m e w yw ią- . .. J .' ___________
Bezrobotni jednak w  chw ili obec-'zują się z tego obowiązku, należy । ePsz5.re J*?  «

_______  nej czekać nie m ogą. I dlatego  ।  stosow ać środki przym usu m oral- FTebvwa^ M m Uw XaU C^  ■ O W O  

W łaściw a i głów na akcja zw al- trzeba było uruchom ić jakiś tor nego, którego źródłem jest sum ie- V ?

czenia bezrobocia jest jest rozw ią boczny —  akcję natychm iastow ego nie społeczne. . I Drugi film jest również niebyw a- jjg §f|]||(|g UłO tłO W SKilH
Łysy konik, łysy, uzdeczka na 

nim podatkow a, niedaleka W itku  

droga do . . . Pom oc dajcie m i 

rodacy ... w now ych granicach.

* *
*

Rączka rączkę m yje, nóżka nóż 

kę podpiera —  tak m awiali sta

rzy, a że w awrzyn chm urkę stale 

( w spiera, nie w iadom o jeszcze— co 

, się z tego zdarzy.

* *
*

; Hej, hej, Edie! Dokąd pędzisz 

szaleńcze? Czyż nie lepiej siedzieć  

tu, tam cicho i zgarniać na „szam -

1 pana, m ajonez i bażanta"? Czego  

chcesz?

zana w ram ach planu inwestycyj

nego. Realizow anie tego planu po 

stępuje z sam ej jego istoty pow oli! 

Pow stają coraz now e w arstaty pra

cy, ale te narazie w chłaniają raczej 

starych bezrobotnych, niegdyś pra

cujących, pozostaw iając na uboczu  

m asy bezrobotnych m łodych ludzi, 

którzy w ogóle jeszcze nie praco 

w ali, bądź pracow ali jedynie do 

ryw czo.
W szystkie fundusze państwow e  

przeznaczone na w alkę z bezrobo- ! 

ciem idą na inw estycje i ześrod- j 

kowane są na ten cel. Tw orzenie  

jakichkolw iek [akcji pom ocniczych i 

zastępczych jest w  ten sposób nie

m ożliw e, z pow odu braku środków .

Tym czasem now ych bezrobot

nych stale przybyw a. Poza norm al

nym przyrostem ludności daje się 

zaobserw ow ać w zw iązku z polep  

szającą się koniunkturą w m ieście  

i w arunkam i bytow ania na w si cią

gły ruch ludności ze w si do m iast. 

Przybyw ają rzesze ludzi, które w ę 

drują za chlebem i pracą. Istnieje  

w reszcie trzecie jeszcze źródło po 

w iększania się ilości ludzi potrze

bujących pom ocy. Znaczna część 

bezrobotnych, zw łaszcza ci, którzy  

stracili już praw o do zasiłku nie

Z Stou. Kupcfiw Polskich

I KOLONU*

Dni Kolonialne we Włocławku
W pierw szym dniach kw ietnich  

r.b. Liga M orska i Kolonialna or

ganizuje w całym kraju t. zw . Dni 

Kolonialne, m ające na celu zazna

jom ienie szerszych m as społeczeń 

stw a polskiego z zagadnieniam i w . zebranie

Polsce. 1

Z incjatywy O ddziału O byw a- nictw o przyjął p. prezydent 

telskiego L.M .K. w e W łocławku  

odbyło się w dniu 2-go m arca

organizacyjne kom itetu  

m iejscow ego nad którym przewod- 

t m ia-

odbyło się posiedzenie Zarządu Klno-tentr „c o R s o«, ul. Cyganka 12. 
S. K. P., na którym ukonstytuow ał

się Zarząd w składzie następu-, jdą w szyscy na rekordow y program !

ceprezes: J. Sadow ski, II w icepre- ICH STU I O NA  JEDNA"  
zes: A M ichałowski. ।

Sekretarz: J. Falenczykow ski, 1 

skarbnik: Fr. W apniarski, gospo- j

darz: K. O rganiściak, zast. gospo- M  W ■  |] || A  RUDDIN
darza: J. Starczew ski, bibliotekarz: U  L  A  11 li M U  U K  0 1 II 
M . Lercel, członek Zarządu: J.

Pakulski.

ze słodką

w dalszych rolach

Adolf Menjon Mischa 

Auer Eug. Palette, Leo

pold Stokowski i jego fi

ladelfijska orkiestra.

Film jest w spaniały nie 

w ym agający reklam y!

i Baw ili się szyrolasto. Jak ten  

m ały zaczął kręcić, to ten średni... 

dał oklaski. M arne byty tego  

skutki. Dzisiaj w szyscy kręeą  gło 

w ą: jak to być m oże... czas upły

nął i... m ój Boże nie pom oże...
* «

*
Pytał raz z przedm ieścia „bez

robotny" jeden, co to znaczy joga. 

Przyjaciele rzekli: —  Na nic tw ’o- 

ja m ow a. Ty i on m acie krótki 

rozum polityczny.
* *

*
Przybyła m ąka do W łocław ka... 

otw órz nędzo w rota... Tym czasem  

zim ny drań, co ubrał się w krzyż, 

rzekł: —  Nie pozw alam ! I nie dał, 

bo m ąka była ze stolicy dla bez

robotnych z gatunku —  ciąg sm y 

czkiem i rób rączkam i na boczku,..

sta.

W zastępstw ie p. prezydenta 

przew odniczył obradom V  - Pre 

zydent p. T. Hajdo.

Na zebraniu obecni byli przed 

staw iciele w szystkich trzech O d 

działów m iejscow ych L.M .K . oraz 

przedstawiciele w ojska, str. pożar

nej! w ielu organizacyj społecznych  

Po zaznajom ieniu się z projektem  

obchodu dni kolonialnych w ybrano  

Kom itel O bywatelski, składający  

się z pp. Prezesów O ddziałów  

L.M .K ., Przedstaw icieli W ojska  

Duchow ieństw a, Straży pożarnej 

Zw . Strzeleckiege i Stow . Kup 

ców Polskich. O prócz tego po- 

stanow iano prosić do Kom itetu p. 

Starościnę G ajzlerow ą, p. Inspek 

tora Kubiaka i p. Dyr W olskiego, 

oraz pp. Redaktorów m iejskich 

pism .

Powołano rów nież kom itet w y 

konaw czy w składzie: przew od 

niczący Prezes O ddziału O bwodo 

w ego. Z. Błędow ski, oraz człon 

kow ie: p. Zaleski z O ddz. przy 

Ubezpieczalni, p. Kozłow ska z 

O ddziału poc.tow ege, red. Adam 

czew ski i kapitan Ulatow ski.

W podróży 
w hotelach, księgarniach dw orco 

w ych, kioskach i t. p.

prosim y żądać

„Express Kulnw ski“

liióih m Fumliin 
Obiiu Monftiej

Zarząd O bw odu W łocław skiego 

L. M . K. zorganizow ał w bieżą 

cym  m iesiącu po raz trzeci dorocz

ną zbiórkę na Fundusz O brony 

M orskiej w śród m łodzieży szkół 

średnich w e W łocław ka i szkół 

pow szechnych w całym obw odzie  

szkolnym , rozsyłając w tym celu  

plakaty z niezw ykle artystystycznie  

w ykonaną łodzią w ojenną now ego  

typu t. zw . ścigaczem , w który to 

typ Liga m orska i kolonialna prag

nie drogą składek publicznych za 

opatrzyć obecnie naszą M arynarkę 

W ojenną,

i Jak słychać to dotąd najdziel- 

1 niej spisuje się m łodzież gim nazjum  

im . Długosza, które w zięła już 

znaczków za zł. 100. Ze szkół 

pow szechnych najlepiej przedsta

w ia się ta spraw a w szkole pow 

szechnej Nr. 5 przy ul. Łęgskiej.

A m oże by tak m łodzież szkol

na W łocław ka za przykładem  

m łodzieży innych m iast urządziła 

I sw ego rodzaju w yścig w zbiórce 

na ścigacze, co?

! % -

tase w wojsko
Ppłk. Franciszek Sudoł, dow ód 

ca m iejscow ego p.p i garnizonu, 

został m ianow any pułkow nikiem .

Redakja i w ydaw nictw o „Ex- 

pressu Kujaw skiego" składa Panu  

Pułkow nikow i gratulacje z okazji 

nom inacji oraz życzy M u dalszej 

ow ocnej pracy na niw ie w ojskow ej

i .połucznej ku chw ale O jczyzny. p t JJj[j (JggQ Ostatnia Walka)

2-gi obraz! Film najw yż 

szej em ocji i sensacji.

z W isły z E.G . Robinsonem , Bette Davis, Hum prey  Bogardem , i w . inn. 

Dla m łodzieży program dozw olony.

Stan w ody na W isie pod ------------------------------------------------------------------------------------- ----- --------------------

W łocław kiem w ynosił onegdaj Dziś o godzinie 12.15 ulgow y poranek film u polskiego  

+272 cm . W oda opada. * „Królow a Przedm ieścia 11.
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TELEGRAM

MARSZAŁEK EDWARD ŚMIGŁY-RYDZ

WARSZAWA

W dniu Im ienin Marszałka Polski Edwarda Śm igłego - Rydza 

m iasto W łocławek śle Swem u Obywatelowi honorowem u wyrazy 

najgłębszej czci i hołdu oraz zapewnienie, iż wierne jest rzuconym  

przez Naczelnego W odza hasłom zdwojenia woli i energii nad budo

wą gospodarczej potęgi Państwa i konsolidacji wszystkich sił społe

cznych Narodu, które dziś potrzebne są Ojczyźnie tak, jak niegdyś 

potrzebny był narodowy czyn zbrojny. Miasto W łocławek zapewnia 

Dostojnego Solenizanta, iż zawsze jest gotowe do najwyższych zadań,; 

do jakich powoła nas Państwo.

(—) Witold Mystkowski 

Prezydent m . W łocławka.

Wymiana zagianinnytli pienią 
jak i m onet tylko w przedsiębior

stwach bankowych upoważnionych  

do handlu zagranicznym i środkam i 

płatniczym i.

W ym iana pieniędzy zagranicz

nych u osób prywatnych (pokątnych 

handlarzy) oraz w bankach nieu

prawnionych stanowi przestępstwo 

surowo karane przez Sądy, które 

m ogą wymierzyć sprzedającem u  

i kupującem u karę więzienia do lat

Adresaci, którzy otrzym ują z za

granicy w przesyłkach pocztowych 

(listach poleconych i wartościowych) 

waluty (pieniądze) zagraniczne m o

gą dokonywać wym iany pieniędzy  

zagranicznych zarówno banknotów,

fen/yawitk fest znaki*<n towarowym  naj- 
pspularniejszych praparołów  dla dxipcl 

BEBE
SZOFMANA
PUDER. MYDŁO. KREM 
OLIW A TOALETOWA

Ogólnopolska Pielgrzym ka 

Kupiectwa Chrześcijańskiego  

do Częstochowy
Pzygotowania do Ogólnopolskiej 

Pielgrzym ki Kupiectwa zorganizo 

wanego w ramach Naczelnej Rady 

Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego do 

Częstochowy posuwają się na

przód.
Stowarzyszenie Kupców Pol

skich, które z ram ienia Naczelnej 

Rady opracowuje organizację Piel

grzym ki wyłoniło już specjalną 

kom isję dla tych spraw.

Data Pielgrzym ki projektowana 

na drugą połowę m aja, defintyw- 

nie ustalona zostanie przez Zjazd  

Delegatów Naczelnej Rady Zrze

szeń Kupiectwa Polskiego, który 

odbędzie się jeszcze w ciągu bie

żącego m iesiąca.

W szystkich inform acji związa- „  . .
nych z organizacją Pielgrzym ki wa m onet Polski przedrozbiorowej, 

udzielać będzie biuro Stowarzysza

nia Kupców Polskich W arszawa, 

Zielna 50 tel. 545-50.

Dozorca  
i © m undurze policjanta 
। Józef Lipski, dozorca nocny czypospolitej z dnia 26.1V.1936 r. , 

z jedne] z m iejscowych fabryk, ' w sprawie obrotu pieniężnego zza- ( 

’pod wpływem alkochelu przebrał granicą  oraz obrotu  zagtanicznicznym i ( 

się w m undur policjanta i wyszedł środkam i płatniczym i (Dz. U.R.P. i 

!na spacer Nr. 32 poz. 249)

i Dziwne zachowanie się rzeko-1 L“ '* przedsiębiorstw uprawnie- CZy j«SteŚ jUŻ  
m ego przodownika policji zwacało d? zajrą-l

uwagę przechodniów na ulicy 3-go nlIYnyCp |es ° p,ze,^?.” lat w , ’CZlOnklSITl P  C.K.?  
Maja i rzeczywistego stróża bez- Pocztowym  we W łocławku. W W nKlim  rA.n.r  

pieczeństwa.

Po krótkiej wymianie zdań i nie

udolnym odsalutowaniu „pan przo

downik" w towarzystwie pana po

sterunkowego odm aszerował chwiej-

SZYLDY EMALIOWANE

Kurs zawodowy

Podkreślić należy, źe projekt

* '' J ' Ir* y rł ( ’ jnym krokiem na ul. Kaliską b& i. 
twa Chrześcijańskiego do Często-1.....  
chowy uchwalony zastał na listo- Co z tego wyniknie, m e oouesz 

padowym Kongresie Kupieckim , kam y poinformować naszych czy- 

w stolicy. ; telników.

wszystkich rozmiarów, białe i kolorowe, 
dla osób prywatnych i urzędów wykonuje 
firma

„BRflCIR PIOTROWSCY"
WŁOCŁAWEK, TEŁ, 11-00.

W ystufoo m onet Polski nrzeilrozliiorowej przepiękne usu film u m „słofi«r
Od dziś dnia 31 m arca w Mu 

zeum Diecezjalnym (gm ach Sem i

narium  Duchownego, wejście biblio

teczne od ulicy Arc-bpa. Karnkow- 

skiego) otwarta jest codziennie od 

godz. 3 do 5 po południu wysta-

i JUTRO

'„Gałuzko rozm arynu" Zygm unta HowakowsKieSoi 
w przedsiaoilenlu Teatru Ziem i Pom orskiej 

we W łocławku

W stęp dla dorosłych — 25 gr , 

dla m łodzieży szkolnej pojedyńczo  

— 15 gr., w grupie — 10 gr.
Zbiorowo m łodzież szkolna m o- )) 

źe zwiedzać wystawę i w godzi- j 

nach przedpołudniowych, ale po „Statek niewolników" opowieść Allan. To najpiękniejszy rom ans 

uprzednim  porozum ieniu  się z ku- 0 m iłości większej niż oceany, zburzony przez najniższe instynkty

stoszem  Muzeum , telefon 16-16. film o ludziach ze stali, którzy wszy- ludzkie. Sceny ściągające krew

stko poświęcili dla złota. Gwiaź- w żyłach. Na dalszym pokładzie

. dzistą obsadę tworzą: W allace  statku brzm i chóralna pieśń sku-

: Beery, W arner Baxter, Elizabeth  tych łańcucham i niewolników.

! Po tak em ocjonującym film ie 

wystawia „Słońce" świętną kom e- 

. dię p. t. „Zatańczm y” . W roli

Kom unizm głównej występuje królewska para 
....  . i , . tancerzy Fred Astaire i Ginger

w świetle rzetzy&fjtoscl Rogers. Muzyka znakom itego kom 
pozytora Georgó Gerachwina. Ko-

! W łocławski Komitet Obywa- losalna wystawa, piękna treść. Bo- 

telski do walki z kom unizm em gaty balet i świetne szlagiery zna- 

organizuie w dniach od 20 - 22 ne w całym świecie, a do wszy- 

m arca r.b. cykl odczytów w po- stkiego piękne tańce Freda  Astaira 

rządku następującym : i Ginger Rogers stwarzają istne

Niedziela, do. 21 III godz. 19: arcydzieło.

Prof. W . Szlązak „Kom unizm a P r o g r a m polecamy starszym  

zagadnienie szkolno - oświatowe", i m łodzieży.

prof. T. Fopp „Strategia i taktyka

W torek, dnia 22 III godz 19: Dyżur lekarski I apteczny  
prof. Biesiekierski „Kom unistyczna 

Partia Polski, a polska racja sta

nu", ks. dr. S. W yszyński „Czy 

kom unizm da się pogodzić z katoli

ckim poglądem na świat?” 

i Odczyty te będą głoszone

W dniu 3.1V. b.r. o godz 

tej rozpoczm e się nabożeństwem wo|a|a u p  'p, Piibliczności teatral- niezwykle interesujące sytuacje,

1 * * Niezwykłe zainteresowanie wy- skiego hum oru. Kapitalne typy, 

kurs zawodowy Z m iesięczny dla ne - zapow ied£ wystawienia świe- trzymające w napięciu przez cały 

pracowników 1 robetnikow nabozen- tnej sztuki w 5^ obrazach Zy . czas a fccji uwagę widza, oto atuty 

stwem. gm unta Nowakowskiego p. t. „Ga- ' zapewniające sztuce pewne powo-

O godz. 2-ej nastąpi uroczyste łązka rozm arynu 4*. dzenie.

otwarcie kursu przez Prezesa Za-) Treść sztuki niecodziena i nie- ’ starannie przygotował p

rządu Głównego Pracowniczego  zwykle ipteresująca, bo przypom ni ą  Piekarski, z udziałem  całego

Towarzystwa Oświatowo - Kultu- wszystkim czasy wojny światowej, powiększonego zespołu. Prócz te-

ralnego im . Stefana Żerom skiego, żołnierzy polskich, ich  perypetie  teg0 w  prZedstawieniu bierze  udział

dr. Z. Madejskiego, posła na wojenne, ich dole i niedole —  co  ||um statystów

Sejm . przedstawił autor nieźwyle plasty-1 W idowisko to

Ma kurs powyższy m ogą się ’ 

również zgłosić pracownicy i robot

nicy nie zrzeszeni w Związkach 

Zawodowych.

Kurs bezpłatny.

Zapisy przyjm uje prezes Praco

wniczego Towarzystwa Oświato 

wo - Kulturalnego im . Stefana^  
Żeromskiego Oddział we W łoc- ■ 

ławku, Leon Błasiński w szkole ’ 

powszechnej bŁ 8 ul. Słowackiego  

4a od godz. 16-ej do 18-ej co

dziennie z wyjątkiem niedzieli i ' 

świąt. 1

...  . । co . tłum statystów
przedstawił autor nieźwyle piasty- j . .

. i 1 k l I W idowisko to w naszym m ies-
cznie w powiązanych ze sobą obra- . . . ■ . ,

l  • 1 » ■ k ae zostaie wystawione juz dziś
zach, lak: zgłaszanie się ochotni- , • 1 • > ix j on an
ków  do arm ii polskiej, sceny w  oko- /.’'.

pach, walk, bohaterskich śm ierci

— zaś z drugiej strony sceny peł

ne

w sali kino-teatru .Słońcu . । kjdczyty te będą głoszone w

sceny peł-1 Przedsprzedaż biletów w biurze sali Muzeum Krajoznawczego, II 

swoistego, zdrowego, żołaier-1 „Orbis". piętro. W stęp bezpłatny za zapro-

i Ginger Rogers stwarzają istne 

Program polecamy starszym

GMm liW o bonów Pom ocy Zim owej
W ydział W ykonawczy Miejskie- ści zainteresowanych, źe w dniu 

go Obywatelskiego Komitetu ZA- 21 m arca 1938 r. rozpocznie się 

m  ®wej Pom ocy Bezrobotnym we wydawnictwo bonów pom ocy zim o- 

W  tocławku podaje do wiadom o- wej w następującym porządku: 

Poniedziałek, dnia 21 m arca r.b. nazwiska

| piętro. W stęp bezpłatny za zapro- 

' szeniami.

| Cechy, lub organizacje, które 

chcą wysłuchać odczytów, proszo

ne są o zgłoszenie swego udziału 

dla uzyskania kart uczestnictwa 

w gm achu Starostwa (pokój Nr. I).

Dyżur apteczny — p. Paszkiewicza' 
ul. Stodolna.

Dyżur apteczny — p. Katzowej, ul. s-go 

Maja 16 tel. 13*34.

niedziela
DZIENNY

Dyżur lekarski — dr. Poznaazki, ul. Ma* 
ślam 2. tel. 16-76.

NOCNY:

Dyżur lekarski ~ dr. Szam aar, «I. £••
•ciuszki 17, tel. 12-94.

poniedziałek
NOCNY

Dyżur lekarski — dr W do  wiał, St. Ry
nek 4. tel 15 81.

W kościele św. Stanisława re

kolekcje dla całej parafii odbędą 

się w jednym term inie, m ianowicie 

od soboty 26 b. m . wieczorem, 

przez całą niedzielę i w poniedzia

łek wieczorem będą kazania, we 

wtorek odbywać się będzie spo

wiedź.

Rekolekcje będą prowadzone 

przez m isjonarzy z zakonu 00. 

Redem ptorystów.

na litery: A, B, C, D,

W torek, .. 22
n H

„ E,F,G,CH,H,I J,

Średa, 23
»» 99

K,

Czwartek, n 24 w 99
„ L, Ł, M, N,

Piątek, - 25 H 99
„ 0, P, R.

Sobota, \ „ 26 M 99
w S, T, U,

Poniedziałek, « 28
w 99

„ W , Z, Z i ci

Zopotrzebouanle na aiszelkleso rodzaju druki 
najlepiej uskutecznić

w  Zakładach Graficznych

B 111 Piotrowscy”którzy z usprawiedliwionych przyczyn nie 

wym czrjsie.

W yd/ swnictwo  bonów  na  Stadionie 

Miejskii n będzie czynne od godz.
9-ej doi godz. 1 l-ej.

Mag.łzyny: przy ul. Łęgskiej 28 

(b. Brr swat i Słodownia) wydają

Redaktor: W alerian Gliniecki.

pobrali bonów we właści-

słoninę,.,ke 0L PRZEDINEJSKA 20, TEŁ. 11-00.
W  razie nie pobrania bonów do 

dnia 28 b. m . po tym term inie -—  ' "

bony nie będą wydawane.

IZakl. Graf. p. f. „B-CIA PJOTROWSCY", Włocławek. Przedmiejska 2Ć Telefon 11*00.

Książnica Kopemikańaka
' w Toruniu

W ydawca: Stefan Piotrowski.


